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عارف در جلسه کارگروه 
مشترک  دولت و قوه قضائیه:

دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی: 

 کارشناسان خواستار
 حذف سیاست تفویض اختیار 

توسط وزارت میراث شدند

گفت و گوی »ایران« با مسئول 
کتابخانه »آینده« نخستین 

کتابخانه خالی از کتاب کشور 

نیروگاه زباله سوز ساری چند 
ماه دیگر افتتاح می شود

»وعدهصادق۲«امتدادراهبردبازدارندگی
ارزیابی جابری انصاری درباره روندهای جاری  در نخستین سالروز عملیات »طوفان الاقصی«

باید در برابر اسرائیل بازدارندگی ایجاد شود. اسرائیل می خواهد از استهلاک تدریجی خارج شود و با تحمیل هزینه به طرف مقابل خود را از سه کنج محاصره 
و تنگنا خارج کند. بنابراین ایران نیز باید استراتژی کلان فرسایش درازمدت را در برابر ماشین جنگی اسرائیل پیگیری کند. عملیات »وعده صادق 2« در امتداد 
هدف تلاش برای مهار ماشین جنگی اسرائیل و بازدارندگی در برابر آن و اجرای استراتژی فرسایشی دراز مدت بود و امیدی در فلسطین ایجاد کرد که مقاومت 

مؤثر و منتج به نتیجه است.
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حجت الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی:

اصلاح فوری روند فعالیت شرکت های دولتی زیان ده
رئیس جمهور در نخستین جلسه بررسی بودجه سال 1404 تأکید کرد

1

نشان فتح بر سینه سردار  فاتح
به پاس عملیات موفق و مؤثر »وعده صادق«، از سوی  فرمانده معظم کل قوا 

به سردار امیرعلی حاجی   زاده اعطا شد

2

حضرت آیت الله خامنه ای فرمانده کل قوا طی مراسمی به سردار امیرعلی 
حاجی   زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

نشان »فتح« اعطا کردند.
اعطای این نشان به دلیل عملیات درخشان »وعده صادق« انجام شد. 
نشان فتح، به عنوان نماد عملیات های پیروزمندانه رزمندگان اسلام 
و فاتحان این عملیات ها انتخاب شده است. این نشان، از سه برگ 
درخت نخل و گنبد مسجد جامع خرمشهر و نیز پرچم جمهوری اسلامی 

ایران تشکیل شده است.

بازدارندگیبهقدرتاست،بهلبخندنیست
  دوشنبه  16  مهر 1403
  3 ربیع الثانی 1446
  سال سی ام
 شماره 8572
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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کیش و مات در برابر »فتاح«

روز رهایی
دکتر مهدی خانعلی زاده ، مدرس دانشگاهحسین مهدی تبار، کارشناس روابط بین المللمحسن فائضی، کارشناس مسائل فلسطین

ویژهنامهسالگردعملیات»طوفانالاقصی«

شیوههایوابستهکردناقتصاد
منطقهبهاسرائیل

آیاعملیاتهفتاکتبر
اشتباهبود؟

مقاومت،منطقهرا
تغییرداد

مردی که آینده را می داند

سنوار سال 1996 در زندان به خبرنگار اسرائیلی می گوید: پس از بیست سال 
ضعیف می شوید و من به شما حمله می کنم

زمانی که بعد از ترور اسماعیل هنیه در تهران یحیی سنوار به جانشینی رئیس دفتر 
سیاسی فقید برگزیده شد. این انتخاب حماس همه را غافلگیر کرد. سنوار معمار 

طوفان الاقصی بود.

غرب  در راستای انتفاع 
از منطقه، ایجاد وابستگی 

اقتصادی به رژیم صهیونیستی 
را در صدر کنش های خود قرار 

داده است.

10 صفحات 7 تا 

»ایران«چراییشکستسامانههایپدافندی
درعملیاتموشکی»وعدهصادق۲«رابررسیمیکند

در عملیات اخیر، همه چیز گویای آن است که موشک های ایرانی شلیک شده به 
سرزمین های اشغالی اسرائیل از پدافند موشکی عبور کردند. همه کارشناسان نظامی و 

همه رسانه های غربی به این حقیقت اعتراف کردند. این حقیقت، که رژیم صهیونیستی 
با همه ادعاها و حامیانش با همه ظرفیت ها، نتوانستند مانع اصابت موشک های ایرانی 

به اهداف بشوند. حاصل این وضعیت، پذیرش شکست و خفت از سوی دشمن بود. 
بهترین توصیف از این خفت و شکست را نخست وزیر رژیم صهیونیستی بیان کرد. 

بنیامین نتانیاهو گفت »ایران بزرگ ترین حمله موشکی تاریخ را علیه ما انجام داد.« 
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طوفانالاقصیکاتالیزور
فرارسرمایهازبازارهایمالیاسرائیل

خودسوزیروزنامهنگارامریکایی
دراعتراضبهکودککشیدرغزه

زخمضاحیه
ضعف رژیم صهیونیستی در تأمین امنیت اقتصادی

روز گذشته در خیابان های منتهی به کاخ سفید صورت گرفت 

 ارتش رژیم صهیونیستی به طور بی سابقه ای
جنوب بیروت را بمباران کرد

در نخستین جلسه بررسی لایحه بودجه سال 
آینده که به ریاست دکتر مسعود پزشکیان برگزار 
شد، اعضای کابینه به بحث و بررسی درباره 
بندها و تبصره های این لایحه پرداختند. رئیس 
جمهور در این جلسه بر ضرورت واقع نگری در 
حوزه درآمدها و هزینه ها در تدوین لایحه بودجه 
به منظور تحقق اهداف دولت بویژه در بخش 
سلامت و بهداشت، عدالت آموزشی و همچنین 
تکمیل پروژه های مواصلاتی و کریدوری تأکید 

کرد و گفت :  دولت به منظور افزودن بر غنای 
بودجه سال آینده از راهکارها و پیشنهادهای 
کارشناسان و اقتصاددانان زبده در این حوزه 

استقبال خواهد کرد.  
برخی  هی  ند یا ز همچنین  ن  پزشکیا دکتر 
شرکت های دولتی بویژه شرکت های زیر مجموعه 
بانک ها و صندوق های بازنشستگی را غیرقابل 
قبول و ناشی از سوءمدیریت دانست و بر لزوم 

اصلاح فوری این روند تأکید کرد.

آخرینخبر

اصلاحفوریروندفعالیتشرکتهایدولتیزیانده
رئیس جمهور در نخستین جلسه بررسی بودجه سال 1404 تأکید کرد

»ضاحیه« کلیدواژه ای است که این روزها به دلیل سرعت و شدت تحولات، 
زیاد به گوش می خورد؛ از بمباران خانه ها و زیرساخت ها گرفته تا هر مکانی 
که ارتش اسرائیل احتمال می دهد مردان حزب الله در آن منطقه حضور 

باشند. داشته 

 دولت امریکا درحالی مدعی ضرورت صلح در منطقه شده است 
که در طول یک سال گذشته اقسام پشتیبانی ها از جنایات جنگی 

رژیم صهیونیستی را به عمل آورده و تلاش ها برای آتش بس در 
غزه را در شورای امنیت وتو کرده است.

بررسی روند افت بازار سهام رژیم صهیونیستی

میزان تولید بنزین در کشورمان 
روی عدد 112 میلیون لیتر در روز 
مانده در حالی که میزان مصرف 
بیش از 120 میلیون لیتر بوده و در 
برخی روزها از مرز 150 میلیون لیتر 

نیز عبور کرده است.

150
میلیونلیتر

کاشیهایمسجدشیخ
لطفاللهومسجدامامدر
میدانتاریخی–جهانینقش
جهاناصفهانیکیازقربانیان
بهاستانها تفویضاختیار

بود

 عملیات طوفان الاقصی به مثابه
پاسخی تاریخی به پروژه حذف فلسطین 



 دکتر پزشکیان در دیدار اعضای 
»کمیته ویژه ناآرامی های سال 1401«:

 باید برای ساماندهی نظام  باید برای ساماندهی نظام 
مدیریت بحران فکر عاجلی کردمدیریت بحران فکر عاجلی کرد

دنبال ارتقای سطح روابط و تقویت همکاری ها 
با کشورهای همسایه و دنیاست و در همین راستا 
می توانیم روابط فیمابین را نیز با بهره گیری از 
ظرفیت های موجود تعمیق بخشیده و گسترش 

. هیم د
رئیس جمهور با اشاره به مواضع کشورهای 
غربی از جمله هلند نسبت به جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه و لبنان افزود: من با 
شعار وفاق در داخل و دوستی با دنیا از سوی 
مردم به عنوان ریاست جمهوری اسامی ایران 
انتخاب شدم، اما در همان روز نخست آغاز به 
کار رسمی، رژیم صهیونیستی با هدف جبران 
ناکامی های خود در غزه و گسترش تنش و 
درگیری در منطقه، میهمان ما را در تهران ترور 
کرد و کشورهای غربی و در رأس آنها امریکا نیز 
به جای محکومیت جنایات و اقدامات تروریستی 
صهیونیست ها، مدام از ما می خواهند که 

خویشتنداری کنیم.

سیاست ما توسعه متوازن روابط است
دکتر پزشکیان با بیان اینکه جمهوری اسامی 

ایران با امید به نتیجه رسیدن تاش ها برای 
برقراری آتش بس در غزه، از پاسخ فوری به 
جنایت تروریستی رژیم صهونیستی و نقض 
حاکمیت ملی خود چشم پوشی کرد، اظهار 
داشت: حمله موشکی جمهوری اسامی ایران 
به رژیم صهیونیستی، دقیقاً به منظور مهار 
وحشی گری این رژیم، جلوگیری از تاش های 
او برای گسترش جنایات و حماتش در منطقه 
و برقراری آتش بس، صلح و آرامش و بر اساس 
نص صریح منشور ملل متحد، با رعایت 
چهارچوب های حقوقی بین المللی و فقط علیه 

اهداف نظامی صورت گرفت.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش با 
اشاره به سیاست دولت چهاردهم برای توسعه 
متوازن روابط با همه کشورهای دنیا گفت: ملت 
ایران بهتر از هر کس می داند که در شرایط 
جنگ و تحریم و تنش نمی توان مسیر توسعه 
را پیمود، لذا به هیچ وجه به دنبال جنگ و 
درگیری و تنش نیستیم. جمهوری اسامی 
ایران به دنبال آن است تا از مسیر گفت و گو 
ضمن رفع برخی مسائل مثل مسأله هسته ای، 

روابط و همکاری های خود را با همسایگان و نیز 
دیگر کشورهای دنیا از جمله کشورهای اروپایی 

کند. تقویت 

مدافع آتش بس هستیم
»دیک شوف« نخست وزیر هلند نیز در این 
مکالمه تلفنی با بیان اینکه ما عمیقاً باور داریم 
که منطقه خاورمیانه ظرفیت تنش بیشتر را 
ندارد و لذا از همه طرف ها خواسته ایم که از 
گسترش و تعمیق تنش و درگیری خودداری 
کنند، خاطرنشان کرد: هلند از اسرائیل خواسته 
که هر چه سریع تر به آتش بس در غزه تن دهد 
و از پیشنهاد امریکا برای برقراری آتش بس در 

لبنان نیز حمایت کرده ایم.
نخست وزیر هلند همچنین با بیان اینکه 
هلند به سهم خود از رویکرد دولت جمهوری 
اسامی ایران در گسترش روابط با کشورهای 
اروپایی استقبال می کند، بر ضرورت برداشتن 
گام های ملموس در این زمینه تأکید کرد و گفت: 
گفت و گوی صریحی که با جنابعالی داشتم قطعاً 
برای آینده روابط ما مفید و مؤثر خواهد بود.

مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز در دیدار 
اعضای »کمیته ویژه ناآرامی های سال 1401« با 
بیان اینکه جمهوری اسامی ایران در موضوع 
حقوق بشر مدعی است و متأسفانه به خاطر 
برخی اشتباهات درزمینه ناآرامی های سال 
1401 در موضع متهم قرار گرفته است، تصریح 
کرد: متأسفانه نظام مدیریت و اطاع رسانی 
ما در مواقع بحران عملکرد مناسب و صحیحی 
ندارد و اگر می توانستیم رخدادهای منتج به 
این ناآرامی ها را به شکل صحیح مدیریت 

کنیم اساساً شاید ناآرامی  ها پیش نمی آمد.
رئیس جمهور افزود: این روزها شاهد 
کشتار روزانه صدها زن و کودک از سوی رژیم 
صهیونیستی در سایه سکوت و تأیید ضمنی 
آن از سوی کشورهای غربی هستیم و نقض 
حقوق بشر نیز در این کشورها به طور مستمر 
اتفاق می افتد اما کشورهای اروپایی و در رأس 
آنها امریکا به جای پاسخگویی در این زمینه 

در جایگاه مدعی قرار گرفته اند.
پزشکیان با تأکید بر اینکه باید برای 
ساماندهی نظام مدیریت بحران و نیز نظام 
اطاع رسانی بویژه در مواقع بحران فکر 
عاجلی کرد، اظهار داشت: برخی اقدامات 
مثل برگزاری کرسی های آزاداندیشی، بررسی 
و تصویب لایحه تجمعات قانونی و جهاد 
تبیین از جمله کارهایی هستند که انجام آنها 

می تواند مانع از انباشت برخی نارضایتی ها 
. د شو

کرسی های آزاداندیشی در دانشگاه
رئیس جمهور با بیان اینکه در دولت چهاردهم 
ایجاد زمینه ابراز آزادانه نظرات و انتقادها در 
دانشگاه ها در حال پیگیری است، گفت: اگر ما 
به درستی باورها و اعتقادمان اطمینان داریم 
و آنها را با منطق پذیرفته ایم طبیعتاً نباید 
بابت نقد آنها نگران باشیم و یا در دفاع از این 
اعتقادات ناتوان باشیم لذا از اظهار انتقادها و 
نظرات متفاوت استقبال می کنیم. باید اجازه 
دهیم افراد آگاه و عالم با کسانی که انتقاد و یا 
اعتراضی دارند به خصوص در میان دانشجویان، 

آزادانه گفت و گو و مباحثه کنند.
اعضای »کمیته ویژه ناآرامی های سال 1401« نیز 
در این جلسه گزارشی از نتایج پیگیری های خود 
ارائه کردند و خواستار تمدید مهلت فعالیت این 
کمیته برای تکمیل پیگیری ها و اقدامات خود 
شدند که با موافقت رئیس جمهور همراه شد.

دکتر پزشکیان همچنین از اعضای کمیته 
خواست که با کمک گرفتن از نیروهای رسانه ای 
خبره اقدامات مثبت صورت گرفته در این 
کمیته را نیز به اطاع افکار عمومی برسانند.

 
گفت و گو با نخست وزیر هلند

دکتر مسعود پزشکیان همچنین روز گذشته 
در پاسخ به تماس تلفنی »دیک شوف« 
نخست وزیر هلند، با اشاره به سابقه 400 ساله 
روابط دو کشور تصریح کرد: دولت من به 

دولت

president.ir

حمله موشکی 
به رژیم 

صهیونیستی، 
به منظور مهار 

وحشی گری 
رژیم و 

جلوگیری از 
تلاش هایش 

برای گسترش 
جنایات در 

منطقه،
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اهداف 
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گرفت

 عارف در جلسه کارگروه مشترک 
دولت و قوه قضائیه مطرح کرد

 راهبرد وفاقِ دولت باید در همگرایی 
با سایر قوا نمود پیدا کند

جلسه کارگروه مشترک دولت و قوه قضائیه روز 
گذشته به میزبانی معاون اول رئیس جمهور و 
با حضور حجت الاسام حمزه خلیلی معاون 
اول قوه قضائیه، محسن حاجی میرزایی رئیس 
دفتر رئیس جمهور، امین حسین رحیمی وزیر 
دادگستری، حجت الاسام مجید انصاری معاون 
حقوقی رئیس جمهور، صارمی رئیس حوزه 
ریاست قوه قضائیه، اصغر جهانگیر سخنگوی 
قوه قضائیه، ابراهیم زادگان رئیس مرکز رسانه 
قوه قضائیه، الیاس حضرتی رئیس شورای 
اطاع رسانی دولت و فاطمه مهاجرانی سخنگوی 

دولت برگزار شد.
 

نگاه مشفقانه برای یافتن پاسخ مسائل
محمدرضا عارف در این جلسه تأکید کرد: 
همدلی و وفاق راهبرد اصلی دولت است و این 
مهم باید در همگرایی و همصدایی با سایر قوا 

نمود پیدا کند.
وی خاطرنشان کرد: اگر در موضوعی اختاف یا 
مسأله ای حل نشده پیش آید، ابتدا باید نظرهای 
کارشناسی دو قوه حل شده و سپس با محوریت 
حل مسأله و ایجاد همصدایی و امید آفرینی دنبال 
شود و نتیجه اقدام مثبت و کار انجام یافته به 

مردم اطاع رسانی شود.
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: فهم 
مشترک می تواند بسیاری از سوء تفاهم ها را به 
توافق نزدیک کند و هرجا جلسات مشورتی با 
نگاهی مشفقانه برگزار شده نتیجه اش سرعت 
در یافتن پاسخ و ایجاد امید آفرینی در مردم 

بوده است.
 

 اقدامات دستگاه قضا 
در مسیر کمک به دولت است

عارف با تمجید از مشی همدلانه رئیس قوه 
قضائیه در تعامل با دولت وفاق ملی گفت: 
به یقین حل مشکاتی چون رفع ناترازی ها و 
برخی نارسایی های اقتصادی و اجتماعی بدون 
همکاری قوا بویژه قوه قضائیه امکانپذیر نیست و 
امیدواریم در ماه های پیش رو نتایج اقدام های 
همگرایانه را به سمع و نظر مردم در قالب 

»خبرهای خوب« برسانیم.
معاون اول قوه قضائیه نیز در این جلسه با تأکید 
بر اینکه اقدامات دستگاه قضا در مسیر کمک به 
دولت برای اداره بهتر کشور است، گفت: حداکثر 
توان مجموعه های قضایی در حمایت از دولت به 
منظور خدمت رسانی بهتر به مردم به کار گرفته 

شد. خواهد 
همچنین در این جلسه مقرر شد کمیته ای به 
منظور افزایش تعامل رسانه ای دو قوه تشکیل و 

جلسات آن به صورت منظم برگزار شود.
 

سید حسن خمینی:

 بازدارندگی به قدرت است
 به لبخند نیست

سید حسن خمینی تولیت آستان حرم امام 
خمینی)ره( در گفت و گوی زنده تلویزیونی در 
پاسخ به سؤالی در رابطه با عملیات وعده 
صادق۲، تصریح کرد: بازدارندگی به قدرت است 
و به لبخند نیست. من موافق هرگونه مذاکره ای 
هستم اما این را بدانید که دستکش های مخملی 

بازوان چدنی دارد. 
اگر دست شما چدنی نباشد، در دست مخملی 
له می شود. کار آقای عراقچی هم بسیار شجاعانه 
و قابل تقدیر بود و حتی کار آقای پزشکیان که 
سوار هواپیما شد و به قطر رفت هم شجاعانه و 
ارزشمند بود. شجاعت یک مقوله بسیار مهمی 

. ست ا
وی افزود: بازدارندگی ما باید اقتصادی باشد و 
باید قدرت اقتصادی خودمان را هرچه بیشتر 
بالا ببریم و رضایتمندی مردم بالا برود. به 
نظرم وقت آن است که بازدارندگی نظامی ما یک 
سطح بالا برود. در این شرایط لازم است که ما 

بازدارندگی مان را بالاتر ببریم. 
بازدارندگی جمهوری اسامی باید در همه موارد 
باشد و یکی از موارد بسیار مهم آن این است که 
مردم باید پشتیبان سیاست های کلی جامعه در 

این مسأله باشند.

معاون راهبردی رئیس جمهور خبر داد

 برگزاری نخستین همایش ملی 
»وفاق ملی«

برگزاری  از  رئیس جمهور  راهبردی  معاون 
نخستین همایش ملی وفاق ملی از سوی این 
معاونت در همکاری با نهاد ریاست جمهوری 
خبر داد. به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف 
در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »در اجرای دستور ریاست محترم 
جمهوری در حکم انتصاب معاون راهبردی و به 
منظور تبیین و ترویج گفتمان دولت چهاردهم، 
نخستین همایش ملی وفاق ملی توسط معاونت 
راهبردی در همکاری با نهاد ریاست جمهوری، 
اعضای دولت چهاردهم، اندیشکده ها و جامعه 

مدنی برگزار خواهد شد.« 
این همایش شامل محورهایی همچون »ابعاد 
و مؤلفه های مفهومی وفاق ملی«، »نسبت 
گفت وگو، مذاکره و وفاق ملی«، »ابزارهای 
مصالحه برای حل مسأله«، »اقتضائات تقویت 
سیاست توافق گرا و افول سیاست ستیز« و 
»مدل های طراحی و تحقق توافق برد - برد« است.
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عملیات موشکی موفق »وعده صادق۲« تا 
اینجا یک پیامد داخلی مهم به دنبال داشت: 
اعطای نشان فتح به سردار حاجی زاده، فرمانده 
هوافضای سپاه پاسداران. علت این تصمیم 
را باید در این دانست که ایران در سال جاری، 
دو بار سرزمین های اشغالی در فلسطین را با 
موشک های خود مورد اصابت قرار داده است. 
در عملیات اخیر، همه چیز گویای آن است که 
موشک های ایرانی شلیک شده به سرزمین های 
اشغالی اسرائیل از پدافند موشکی عبور کردند. 
همه کارشناسان نظامی و همه رسانه های غربی 
به این حقیقت اعتراف کردند. این حقیقت که 
رژیم صهیونیستی با همه ادعاها و حامیانش 
با همه ظرفیت ها، نتوانستند مانع اصابت 
موشک های ایرانی به اهداف بشوند. حاصل 
این وضعیت، پذیرش شکست و خفت از سوی 
دشمن بود. بهترین توصیف از این خفت و 
شکست را نخست وزیر رژیم صهیونیستی بیان 
کرد. بنیامین نتانیاهو گفت »ایران بزرگ ترین 
حمله موشکی تاریخ را علیه ما انجام داد.« از زاویه 
راهبردی، عملیاتی و نظامی این پرسش مطرح 
می شود: چرا رژیم صهیونیستی مجبور شد این 
شکست را متحمل شود؟ چرا اسرائیل و حامیان 
او نتوانستند مقابل این حمله موشکی مقاومت 
کنند؟ این پرسش به این دلیل مهم است که 
رژیم صهیونیستی به تنهایی مدعی برخورداری 
از پیشرفته ترین سامانه های دفاع موشکی 
جهان است. اما این سامانه های چند لایه، به 
رغم برخورداری از پشتیبانی تمام عیار پدافندی 
غرب، بویژه امریکا نتوانست کاری از پیش ببرد. 
اما در عملیات »وعده صادق۲« رژیم صهیونیستی 
و غرب ناچار شدند مقابل حمله موشکی ایران، 
دست های خود را به نشانه ناتوانی بالا ببرند. 
آنان درحالی که موشک های ایرانی را در رادارهای 
خود مشاهده می کردند، نتوانستند مانع طی 
مسیر آنها شده و مجبور شدند اصابت آنها را 
تماشا کنند. ایران که از ابتدای انقاب تحریم 
تسلیحاتی است، چگونه توانست به این پیروزی 
دست یابد؟ چه چیزی باعث اصابت بیش از 
90درصدی موشک های جمهوری اسامی ایران 
و شکست سامانه های پدافندی اسرائیل و غرب 

بویژه امریکا شد؟

هایپر سونیک ها
اصابت بیش از 90درصدی موشک های ایرانی، 
فقط ادعای جمهوری اسامی ایران نیست. 
مقام ها و کارشناسان نظامی طرف مقابل هم 

به این مسأله اعتراف کرده اند. 
 یک رسانه عبری زبان عنوان کرد که »بیش 
از ۲00 موشک در کمتر از 10 دقیقه به اسرائیل 
رسیدند.« یکی از دلایل تضمین پیروزی عملیات 
موشکی »وعده صادق۲« همین واقعیت است که 

رسانه های عبری به آن اشاره کردند: استفاده از 
موشک های هایپرسونیک.

موشک هایپرسونیک )فراصوت( ایران با نام 
»فتاح« نخستین بار خردادماه 140۲ در مراسمی 
با حضور فرماندهان سپاه و شهید رئیسی 
رونمایی شد. این موشک بالستیک که به همت 
متخصصان نیروی هوافضای سپاه تولید شد، 
قابلیت های تاکتیکی متنوعی مانند پیشران 
سوخت جامد، نازل متحرک مرحله دوم و انجام 
مانور در داخل و خارج از جو زمین به منظور 
غلبه بر انواع سامانه های دفاع هوایی را دارد. 
برد موشک فتاح هزار و 400 کیلومتر و سرعت آن 
در لحظه اصابت 1۳ تا 1۵برابر سرعت صوت ) 1۵ 
هزار کیلومتر بر ساعت( است. در همان زمان 
عنوان شد موشک هایپرسونیک ایرانی فتاح، 
می تواند از همه سامانه های سپر موشکی عبور 
کرده و قابلیت پنهان کاری دارد. سردار حاجی زاده 
فرمانده هوافضای سپاه پاسداران هم اعام کرد: 
این موشک سامانه های ضد موشکی دشمن را 
هدف قرار می دهد و یک جهش بزرگ نسلی 
در حوزه موشکی است. آبان ماه سال گذشته، 
در جریان بازدید رهبرمعظم انقاب از نمایشگاه 
دستاوردهای نیروی هوافضای سپاه، از موشک 
هایپرسونیک فتاح۲ رونمایی شد. سرعت چند 
برابر صوت، حرکت به صورت گایدر و عبور از 
سامانه های ضدموشکی از ویژگی های فتاح۲ 
عنوان شده است. نکته مهم این جاست که بنا 
بر گزارش ها، سردار حاجی زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه، از عوامل اصلی طراحی و ساخت 

این موشک ها بوده است.

رفتار دوگانه غرب و رژیم صهیونیستی
پس از رونمایی از موشک های فتاح، مقام های 
امریکایی و رژیم صهیونیستی رفتار دوگانه ای 
نسبت به این توانمندی دفاعی ایران ابراز 
کردند. از یک سو سعی کردند آن را کم اهمیت 
جلوه دهند، از سوی دیگر نشان دادند که 
آن را جدی می گیرند. به عنوان مثال، یک 
روز پس از رونمایی از فتاح1یک مقام وزارت 
امور خارجه امریکا تاش کرد دستیابی ایران 
به این توانمندی را در حد یک »ادعا« جلوه 
بدهد. »ودانت پاتل«،معاون سخنگوی وزارت 
امور خارجه امریکا در یک نشست خبری 
درباره رونمایی از موشک فتاح، گفت: »ما این 
ادعاها توسط ایران را دیده ایم. نگرانی های ما 
درباره برنامه موشکی ایران سابقه ای طولانی 
دارد. رژیم ایران به ثبات زدایی از منطقه ادامه 
می دهد، از جمله از طریق تولید و اشاعه 
تسلیحات خطرناک.« یا »جان کربی« دیگر 
سخنگوی وزارت خارجه امریکا اظهارکرد: »من 
به طور خاص درباره گزارش های مربوط به 
موشک هایپرسونیک ادعایی ایران اظهارنظر 
نمی کنم اما ما برای مقابله با اقداماتی که ایران 
در منطقه انجام می دهد و از جمله برای مقابله 
با برنامه موشک های بالستیک این کشور 
تحریم های بسیار روشنی وضع کرده ایم.« 
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دارند

 »ایران« چرایی شکست سامانه های پدافندی 
در عملیات موشکی »وعده  صادق2« را بررسی می کند

کیش و مات در برابر »فتاح«

جالب ترین واکنش مربوط به 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی بود 
که این رونمایی را یک لاف زنی 
توصیف کرده بود. »یوآو گالانت« 
در واکنش به رونمایی از موشک  
فتاح گفت: »لاف زنی دشمنانمان 
درباره پیشرفت های تسلیحاتی 
آنها را می شنویم اما اسرائیل برای 
هر ساح جدیدی چه در زمین، 
چه در هوا و چه در عرصه دریایی 

پاسخ بهتری دارد.«
یک سال و نیم بعد از آنکه امریکا 
دستیابی ایران به موشک های 
هایپرسونیک را یک ادعا خواند و 
رژیم صهیونیستی آن را یک لاف زنی 

توصیف کرد، موشک های فتاح 1 و 
۲ ایران عماً وجود خود را اثبات 
کردند. در فیلم های مربوط به 
به  اصابت موشک های ایرانی 
پایگاه های اسرائیل در عملیات 
»وعده صادق۲«، عملکرد موشک 
فتاح بخوبی دیده می شود. درحالی 
که سایر موشک های بالستیک، 
با سرعت معمول خود درحال 
اصابت به هدف هستند، فتاح1 و 
فتاح۲ ناگهان، مانند شهاب سنگ 
از راه می رسند و در یک چشم برهم 
زدن به اهداف اصابت می کنند، 
آن هم درحالی که بقیه موشک ها 
هنوز با اهداف فاصله دارند. این 

پرتابه ها همان هایپرسونیک های 
ایرانی هستند که زمانی لاف و ادعا 

خوانده می شدند.

پیامدهای بین المللی حمله 
موفق ایران

جمهوری اسامی ایران در حمله 
اخیر از انواع موشک ها مانند 
فتاح، خیبرشکن و عماد استفاده 
کرد. اما شدت موفقیت حمله به 
گونه ای بود که صدای آن به حوزه 
دیپلماتیک و روابط بین الملل هم 
رسید. استفاده از هیأت ایرانی در 
دوحه در سفر مسعود پزشکیان به 
اجاس همکاری آسیا از آن جمله 

است. تاش کشورهای عربی 
از جمله عربستان برای افزایش 
مناسبات با ایران، می تواند پیامد 
دیگر تلقی شود. در هر صورت، حالا 
ایران بیش از پیش کشوری مستقل 
با قدرت دفاعی درونزا شناخته 

شده است. 
قدرتی که بنابر اراده ملی خود، 
توان دفاع از منافع ملی خود، 
در هر زمان و مقابل هر قدرتی، 
ولو ابرقدرتی مانند امریکا و دیگر 
قدرت های غربی را دارد. پیامدهای 
در  آینده  در  قدرت  این  دیگر 
مناسبات و سیاست خارجی ایران 
بیش از پیش دیده خواهد شد.

دفاعی

فیلم های منتشر شده از سرزمین های اشغالی فلسطین بخوبی نشان می دهد که عملکرد موشک های ایرانی تاچه اندازه موفقیت آمیز بود. اما 
نکته اینجاست که این دستاوردهای نظامی راهبردی درحالی به دست آمد که سامانه های پدافندی بیشماری مقابل این موشک ها قرارداشتند. 

مهم ترین آنها، سامانه های پدافند موشکی خود رژیم صهیونیستی است. اسرائیل از سامانه های پدافندی ضدموشکی بسیاری برخوردار است 
که »گنبد آهنین« »پیکان یا آرو« و »فاخن داوود« از آن جمله است. به اذعان کارشناسان نظامی، این سامانه ها، به همراه رادارهای شناسایی 

موشکی، جزو پیشرفته ترین سامانه های دفاعی جهان هستند. 
در کنار گنبد آهنین که یک سامانه دفاع هوایی کوتاه برد است، سامانه دفاع موشکی پیکان یا آرو یک سامانه بردبلند است. رادارهای پیکان 

حتی می توانند موشک ها را لحظاتی پس از شلیک رهگیری کنند. این سامانه می تواند موشک های پرتاب شده از فاصله ۲400 کیلومتری را چه 
در اتمسفر یا در خارج از جو، رهگیری کند. اما همه این سامانه ها در عملیات وعده صادق۲، نتوانستند هیچ کاری از پیش ببرند. اما فقط اینها 
نبود. سامانه های دفاع هوایی امریکا و انگلیس به همراه هواپیماهای جنگی نیز در مقابله با موشک های ایرانی فعال بودند. طبق گزارش پایگاه 

هیل، وزارت دفاع امریکا تأیید کرد »دو کشتی نیروی دریایی امریکا یعنی »یو اس اس بالکلی« و »یو اس اس کول« حدود دوازده موشک رهگیر به 
سمت موشک های شلیک شده به سمت اسرائیل پرتاب کرده اند.« در زمینه هزینه دلاری حمله ایران و دفاع طرف مقابل، می توان به شواهدی از 
عملیات وعده صادق1 اشاره کرد. بنا به ادعای منابع نظامی رژیم صهیونیستی، در عملیات وعده صادق1 که هم از پهپادها و موشک های کروز و 
هم موشک های بالستیک استفاده شده است، هزینه کلی حمات برای طرف ایرانی ۵00 میلیون دلار بوده است. همین منابع اذعان کرده اند که 

در مقابل این هزینه ۵00 میلیون دلاری ایران، هزینه دفاعی برای رژیم صهیونیستی در عملیات وعده صادق1 حدود یک میلیارد و ۳۵0 میلیون دلار 
بوده است. این مطلب را »رام آمیناخ« مشاور مالی سابق رئیس ستاد کل ارتش صهیونیستی به رسانه عبری »یدیعوت آحارونوت« عنوان کرد. وی 
افزود: »هزینه هر موشک سامانه پیکان ۳.۵ میلیون دلار و قیمت هر فاخن داوود یک میلیون دلار است.« برهمین قیاس، می توان گفت هزینه 

عملیات موشکی ایران به رژیم صهیونیستی، به مراتب کمتر از هزینه دفاعی آنان بوده است. 
این هزینه را می توان با مقایسه موشک های دفاعی سیستم پیکان یا قیمت موشک های پرتاب شده از سوی ناوهای جنگی امریکا بخوبی محاسبه 

کرد. ذکر این نکته هم ضروری است که برخی رسانه های خارجی این احتمال را مطرح کرده اند که موشک های دفاعی اسرائیل یا امریکا محدود 
است؛ یا در شرف اتمام است یا برای جنگ های آتی نگه داشته شده اند. کما اینکه شرکت لاکهید مارتین، در سال تنها می تواند 4۵0 موشک 

دفاعی پاتریوت تولید کند و این نشان می دهد که دفاع مقابل سیل موشک های ایرانی، برای اسرائیل و حامیانش ساده نیست.

ـــرش بـ

ناکامی سامانه های پدافندی

  امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه در مراسم رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح
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امریکا و 
سازمان دو 

حزبی آن به 
شدت مخالف 
دخالت بیشتر 
ایالات متحده 

در جنگ 
خاورمیانه 

است و 
توجه خود 

را بر تحولاتی 
متمرکز کرده 
که در منطقه 

شرق و نسبت 
به رقابت های 

اقتصادی و 
امنیتی این 

کشور با چین 
جریان دارد. 

یعنی قصد 
دارد تمرکز 

اول خود را بر 
چین بگذارد 

و بعد هم  
سراغ روسیه 

برود. بنابراین 
امریکا اساساً 
تصمیم دارد 
نقش آفرینی 

خود را در 
منطقه غرب 

آسیا کمتر کند

بعد از حمله موشکی ایران 
به اسرائیل، مقام های این 

رژیم، تأسیسات هسته ای و 
زیرساختی ایران را به عنوان 

اهداف ادعایی حمله علیه 
ح کرده اند. این در  ایران مطر
حالی است که این تهدیدات 

از سوی سیاستمداران 
امریکایی همچون دونالد 

ترامپ با حمایت همراه شده 
است. امکان عملی شدن این 

تهدیدات را چطور می بینید؟
اسرائیل با تشدید حملات نظامی 
و کشاندن آن به خاک لبنان، در 

حال عبور از خطوط قرمزی است 
که نمی تواند با بی تفاوتی ارکان 
میدانی و پشتیبانی جبهه مقاومت 
روبه رو شود. تهدید این رژیم برای 
حمله به کانون های مهم هسته ای، 
نفتی و گازی ایران را نیز باید در 
راستای تلاش برای گسترش بحران 
و ترغیب دولتمردان امریکایی به 
ورود جدی تر به صحنه منطقه 
دانست. اما با این حال و به رغم 
مواضعی که چهره هایی همچون 
ترامپ مبنی بر دفاع از حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران مطرح 
می کنند، تصور همراهی واقعی 

آنها در روند مناقشه دور از ذهن 
است. کما اینکه اگر خود ترامپ 
به جای جو بایدن که با حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران مخالفت 
کرده، در ایالات متحده امریکا بر 
سر کار بود، چنین کاری را انجام 
نمی داد. ضمن اینکه نمی توان 
مخالفت های گسترده تر در سطح 
اروپا با حمله اسرائیل به مراکز 
هسته ای ایران را نادیده گرفت. 
ممکن است دست به این ریسک 
بزند، ولی اینکه امریکا با آنها 
همراهی کند، محل سؤال جدی 

. ست ا

دلایل مخالفت امریکا با 
این اقدام را در چه عواملی 

می دانید؟
امریکا حمله اسرائیل به مراکز 
هسته ای ایران را پرریسک می داند. 
اگر این حمله، حمله محدودی 
باشد که پروژه هسته ای ایران را 
نابود نکند، می تواند اقدامی باشد 
که جمهوری اسلامی در واکنش به 
آن یک تصمیم بزرگ تر بگیرد و به 
خروج از ان پی تی اقدام کند، اما 
امریکا نمی خواهد روند تحولات به 
این سمت و سو برود. زیرا از منظر 
این کشور این امر سبب می شود 

3دوشنبه   16 مهر 1403  شماره 8572 سیاسی

 انتقاد از دانشجویی 
که قدرناشناس بود!

 خبر اول اینکه، روند بازگشت برخی 
اساتید و دانشجویان تعلیقی به دلیل 
پرونده های خود درخصوص حوادث 
سال 1401، با حمایت وزارت های علوم و 
بهداشت به قوت در جریان قرار گرفته 
است اما خبرگزاری دانشجو روز گذشته به 
نقل از معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت 
بهداشت اعلام کرد که خانم گونه ای فعال 
دانشجویی تعلیق شده از تحصیل که اخیراً 
با حمایت دولت چهاردهم به تحصیل 
به دلیل موضع گیری  بازگشته بود، 
اخیرش در فضای مجازی در خصوص نماز 
جمعه نصر، مجدداً به کمیته انضباطی 
معرفی و حکم بازگشت وی به دانشگاه و 
ادامه تحصیل او لغو شد. این اتفاق در 
حالی رقم خورد که پیش از این برخی 
اصلاح طلبان نیز نسبت به عدم همکاری 
و قدرناشناسی خانم گونه ای به این اقدام 

دولت تلویحاً انتقاد کرده بودند.
 

مهاجرانی روایتگر جنگ شد
 دست آخر اینکه، عطاءالله مهاجرانی 
وزیر ارشاد دولت اول سیدمحمد خاتمی، 
که در لندن اقامت دارد برای روایت جنگ 
به بیروت سفر کرده است. جواد موگویی 
نویسنده و مستندساز هم که این روزها 
برای روایت میدانی جنگ، راهی بیروت 
شده است، درباره روبه رو شدنش با 
عطاءالله مهاجرانی در فرودگاه بیروت 
نوشت: در فرودگاه عطاالله مهاجرانی )وزیر 
ارشاد خاتمی( را دیدم! پرواز لندن. برق از 
سرم پرید! مهاجرانی گفت: »باید صدای 
بمباران  را شنید تا از فلسطین حرف زد.«
جواد موگویی خطاب به مهاجرانی گفت: 
این روزها عجیب محبوب جماعت انقلابی 
هستید! با شما وحدت پیدا کرده اند. که 
مهاجرانی در پاسخ به او عنوان کرد: خب 
من هنوز هم انقلابی ام. امروز مقاومت در 
اوج شکوه و وحدت است. آقای خامنه ای 
یعنی وحدت... بعد روایتی خواند که خدا 
دوستدارانش را غرق مصیبت می کند تا 
پرورش یابند. از عشقش به حاج قاسم 

گفت و ایران.

دیگه چه خبر؟
ایران به سمت ساخت سلاح 
هسته ای گام بردارد. به همین جهت 
است که از این تصمیم اسرائیل 
حمایت نمی کند و مخالفت خود 
را علناً اعلام می کند. یک موضوع 
دیگر هم وجود دارد و آن اینکه آیا 
واقعاً می توانند پروژه هسته ای ایران 
را زمینگیر کنند و آن را به میزان چند 
دهه عقب بیندازند؟ در این مورد 
تشکیک بین اسرائیلی ها وجود دارد. 
اگر این کار را به انجام برساند، آن 
موقع دستاویز خیلی از فشارها هم 
بر ایران از بین می رود. نمی توان 
با قطعیت از اینکه اسرائیل چنین 
اقدامی را به اجرا می گذارد یا نه 
سخن گفت، اما آنچه واضح است 
اینکه دولتمردان امریکا با این هدف 
اعلامی مخاطره آمیز مخالف هستند.

 
آیا مخالفت امریکایی ها با حمله 
به تأسیسات هسته ای به معنای 
آن است که آنها با حمله محدود 

به دیگر اهداف در ایران همراهی 
دارند؟

امریکا و سازمان دو حزبی آن بشدت 
مخالف دخالت بیشتر ایالات متحده 
در جنگ خاورمیانه است و توجه خود را 
بر تحولاتی متمرکز کرده که در منطقه 
شرق و نسبت به رقابت های اقتصادی 
و امنیتی این کشور با چین جریان 
دارد. یعنی قصد دارد تمرکز اول خود را 
بر چین بگذارد و بعد هم سراغ روسیه 
برود. بنابراین امریکا اساساً تصمیم 
دارد که نقش آفرینی خود را در منطقه 
غرب آسیا کمتر کند. شخصی همچون 
ترامپ هم از این روند بشدت حمایت 
می کند. از این حیث، هر نوع تنش 
بزرگ و جنگ فراگیری که امریکا را در 
منطقه بیشتر درگیر کند، به صورت 
جدی به زیان امریکاست. اما یک 
نکته را نباید فراموش کرد، و آن اینکه 
امریکا متعهد به دفاع از امنیت ملی 
اسرائیل است و اگر احساس کند 
تهدیدی جدی متوجه اسرائیل است 
و رژیم صهیونیستی اقدامی علیه 
ایران به صورت تهاجمی هم انجام 
دهد، در این صورت امریکا همراهی 
خواهد کرد. امریکا به صورت دفاعی 
حتماً مشارکت و از اسرائیل حمایت 
خواهد کرد، اما به صورت هجومی، 
خیر. مگر به دو شرط؛ اول اینکه 

حمله اسرائیل را حمله پیش دستانه 
بداند، ثانیاً این ادراک شکل بگیرد که 
اسرائیل برای حفظ امنیت ملی خود 
مجبور است به اقدام هجومی دست 
بزند. در واقع، ظاهراً هجومی است 
اما از نوع بازدارندگی تهاجمی باید آن 
را دید. البته شکل گیری این ادراک کار 

ساده ای نیست.
 

در چنین فضایی امکان و 
ظرفیت های نظامی اسرائیل 

برای واقعیت بخشیدن به 
خواسته های خود در منطقه را 

بدون حمایت ایالات متحده 
چطور ارزیابی می کنید؟

اسرائیل بدون حمایت و همراهی 
امریکا تنها می تواند ضربه موردی 
بزند. ولی اساساً هنر اصلی اسرائیل 
بدون حمایت امریکا به اقدامات 
اطلاعاتی، ترور و نقطه زنی ختم 
می شود، ولی برای انجام حمله 
موشکی و دفاعی بشدت به امریکا 

نیازمند است.
 

با پاسخی که ایران در عملیات 
وعده صادق 2 به اسرائیل داد 
و طی آن اهداف نظامی مهمی 

را در فلسطین اشغالی هدف 
حمله موشکی قرار داد، می توان 

از شکل گیری زمینه بازدارندگی 
و تأثیر و تأثر آن بر هر تصمیم 

احتمالی اسرائیل در قبال ایران 
گفت؟

این ادراک بعد از عملیات وعده 
صادق 2 شکل گرفت. به صورت 
خیلی قاطع هم شکل گرفته است 
که در ادامه آن سفر رئیس جمهور 
به قطر، سفر آقای عراقچی به لبنان 
و پس از آن برگزاری نمازجمعه به 
امامت رهبر انقلاب انجام شد. ایران 
نشان داد که هم توانایی تشدید 
تنش را دارد و هم توانایی مهار آن را و 
در هر دو مورد هم خودش به تنهایی 
تصمیم می گیرد. این نکته اسرائیل 
را محدود می کند. اما اینکه بگوییم 
اسرائیل هرگز حمله نمی کند، 
سهل انگارانه است. بنابراین باید 
این را در نظر گرفت که نتانیاهو در 
شرایط کنونی ممکن است پذیرای 
هر ریسکی باشد و دامنه تنش را 
گسترده تر از وضعیت موجود کند.

علیرضا مجیدی کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 توانایی توأمان ایران برای تشدید  توانایی توأمان ایران برای تشدید 
و مهار تنشو مهار تنش

irannewspaper irannewspapper

ارزیابی جابری انصاری، تحلیلگر مسائل منطقه درباره روندهای جاری 
در نخستین سالروز عملیات »طوفان الاقصی«

 »وعده صادق 2« امتداد راهبرد بازدارندگی 
و مهار ماشین جنگی اسرائیل بود

اسرائیل 
می خواهد 

از استهلاک 
تدریجی 

خارج شود 
و با تحمیل 

هزینه به طرف 
مقابل، خود 
را از سه کنج 

محاصره و 
تنگنا خارج 

کند

مصاحبه

رضوانه رضایی پور
خبرنگار

تل آویو با ورود به فاز گسترش جنگ از غزه به لبنان، 
تاش برای ورود زمینی به خاک لبنان را با حمله علیه 
فرماندهان ارشد حزب الله در خاک این کشور کلید زده 

است؛ هدفی که زیر سایه آن سعی دارد پای ایران را به 
عنوان یکی از پشتیبانان اصلی جبهه مقاومت به این 
نزاع خونین بکشاند. در همین راستا اجرای عملیات 
»وعده صادق 2« در فلسطین اشغالی که پاسخی به ترور 
»اسماعیل هنیه«، مقام سیاسی حماس در تهران بود، 
روند تحولات پرتنش را شتاب بخشیده و مقام های اسرائیلی 
ح تهدیدات جدیدی انداخته است.  را به تکاپوی طر
علیرضا مجیدی، کارشناس مسائل منطقه در گفت و گویی 
کوتاه با »ایران« به بررسی ابعاد روند جاری پرداخته است.

»باید صحنه را بشناسیم« این تأکیدی است 
که حسین جابری انصاری دیپلمات سابق و 
مدیر خبرگزاری جمهوری اسلامی در اشاره 
به تحولات حساس خاورمیانه و در نخستین 
سالروزعملیات »طوفان الاقصی« بر ضرورت 

توجه به آن مطرح می کند.
صبح  روز 1۵ مهر سال 1402 مصادف با 
۷ اکتبر 202۳ بود که »محمد الضیف« 
فرمانده گردان های عزالدین قسام، شاخه 
نظامی حماس، با صدور فرمان یک 
عملیات غافلگیرانه، گروه های نظامی 
تحت فرماندهی خود را برای حمله به 
سرزمین های اشغالی در اطرف نوار غزه 
بسیج کرد. عملیاتی که بویژه در نقطه 
آغاز خود توانست غافلگیری و شکست 
بزرگ اطلاعاتی و نظامی برای رهبران رژیم 
صهیونیستی به دنبال داشته باشد. در 
پی تقبل چنین شکستی از سوی رهبران 
اسرائیل بود که این رژیم موجی از اقدامات 
سبعانه خود را با بهره گیری از حمایت 
نظامی و مالی از سوی ایالات متحده در 
یک نبرد نابرابر به جریان انداخت و در 
روزها و ماه های پس از آن، ابعاد گستره 
وسیع ناامنی، ترور و خشونت را تا درون 
مرزهای لبنان کشاند. در همین راستا ترور 
اسماعیل هنیه سخنگوی سیاسی حماس و 
سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان 
جدیدترین دست از اقداماتی بود که نشان 
می داد اسرائیل با ارتکاب به آن، سعی بر 
کشاندن تهران به صحنه مستقیم نبرد 
دارد. این چنین بود که جمهوری اسلامی 
در دومین حمله نظامی خود موسوم به 
»وعده صادق 2« شهادت دو چهره بلندپایه 
جبهه مقاومت را پاسخ گفت و اعلام کرد 
که خویشتنداری ارادی اش در برابر جنگ 
طلبی اسرائیل به پایان رسیده است. 
جابری انصاری در گفت و گویی که پیرامون 
تحولات جاری منطقه در رسانه ملی داشت، 
بر ضرورت تشخیص درست از ابعاد و 
روندهای جاری تأکید کرده است. چه 
به اعتقاد او در غیر این صورت اسرائیل 
می تواند از برهم زدن معادلات خاورمیانه 

به سود خویش بهره ببرد.

تلاش برای خروج از استهلاک تدریجی
او با تصریح این مهم که باید در برابر 
اسرائیل بازدارندگی ایجاد شود، یادآور شد 

که اسرائیل می خواهد از استهلاک تدریجی 
خارج شود و با تحمیل هزینه به طرف 
مقابل، خود را از سه کنج محاصره و تنگنا 
خارج کند. بنابراین ایران نیز باید استراتژی 
کلان فرسایش درازمدت را در برابر ماشین 
جنگی اسرائیل پیگیری کند. جابری انصاری 
عملیات »وعده صادق 2« را در امتداد هدف 
تلاش برای مهار ماشین جنگی اسرائیل 
و بازدارندگی در برابر آن و اجرای استراتژی 
فرسایشی دراز مدت خواند و گفت: این 
عملیات امیدی در فلسطین ایجاد کرد که 
مقاومت مؤثر و منتج به نتیجه است. نکته 
دیگر این بود که نشان داد فلسطینی ها 
تنها نیستند، بلافاصله حزب الله اعلام کرد 
که عملیات علیه اسرائیل را آغاز می کند 
و تا هنگامی که اسرائیل دست برندارد به 
مبارزه ادامه خواهد داد و همان طور که 
شاهد هستیم این مبارزه تا امروز نیز ادامه 
دارد. این دیپلمات پیشین به ورود عراق و 
انصارالله به صحنه منازعه اشاره و تصریح 
کرد: این اولین بار بود که یمن در قلب 
حوادث خاورمیانه و فلسطین وارد شد. 
برای اولین بار یمن سطح بازی خود را به 
مسأله منطقه ای مبارزه با رژیم صهیونیستی 

ارتقا داد.

توقف عادی سازی رابطه
جابری انصاری در ادامه با اشاره به روندی 

که پیش از عملیات طوفان الاقصی در 
بطن عادی سازی رابطه برخی از کشورهای 
عربی با رژیم صهیونیستی شکل گرفته 
بود، افزود: عادی سازی رابطه در روند 
واقعی سرعت گرفته بود و انتظار می رفت 
که بزودی روابط رژیم با عربستان برقرار 
شود و بعد از آن موجی بهمن وار از روابط 
اعراب با اسرائیل شکل بگیرد. طوفان 
الاقصی عملاً فضایی خلق کرد که امکان 
پیشبرد عادی سازی حداقل در سطح علنی 
متوقف شد. حجم کشتار گسترده رژیم 
صهیونیستی آنچنان فضای روانی در افکار 
عمومی منطقه ایجاد کرد که بسترهای لازم 
برای عادی سازی را با بحران مواجه ساخت.

او با بیان اینکه هفتم اکتبر فلسطین 
را از یک مسأله مرده به قلب حوادث 
آورد، افزود: از این زاویه باید به طراحان 
طوفان الاقصی نمره بالایی داد برای 
اینکه مسأله فلسطین به موضوع اول 
منطقه و جهان تبدیل شد. این مهم ترین 
دستاورد برای مردم و مقاومت فلسطین 
بود. مدیرعامل ایرنا با ارائه تصویری از 
واقعیت اسرائیل امروز تصریح کرد: هفتم 
اکتبر شرایطی را برای اسرائیل ایجاد کرد 
که بعد از مدت ها حذف شدگی از طریق 
یک عملیات موفق نظامی و اطلاعاتی آنها 
را به میدان بازگرداند بویژه که بسیار 

غافلگیرکننده نیز بود.

Reuters
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تغییر سقف 
سوختگیری بنزین

یک سوم متقاضیان 
تسهیلات ودیعه 

مسکن گرفتند

سوخت  ــارت  ــ ک سهمیه  مقدار 
خودروها تغییری نکرده است، اما 
از این  پس دارندگان کارت سوخت 
شخصی در هر نوبت می توانند ۵۰ 

لیتر سوختگیری کنند.
کرامت ویس کرمی، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با بیان اینکه تعداد دفعات 
گذشته  مانند  سوختگیری  مجاز 
۲ نوبت در شبانه روز است، گفت: 
ــارت سوخت  سقف برداشت از ک
اضطراری بنزین جایگاه ها بدون 
تغییر، مطابق روال پیشین است. 
پخش  ملی  ــت  ــرک ش همچنین 
فرآورده های نفتی ایران اعلام کرد: 
بنزین  سهمیه  در  تغییر  بدون 
سوخت  هوشمند  کارت  ماهانه 
خودروها، دفعات روزانه برداشت 
بنزین از کارت خودروهای شخصی 
۲ بار در روز و سقف برداشت 
روزانه ۱۰۰ لیتر )۵۰ لیتر در هربار 

سوختگیری( است.

اخبار

 میزان تولید 
بنزین در 

کشورمان روی 
عدد ۱۱۲ میلیون 

لیتر در روز مانده 
در حالی که 

میزان مصرف 
بیش از ۱۲۰ 

میلیون لیتر 
بوده و در برخی 
روزها از مرز ۱۵۰ 
میلیون لیتر نیز 
عبور کرده است

150
سرپرست میلیون لیتر

شرکت 
عمران 

شهرهای 
جدید: 

ساخت 200 
مدرسه تحت 

عنوان نهضت 
مدرسه سازی 

شهرهای 
جدید 

به منظور رفع 
کمبود فضای 

آموزشی در 
دستور کار 

قرار گرفته 
است

 
کشورمان در سال جاری با افزایش بی سابقه 
مصرف بنزین روبه رو شده است از این رو 
دنبال  به  راهبردهایی  اتخاذ  با  کارشناسان 
ــرآورده نفتی در کشور  افزایش تولید این فـ
بوده اند تا از میزان ارزبری واردات آن بکاهند.
از طرف دیگر آمارها نشان می دهد میزان 
 ۱۱۲ ــدد  بنزین در کشورمان روی ع تولید 
میلیون لیتر در روز مانده در حالی که میزان 
مصرف بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر بوده و در 
برخی روزها از مرز ۱۵۰ میلیون لیتر نیز عبور 

کرده است.

 امکان کاهش یک سوم هزینه 
بد نیست بدانیم سال گذشته 4 میلیارد دلار 
از ارزهای حاصل از صادرات کشور به واردات 
بنزین اختصاص یافت و در وضعیت فعلی نیز 
به نظر می رسد در خوشبینانه ترین حالت این 

میزان 6 میلیارد دلار خواهد بود.

راهکارهای  از  یکی  می گویند  کارشناسان 
جبران ناترازی سوخت در کشور، تبدیل 
متانول به بنزین یا MTG است ضمن اینکه 
باید روی مدیریت مصرف کار کنیم. پیش 
ــن نیز جواد اوجی، وزیر سابق نفت  از ای
ــلام کرد بود که تفاهمنامه های خوبی  اع
شده  امضا  متانول ساز  پتروشیمی های  با 
سمت  به  کشور  متانول  تولید  از  بخشی  تا 
که  اتفاقی  ــود؛  ش داده  سوق  بنزین  تولید 
می تواند به رفع ناترازی بنزین کمک کند. 
از  بنزین  لیتر  هر  تولید  محاسبات،  طبق 
بنزین،  لیتر  هر  واردات  به  نسبت  متانول 
هزینه دولت را »یک سوم« کاهش می دهد. 
گفته می شود که سوخت متانول یک سوخت 
زیستی جایگزین برای احتراق است که هم 
به طور مستقل  و هم  بنزین  با  ترکیب  در 
به عنوان سوخت می تواند استفاده شود. 
متانول نسبت به بنزین برای محیط زیست 
اثرات مخرب کمتری را به دنبال دارد و در 
بنزین  به  نسبت  بالاتری  اکتان  حال  عین 

مصرف می کند.

 در نظر گرفتن تخفیف ۱۶ تا ۱۷درصدی 
 حسن عباس زاده، سرپرست شرکت صنایع 
پنج  حاضر  حال  در  گفت:  پتروشیمی  ملی 

توسعه فضاهای آموزشی و مشخصاً مدرسه به 
همواره  که  است  اولویت هایی  از  یکی  عنوان 
در مجموعه وزارت راه و شهرسازی مورد توجه 
بوده است، همچنانکه در ساخت  مسئولان 
شهرهای جدید، ایجاد شهرک ها و همچنین در 
برخی از محلات هدف بازآفرینی شهری ایران که 
فضاهای آموزشی در کنار سایر خدمات روبنایی 
مورد نیاز ساکنان این بافت هاست، این مهم 

همواره دنبال شده است.
وزارت راه و شهرسازی در کنار احداث مسکن و 
همچنین تلاش برای ارتقای کیفیت زندگی در 
شهرها در تأمین خدمات روبنایی همچون ساخت 
مدارس به عنوان یکی از مراکز تولید علم و دانش 
و نیاز خانوارهای ساکن در محلات مختلف شهر 

توجه ویژه داشته است.

اولتیماتوم برای عدم تغییر کاربری
مسعود پزشکیان در مراسم آغاز سال تحصیلی 
سال جاری خطاب به دانش آموزان، اظهار کرد: 
باید کاری کنیم شما خوب بدانید، مهارت پیدا 
کنید، بتوانید و بخواهید برای کشور افراد مؤثری 
باشید. اگر ما خوب کار کنیم و بستر برای آموزش 
شما فراهم شود، فردای کشور از امروز بهتر خواهد 

شد.
به دنبال سخنان رئیس جمهور، فرزانه صادق وزیر 
راه و شهرسازی نیز در نخستین روز سال تحصیلی، 
در جمع خبرنگاران تصریح کرد: یکی از برنامه های 
وزارت راه و شهرسازی بویژه در شرکت عمران 
شهرهای جدید توسعه سرانه های خدماتی است 
و مدارس در اولویت برنامه های این شرکت قرار 
دارد. وی با تأکید بر اینکه وزارت راه و شهرسازی 
اجازه تغییر کاربری مدارس را نمی دهد، بیان 
ــت: علاوه بر شهرهای جدید در شهرهای  داش
دیگر نیز باید در برابر درخواست تغییر کاربری 
از مدارس مراقبت کنیم. همچنین در موضوع 
احداث مدارس نیز شرکت عمران شهرهای جدید 
در راستای برنامه های کلان وزارت راه و شهرسازی، 
گام های مهمی برای توسعه فضاهای آموزشی در 

شهرهای جدید کشور برداشته است.

ایجاد زیرساخت های پایدار برای آینده
شهرام ملکی سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه با توجه 
به رشد سریع جمعیت در شهرهای جدید، که 
ناشی از جمعیت پذیری طرح های مسکن حمایتی 
است، گفت: نیاز به توسعه زیرساخت های روبنایی 
و اجتماعی، بویژه فضاهای آموزشی، بشدت در 
از  بخشی  و  می شود  احساس  جدید  شهر های 
برنامه های مد نظر در خصوص افزایش ساخت 

مدارس است.
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید افزود: 
در حال حاضر ۵۰ مدرسه توسط شرکت عمران 
شهرهای جدید در حال ساخت است و در یک 
جدید  مدرسه   ۲۰۰ ساخت  ساله،  چهار  برنامه 
تحت عنوان نهضت مدرسه سازی شهرهای جدید 
به منظور رفع کمبود فضای آموزشی در دستور کار 
قرار گرفته است. همچنین وزارت راه و شهرسازی 
دردولت چهاردهم تمرکز ویژه ای به موضوع توسعه 
فضاهای آموزشی و جهاد مدرسه سازی دارد. به 
گفته ملکی، مجموعه شرکت عمران شهرهای 
جدید، ساخت مدارس را طی این دولت و به منظور 
تأمین نیازهای فوری آموزشی و فراهم کردن بستری 
مناسب برای تربیت نسل های خلاق و تحصیلکرده 
که پشتوانه شهروندی شهرهای جدید خواهند 
بود، پیگیری می کند. ملکی تأکید کرد: سعی بر 
این است تا این مدارس بر اساس استانداردهای 
تا فضایی مناسب  روز طراحی و ساخته شوند 
برای رشد و پرورش استعدادهای دانش آموزان 
ایجاد کنند. هدف از این پروژه ها نه تنها رفع 
نیازهای فوری جمعیت در حال رشد، بلکه ایجاد 
زیرساخت های پایدار برای آینده این شهرهاست. 
نهضت مدرسه سازی در شهرهای جدید به عنوان 
بخشی از چشم انداز بلندمدت برای بهبود کیفیت 
زندگی در این شهرها، پاسخی به نیاز مبرم این 
مناطق به فضاهای آموزشی است و در عین حال، 

نقشی حیاتی در تربیت نسلی ایفا می کند.

رونق جهاد مدرسه سازی در شهر های جدید
توسعه فضاهای آموزشی افزایش می یابد

با سقف تولید روزانه 112 و مصرف 120 تا 150 میلیون لیتر 

بخش خصوصی برای 
تولید بنزین آستین بالا زد

ــد تبدیل  شرکت که متقاضی احداث واح
ثبت  سامانه  در  هستند  بنزین  به  متانول 
مجوزها ثبت نام کردند و قرار شد در قالب 
آیین نامه، تخفیفات پلکانی که در خردادماه 
ــرد، روی این  ــلاغ ک ــت اب امسال هیأت دول
پروژه ها اعمال شود. همچنین مقرر شده به 
تولیدکنندگان بنزین از متانول، تخفیفی ۱6 
تا ۱۷درصدی در خوراک اعطا شود تا بازدهی 

بهتری داشته باشند.
بیان  با  پتروشیمی  ملی  شرکت  سرپرست 
اینکه این پروسه از مسیرهای مختلفی انجام 
ــزود: یکی از مسیرها این است  می شود، اف
که واحدهای دست دوم، این پروژه ها را با 
رعایت استانداردهای انرژی اجرا می کنند. 
در این حوزه دستورالعمل خاص داریم که 
واحد  که  شد  خواهد  گرفته  نظر  در  حتماً 
ج نشده باشد. طبق برآوردهای  از دور خار
صورت گرفته تقریباً طی ۱.۵ سال می توان 
ــدازی کرد و  یک واحد پتروشیمیایی را راه ان
به تولید رسید ولی بر اساس محاسبات 3 
سال زمان لازم داریم تا از طریق واحدهایی 
که جدید ایجاد خواهد شد به تولید مکفی 
برسیم. البته ظرفیت هر کدام از این واحدها 
۲۰۰ هزار تن است و در وضعیت فعلی ۵ واحد 
در حال انجام فعالیت در این حوزه هستند و 
ما تا ۱۰ واحد هم امکان اعطای مجوز را داریم.

جلوگیری از ارزان فروشی 
پتروشیمی ها

بد نیست در رابطه با این راهکار برای کاهش 
ناترازی بنزین در کشور بدانیم که متانول 
تولیدی هم اکنون صادر می شود و قرار است 
به جای صادرات این محصول، آن را تبدیل به 
محصولی با ارزش افزوده بالاتری مانند بنزین 
کنند.همچنین تولید بنزین از متانول ارزانتر 
از سایر روش هاست و مسئولان در این شرایط 
تحریمی و ارزی به دنبال آن هستند تا در این 

زمینه مشکلی برای کشور بوجود نیاید.
به  متانول  مستقیم  تبدیل  دیگر  طرف  از 
 MTG  )Methanol بنزین در واحدهای 
to( طرحی است که هم از   Gasoline
متانول  نیمه خام  محصول  ارزان  فروشی 
جلوگیری  ایران  پتروشیمی های  توسط 
می کند و هم در رفع ناترازی بنزین می تواند 
ــش دهد.طبق گزارش  ــزایـ ــه را افـ ــرض ع
کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، متانول تولیدی 
ــوراک گاز در ۱۲ سال گذشته به جای  از خ
ــرده و  ارزش افزوده، ارزش کاسته ایجاد ک
کشور ۱.۷ میلیارد دلار درآمد کمتری نسبت به 
صادرات گاز بدست آورده و حال قرار است از 

این ماده کم ارزش، بنزین تولید شود.

امین محمودی
خبرنگار

انرژی

سهیلا یادگاری
خبرنگار

ساخت و ساز

ایران

تاکنون بیش از ۲ میلیون نفر برای 
دریافت تسهیلات ودیعه مسکن 
ثبت نام کردند که از این تعداد 
یک میلیون و ۹3۲ هزار و ۸۰3 
شدند  شناخته  شرایط  حائز  نفر 
و یک میلیون و 4۲۷ هزار و ۷3۲ 
نفر برای دریافت تسهیلات ودیعه 
مسکن به بانک ها معرفی شدند. 
سعید شاهین فر، سرپرست دفتر 
طرح ریزی و پایش طرح های 
مسکن وزارت راه و شهرسازی از 
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن 
به 6۰6 هزار و ۱۲۸ متقاضی خبر داد 
و رقم پرداخت شده را معادل ۵۵ 

هزار و ۷۱4 میلیارد تومان برشمرد.
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قیمت هر 
اونس طلای 
جهانی پس 

از رخداد 
طوفان الاقصی 

از 1830 دلار 
در فاصله 

20 روز تا 27 
اکتبر به رقم 

2079 دلار 
رسید

۲.۵ برابر شدن 
تجارت ایران - اوراسیا 

سرانه ۲۰۰ کیلوگرمی 
 تولیدات دامی 

برای هر ایرانی

اخبار

 

عملیات طوفان الاقصی نه فقط برای رژیم 
صهیونیستی بلکه برای کل دنیا نیز رخدادی 
شوکه کننده و غافلگیرکننده بود. همچنین 

ــداد بویژه در  پیامدهای اقتصادی این رخ
اقتصاد اسرائیل در حوزه های مختلف کاملاً 
مشهود بوده است. پس از این اتفاق بود 
که بسیاری از صنایع و شرکت های فناوری 
و نوآوری این رژیم که اقتصاد خود را بر پایه 
آنها بنا کرده است، به خروج از سرزمین های 
از  یکی  حقیقت  در  اندیشیدند.  اشغالی 
ــداد از نگاه  اصلی ترین پیامدهای این رخ
اقتصادی، ضربه مهلک بر ویژگی های بنیادین 
اقتصاد این رژیم در بخش های دانش بنیان، 

صادرات محور و سرمایه گذاری خارجی بوده 
است. طوفان الاقصی یک کاتالیزور بسیار 
نیرومند برای روند فرار سرمایه و نیروهای 

متخصص از اسرائیل شد.

 افت های چند درصدی
ــداد بر  ــن رخـ ــن مورد بررسی ای در کنار ای
بازارهای بین المللی نیز بسیار مشهود بوده 
است به طوری که شاخص داوجونز امریکا 
هفتم  در  الاقصی  طوفان  عملیات  از  پس 

ضعف رژیم صهیونیستی در تأمین امنیت اقتصادی

 طوفان الاقصی کاتالیزور 
فرار سرمایه از بازارهای مالی جهان

اکتبر 2023، تا فاصله 27 اکتبر 2023 حدود 
 هزار واحد کاهش یافت که نشان از افت 
3 درصدی داشت اما در نهایت پس از یکسال 
به رقم 42 هزار و 353 واحد رسید و حدود 
شاخص  کرد.همچنین  ــد  رش درصد   27 
S&P 500 نیز در همین مدت زمان یعنی از 
هفتم اکتبر تا 27 اکتبر حدود 4.5 درصد افت 
کرد اما در فاصله یکساله از 7 اکتبر تاکنون 
حدود 33.5 درصد رشد داشته است. اما 
شاخص نزدک نیز در فاصله 20 روز پس از این 
رخداد سیاسی و بین المللی حدود 6 درصد 
افت و در فاصله زمانی یک ساله 35 درصد 

رشد داشته است.

تأثیر عمیق در قیمت جهانی نفت 
اینترمدیت  تگزاس  ــت  وس نفت   قیمت 
West Texas Intermediate نیز در 

فاصله یکساله رخداد طوفان الاقصی از 
82.79 دلار به 74.31 دلار افت کرد و بیش 
از 10 درصد کاهش داشته است، اما در فاصله 

12 روز از این رخداد یعنی از هفتم اکتبر تا 
 WTI 19 اکتبر، به دلیل این رخداد قیمت
حدود 8 درصد رشد داشته است که نشان از 
تأثیر عمیق این رخداد در قیمت جهانی نفت 

داشته است.

رشد 45 درصدی پس از یک سال
از سوی دیگر در بازار طلا، قیمت هر اونس 
طلای جهانی پس از رخداد طوفان الاقصی از 
1830 دلار در فاصله 20 روز تا 27 اکتبر به رقم 
2079 دلار رسید و در سالگرد این اتفاق به رقم 
بی سابقه 2649 دلار افزایش یافت که رشدی 

حدود 45 درصدی را نشان می دهد.

روند قابل تأمل بازارهای مالی ایران
همزمان با عملیات طوفان الاقصی، بازار طلا 
در کشورمان بویژه طلای 18 عیار به این رویداد 
واکنش نشان داد. بر این اساس، در همان روز 
بعد از عملیات، با رشدی 9 درصدی مواجه 
شد، اما پس از چند روز به ثبات نسبی رسید. 

سکه امامی نیز در فاصله دو روز پس از رخداد 
طوفان الاقصی، حدود 9 درصد رشد داشت اما 
دوباره حدود 5 درصد کاهش یافت و به ثبات 
نسبی رسید. همچنین بررسی روند تغییرات 
نرخ ارز در زمان عملیات طوفان الاقصی نشان 
خ ارز مقطعی  می دهد که روند تغییرات نر
بوده و پس از مدت کوتاهی به ثبات در همان 
حول و حوش رقم قبلی رسیده است. پس 
خ ارز به یکباره در روز  از طوفان الاقصی، نر
پانزدهم مهر ماه سال گذشته )هفتم اکتبر( 
بیش از 2 هزار و 500 تومان رشد کرد، اما پس 
ــاره به نزدیکی های رقم روز  از یک هفته دوب
چهاردهم مهرماه )آخرین روز معاملاتی قبل 

از طوفان الاقصی( بازگشت.
اینکه در  با  نیز  بازار سرمایه  شاخص کل 
16 مهر ماه سال گذشته و یک روز پس از 
طوفان الاقصی با افتی 2.58 درصدی مواجه 
شد اما پس از آن به ثبات نسبی رسید و در 
کمتر از یک ماه از رقم قبل از طوفان الاقصی 

عبور کرد.

افت بازار سهام رژیم صهیونیستی
ــود رژیم  ــورس خـ ــ عملیات طوفان الاقصی روی ب
صهیونیستی نیز تأثیر زیادی داشته است به طوری که 
شاخص یک ساله بورس صهیونیست ها نشان می دهد 
بعد از رخداد طوفان الاقصی در هفتم اکتبر و نیز هر 
دو حمله موشکی موفق ایران، بازار سهامشان با افت 
مواجه شده است و در فاصله 20 روز پس از این رخداد، 
بورس رژیم صهیونیستی بیش از 7 درصد کاهش داشته 
غ از بررسی همه شاخص های  است. در نهایت اینکه، فار
اقتصادی در دنیا و رژیم صهیونیستی، طوفان الاقصی به 
خوبی ضعف رژیم صهیونیستی در تأمین امنیت پایدار 
خ کشید و موجب تضعیف اقتصاد این  اقتصادی را به ر

رژیم در حوزه های مختلف شد.
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 مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار مالی

ــون 63 درصد  ــن ــاک ــتدای امسال ت از ابـ
برنامه های شروع نوسازی مساکن ناپایدار 
محقق شده و در این مدت نوسازی 31 هزار و 
510 واحد مسکن در محلات هدف بازآفرینی 

شهری سراسر کشور آغاز شده است.
محمد آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
ــدارش با اعضای  ــ ــاره به آخرین دی با اشـ

کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
گفت: اکثر اعضای کمیسیون مجلس 
شورای اسلامی بر استفاده از پتانسیل و 
ظرفیت بالای بافت های ناکارآمد و  فرسوده 
شهری جهت تأمین مسکن مورد نیاز جامعه 

تأکید و اتفاق نظر داشتند.
وی افزود: تا پایان شهریور 1403 بالغ بر 305 

هزار واحد مسکن در بافت های فرسوده 
نوسازی شده است. آیینی با اشاره به اینکه 
دستگاه ها و سازمان های عضو ستادهای 
بازآفرینی شهری در شهرستان ها و استان ها 
انجام  را در خصوص  تکلیف خود  باید 
پروژه های بازآفرینی شهری در قالب اقدام 
مشترک انجام بدهند؛ تصریح کرد: شرکت 

ــران به عنوان راهبر و تحقق  ۶۳ درصد برنامه های نوسازی مسکن ای بازآفرینی شهری 
شهری  بازآفرینی  ــوزه  ح در  سیاست گذار 
وظیفه شتاب بخشی به پروژه های بازآفرینی 
شهری، نوسازی مسکن و تأمین خدمات 
زیر بنایی و روبنایی و محرومیت زدایی را 

بر عهده دارد.
وی با اشاره به اینکه براساس برنامه هفتم 
توسعه کشور در سال اول اجرای این 
واحد  هزار   150 ساخت  عملیات  برنامه، 

ــروع  ــای فرسوده ش ــت ه ــاف مسکن در ب
خواهد شد، گفت: تا پایان اول برنامه 
هفتم توسعه کشور 100 هزار واحد مسکن 
نوسازی شده در بافت های فرسوده به 
بهره برداری خواهد رسید. منصور استادی 
مدیرکل دفتر ستاد ملی بازآفرینی شهری 
پایدار شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: 
3035 پروانه  نوسازی در محدوده بافت های 
فرسوده توسط شهرداری های سراسر کشور 

در سامانه ستاد ملی بازآفرینی شهری ثبت 
شده است که این رقم رشد 63 درصدی را 
نشان می دهد و خوشبختانه 36 شهر جدید 
دارای محدوده مصوب بافت فرسوده شهری 
ورود اطلاعات در سامانه ورود اطلاعات 

داشته اند.
 همچنین در این مدت نوسازی 31 هزار و 
510 واحد مسکن در محلات هدف بازآفرینی 

شهری سراسر کشور آغاز شده است.

ــا وارد  چهار سال پیش با اوراسی
تجارت آزاد شدیم و تعرفه ها کاهش 
یافت یا صفر شد، در این مدت 
توسعه تجارت با کشورهای عضو این 
اتحادیه 2.5 برابر شد. محمدعلی 
دهقان دهنوی رئیس سازمان 
توسعه تجارت گفت: پیمان تجارت 
آزاد را با اعضای کشورهای اوراسیا 
امضا کردیم و در مجلس شورای 
اسلامی این موضوع در حال تصویب 
است، از پنج کشور عضو اوراسیا، سه 
کشور نیز این پیمان را دنبال کرده و 
در کشور خود به نتیجه رسانده اند. 
رئیس سازمان توسعه تجارت ادامه 
 داد: اوراسیا نخستین تجربه تجارت 
آزاد ایران است که در آن 87 درصد 
تعرفه ها کنار گذاشته می شود، تجار 
باید خود را برای رقابت جدید آماده 
کنند. ضمن اینکه کشورهای عضو 
هم تمایل دارند کالاهای خود را در 

ایران عرضه کنند.

 مجموع تولیدات دامی در سال 
1402 بیش از 17 میلیون و 250 هزار 
تن بوده است که بنابراین آمار سرانه 
تولید برای هر ایرانی 200 کیلوگرم 
برآورد می شود. محمد ابراهیم 
حسن نژاد معاون امور تولیدات 
ــاورزی با  ــش دامی وزارت جهاد ک
گوشت  تولید  میزان  اینکه  بیان 
طیور به بیش از دو میلیون و 700 
هزار تن می رسد، اظهار داشت: 
علاوه بر آن طی سال گذشته، 173 
هزار تن نیز گوشت حاصل از سایر 
ماکیان به بازار عرضه شده است 
غ،  شترمر بوقلمون،  شامل  که 
غ بومی و سایر  کبک، بلدرچین، مر

پرندگان می شود.  
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اخبار

 عملیات استشهادی
در سرزمین اشغالی با دو کشته

روز گذشته منابع عبری از وقوع تیراندازی در پایانه مرکزی 
شهر بئر السبع در جنوب فلسطین اشغالی خبر دادند. این 
منابع اعلام کردند، در این عملیات، دو نظامی گارد مرزی 
کشته و 13 نفر دیگر نیز زخمی شدند. حال 2 نفر از مجروحان 
وخیم اعلام شده است. شبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد، این عملیات از طریق تیراندازی و حمله با سلاح 
سرد در 3 نقطه مختلف در پایانه مرکزی بئرالسبع انجام 
شده است. مجری عملیات نیز که جوانی 2۹ ساله به نام 
احمد سعید سلیمان العقبی از ساکنان روستایی در منطقه 
النقب است، به ضرب گلوله نیروهای اشغالگر اسرائیلی به 

شهادت رسیده است.

 خودسوزی یک امریکایی
در اعتراض به جنایات اسرائیل

یک روزنامه نگار به نام ساموئل 
منا، در خیابان های منتهی به 
کاخ سفید در واشنگتن دی سی، 
همزمان با برگزاری تظاهراتی به 
نام »یک سال نسل کشی در 
غزه«، اقدام به خودسوزی کرد. 
این روزنامه نگار در حالی که 

دستش آتش گرفته بود، فریاد می زد »فلسطین را آزاد کنید«، 
»من یک روزنامه نگار هستم و شرمنده ام« و »ما اطلاعات 
نادرست منتشر کردیم.« او همچنین گفته:»1۰ هزار کودک 
غزه در جنگ دست وپای خود را از دست  داده اند، من دست 

چپ خود را برای آنها می دهم.«

 اکثر صهیونیست ها قصد بازگشت 
به شهرک های نزدیک غزه را ندارند

نتایج یک نظرسنجی در اراضی اشغالی حاکی از عدم آمادگی 
صهیونیست ها برای زندگی در شهرک های نزدیک به نوار 
غزه حتی بعد از پایان یافتن جنگ در این منطقه است. 
بر اساس این گزارش، ۸۶ درصد از صهیونیست ها آمادگی 
زندگی در این منطقه را ندارند. لازم به ذکر است، رسانه های 
عبری زبان گزارش دادند، نتایج نظرسنجی صورت گرفته 
از سوی پژوهشکده صهیونیستی قنطار بیانگر آن است که 
یک چهارم ساکنان اراضی اشغالی طی یک سال گذشته 
به فکر ترک این منطقه بوده اند. در همین خصوص شبکه 
صهیونیستی کان گزارش داد، آمار مهاجرت معکوس در 
اراضی اشغالی به صورت واضحی حتی قبل از آغاز عملیات 

طوفان الاقصی افزایش یافته  است.

»ضاحیه« کلیدواژه ای است که این روزها 
به دلیل سرعت و شدت تحولات، زیاد 
به گوش می خورد؛ ازبمباران خانه ها و 
زیرساخت ها گرفته تا هر مکانی که ارتش 
اسرائیل احتمال می دهد مردان حزب الله 

در آن منطقه حضور داشته باشند.
بمباران بیروت از چند هفته گذشته 
تاکنون همچنان ادامه دارد، حملاتی که 
طی دو روز گذشته بارها جنوب این شهر 
را لرزانده و تعداد زیادی از خانه ها را بر سر 
صاحبانش آوار کرده است. ارتش اسرائیل 
مدعی شده هدف این حملات مرکز 

فرماندهی حزب الله بوده است.
بیروت، هربار  نشین  منطقه شیعه 
قربانی موشک هایی می شود که به 
بهانه از میان برداشتن یک یا چندچهره 
کلیدی و تأثیر گذار مقاومت بر سر مردم 
این منطقه فرود می آید. ارتش رژیم 
صهیونیستی تلاش می کند در آستانه 
هفتم اکتبر، سرنوشتی مشابه آنچه طی 
یک سال گذشته برای غزه و مردمش 
رقم زده برای لبنان هم تکرار کند، این 
رژیم حتی بعد از ترور دبیرکل حزب الله، 
جسارتش را بیشتر کرده است و جت های 
جنگنده اش را راهی جنوب لبنان کرده و 
با ارسال پیامی، از مردم ساکن این منطقه 
خواسته آنجا را ترک کنند، هشداری که 
از زبان »آویخای ادرعی« سخنگوی عرب 
زبان ارتش اسرائیل بیرون آمد و ساکنان 
مناطقی چون حولا، میس الجبل و بلیدا 
را تهدید کرده و گفته »هرکس در نزدیکی 
اعضای حزب الله، تأسیسات یا سلاح 
باشد، جان خود را به خطر می اندازد، 
اهالی روستا، شما باید خانه های خود 

را تخلیه کنید.«
 

طبل تو خالی رژیم جانی
ارتش رژیم اشغالگر بارها ثابت کرده 
به آنچه می گوید، مقید نیست و از بالا 
رفتن تعداد شهدا و مجروحان به عنوان 
ابزار استفاده می کند تا دامنه تهدیداتش 

را گسترده تر و البته جدی نشان دهد.
حمله  چندین  از  لبنانی  رسانه های 
و  وت  بیر آسمان  فراز  بر  سنگین 
پروازهای گسترده هواپیماهای شناسایی 

 دولت امریکا 
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داده است

و پهپادهای اسرائیلی بر فراز صور و بنت 
جبیل خبر داده اند، شاهدان عینی 
حملات روز گذشته اسرائیل به خاک 
لبنان نیز می گویند این حملات یکی از 
شدیدترین و مرگبارترین حملات تاکنون 
بوده و موج انفجار تا حدی بالا بوده 
است که هم آسمان آنجا را دود فرا گرفته 
بود و هم ساختمان های اطراف محل 
انفجار به لرزش افتاده است. وزارت 
بهداشت لبنان هم در گزارش خود اعلام 
کرده این حملات تا این لحظه بیش از 2 
هزار شهید و چیزی حدود 1۰ هزار زخمی 
برجای گذاشته است و قطعاً بر تعداد آنها 

افزوده نیز می شود.
از سوی دیگر نتیجه چهار انفجار اخیر در 

لبنان، آتش سوزی و ویرانی در تنها جاده 
منتهی به فرودگاه الحریری در بیروت 
بود، جنگنده های اسرائیلی روز شنبه 
و بامداد یکشنبه ده ها حمله هوایی به 
چندین منطقه در حومه جنوبی بیروت 
انجام دادند که ساختمان شهرداری 
»الغبیری« و یک شرکت داروسازی هدف 
بمباران ارتش اسرائیل قرار گرفت و منجر 

به آتش سوزی در این منطقه شد.
رویترز نوشت، اسرائیل ادعا کرده نیروی 
هوایی این رژیم »یک سری حملات 
هدفمند به تعدادی از تأسیسات انبار 
تسلیحات و مراکز زیرساخت متعلق به 
حزب الله در منطقه بیروت انجام داده 
است.« از سویی دیگر المیادین نیز 

گزارش داد اسرائیل در 2 حمله حومه 
جنوبی بیروت را هدف قرار داده است.

 
دود فراگیر جنون آتش افروزی

به دنبال اخبار منتشر شده درباره 
از وضعیت »هاشم صفی  بی اطلاعی 
الدین« در بمباران چند روز گذشته 
ضاحیه، شدت این حملات از سوی ارتش 
اسرائیل بیشتر شده و یک مقام امنیتی 
لبنانی اظهار داشت: روز شنبه، این رژیم 
برای اولین بار به شهر شمالی طرابلس 
حمله کرده و نیروهای اسرائیلی در جنوب 

لبنان نیز عملیات هایی انجام دادند.
دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش این رژیم 
در روز شنبه مدعی شد که اسرائیل در 

عملیات زمینی خود در جنوب لبنان ۴۴۰ 
رزمنده حزب الله را کشته و 2 هزار موضع 
حزب الله را منهدم کرده است، ادعاهایی 
که تا کنون از سوی رسانه ها و مقامات 

حزب الله تأیید نشده است.
از آغاز جنگ اسرائیل علیه مردم غزه، 
تهدیدات و عملیات های رژیم صهیونیستی 
علیه لبنان و حزب الله محدود به حد 
و مرز منتهی به سرزمین های اشغالی 
بود، اما حالا آتش حملات این رژیم به 
درون خاک لبنان کشیده شده و خبرها از 
افزایش اخیر درگیری ها، تبادل آتش بین 

اسرائیل و حزب الله خبر می دهد.
اسرائیل،  در مقابل حملات مرگبار 
حزب الله لبنان نیز در چند ساعت گذشته 
حدود 25 موشک و چندین پهپاد به سمت 
مواضع ارتش اسرائیل پرتاب کرده که 
رسانه های اسرائیلی ادعا کرده اند اکثر 
آنها بر فراز الجلیل غربی، در شمال اراضی 

اشغالی فرود آمدند.
حملات اخیر اسرائیل به بیرون بویژه 
منطقه ضاحیه، صدای اعتراض بی نتیجه 
بسیاری از نهادهای بین المللی را بلند 
کرده که درخواست توقف حملات و حتی 
برقراری آتش بس را داده اند، روز گذشته در 
آستانه نخستین سالگرد عملیات طوفان 
الاقصی، صدراعظم آلمان از »خطر یک 
درگیری بزرگ« در منطقه سخن گفته و 
افزود: »دولت او با متحدان بین المللی 
خود برای جلوگیری از تشدید بیشتر 
تنش ها ارتباط تنگاتنگی دارد و تلاش 
می کند تا درگیری بزرگی در خاورمیانه 

ندهد.« خ  ر
وزارت خارجه امریکا نیز در خصوص بالا 
گرفتن تنش و درگیری در لبنان بیانیه ای 
صادر کرد که در آن مدعی شد: قطعنامه 
1۷۰1 شورای امنیت و بازگشت غیرنظامیان 
به خانه هایشان در دو طرف مرز لبنان و 
اسرائیل و همچنین ضرورت حمایت از 
نیروهای مسلح لبنان و مأموریت نیروهای 
حافظ صلح سازمان ملل مستقر در 
لبنان )یونیفل( از جمله موضوعات مورد 
صحبت میان وزیر خارجه امریکا و همتای 

سعودی اش بوده است.
 دولت امریکا درحالی مدعی ضرورت صلح 
در منطقه شده است که در طول یک سال 
گذشته اقسام پشتیبانی ها از جنایات 
جنگی رژیم صهیونیستی را به عمل آورده 
است و تلاش ها برای تحقق آتش بس در 
غزه را در شورای امنیت سازمان ملل وتو 

کرده است.
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 ارتش رژیم صهیونیستی به طور بی سابقه ایغرب آسیا
جنوب بیروت را بمباران کرد
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روز رهایی
 عملیات طوفان الاقصی به مثابه پاسخی تاریخی

به پروژه حذف فلسطین 

زمانی که بعد از ترور اسماعیل هنیه در تهران حماس یحیی 
سنوار را به جانشینی رئیس دفتر سیاسی فقید حماس برگزید، 
این انتخاب حماس همه را غافلگیر کرد. سنوار معمار طوفان 

الاقصی بود.
بعد از این انتخاب، نیویورکر، مشهورترین هفته نامه ادبی امریکا، 
یک گزارش مفصل 14 صفحه ای با عنوان »یادداشت هایی از زیر 
زمین« درباره زندگی یحیی سنوار منتشر کرد. به احتمال زیاد 
این پرونده از مدت ها قبل گردآوری شده بود تا در موقع مقتضی 
– احتمالاً از نگاه نیویورکری ها هنگام شهادت او – منتشر شود. 
این پرونده اما درست همزمان با انتخاب او به رهبری حماس 
منتشر شد که نشان دهنده اهمیت و جذابیت شخصیت سنوار 

برای جامعه نخبگان امریکاست.
عکس اصلی این پرونده تصویری مربوط به سال 2021 است؛ زمانی 
که منزل شخصی سنوار در غزه در جریان جنگ رمضان توسط 
اسرائیلی ها منهدم شد. شرح عکس نیویورکر حاکی از آن است 
که سنوار سرسختانه بر ویرانه های خانه اش نشسته؛ عکسی که 
الهام بخش دیگر اهالی غزه برای انتشار عکس های مشابه شد.

در این گزارش مبسوط، خصوصیات سنوار از زبان بازجویان، 
زندانبانان و صهیونیست هایی که سال ها با او در تماس بوده اند 
تشریح شده است. جالب ترین بخش این گزارش به جایی 
اختصاص دارد که یک دندانپزشک اسرائیلی از برخورد خود با 
یحیی سنوار می گوید. در این قسمت از گزارش نیویورکر آمده 
است: یووال بیتون، یک دندانپزشک در سال 1996، مسئولیت 
کلینیک های دندانپزشکی دو زندان در نقب را پذیرفت. او متوجه 
شد که با اعضای زندانی حماس، فتح و جهاد اسامی فلسطین 

در تماس است. سنوار در میان آنها بود.
بیتون گفت که او با میانجیگری مصاحبه ای بین سنوار و یورام 
بینور، خبرنگار تلویزیون اسرائیل ترتیب داد که در آن سنوار به 
قدرت نظامی اسرائیل اذعان کرد و احتمال یک آتش بسی که 
می تواند به درازای یک نسل طول بکشد را مطرح کرد. پس از 
مصاحبه، سنوار به بیتون گفت که اسرائیل به طور ذاتی شکننده 
است و مطمئن است نمی تواند برای همیشه روی قدرت خود 
حساب کند. این رهبر فلسطینی پیش بینی کرد شکاف بین 
جمعیت مذهبی و سکولار کشور عمیق تر خواهد شد. سنوار به 
خبرنگار اسرائیلی گفت: پس از بیست سال ضعیف می شوی و 

من به تو حمله می کنم.
وقتی دفتر سیاسی حماس یحیی سنوار را 
جایگزین اسماعیل هنیه کرد تمام رسانه ها و 
مقامات عبری در حالت تعلیق قرار گرفتند. 
فردی به عنوان رهبر حماس انتخاب شد که 
تمام سیاست های تل آویو را در 12 ماه گذشته 
به چالش جدی کشانده است. یحیی سنوار 
برای فلسطینی ها همان چهره رؤیایی است. 
بیراه نیست که رئیس انجمن مطالعات فلسطین 
در دانشگاه تل آویو می نویسد: »سنوار شخصیت 
اصلی و کاریزمای عملیات طوفان الاقصی است«. 
او همان کسی است که فلسطینی ها اعتقاد دارند 
وعده صادق می دهد؛ سنوار سال 2023 گفته بود 

بزودی سراغ اسرائیلی ها خواهد رفت و فلسطین را به مسیر آزادی 
خواهد برد. او کسی است که روزنامه امریکایی نیویورک تایمز در 
آستانه سالروز عملیات »طوفان الاقصی« درباره اش نوشته است: 
مقامات امریکایی می گویند به نظر می رسد »یحیی سنوار« 
رئیس دفتر سیاسی حماس پس از تحمل یک سال جنگ، زنده 
و مصمم تر از قبل آماده آسیب زدن به رژیم صهیونیستی است. 
اقدامات و انگیزه های او از مواردی است که جامعه اطاعاتی امریکا 
مدت ها بر آن متمرکز بوده است. اما این سرویس های جاسوسی 
پس از ۷ اکتبر کار روی این رهبر حماس را افزایش داده و به طور 
متمرکز درباره او تحقیق می کنند و او را تحت تعقیب قرار داده اند.

سنوار مخفی است و به نظر می رسد که می داند نیروهای 
اسرائیلی در حال نزدیک  شدن به او هستند. ادعا شده که آنها 
در اوت گذشته به او نزدیک شده بودند.نیویورک تایمز در نهایت 
می نویسد: در حالی که راهبرد سنوار در حال حاضر مشخص 

نیست، اما ممکن است در نهایت موفق شود.
رویترز در گزارشی با عنوان »یحیی سنوار، رهبر تحت تعقیب 
حماس به نابودی اسرائیل متعهد است«، نوشت: سنوار زنده 
است و همچنان به صورت مخفیانه، جنگ علیه اسرائیل را هدایت 
می کند. این رسانه غربی از سنوار به عنوان معمار عملیات 
طوفان الاقصی یاد کرد و نوشت: برای معمار 62 ساله این عملیات، 
تنها راه ایجاد یک کشور فلسطینی، مبارزه مسلحانه است. رویترز 
به نقل از مقامات اسرائیلی، از زنده بودن سنوار خبر داد و نوشت: 
منابع اسرائیلی اعام کرده اند که سنوار و برادرش، زنده هستند. 
آنها با اینکه از زمان عملیات طوفان الاقصی در ملأعام حاضر 
نشده اند اما بدون استفاده از دستگاه های دیجیتال، تنها از طریق 
عوامل انسانی، عملیات علیه اسرائیل را هدایت می کنند. این 
رسانه غربی درباره خلل ناپذیر بودن اراده سنوار نوشت: این اراده 
از سال ها زندگی در اردوگاه های غزه و ۲۲ سال زندگی در زندان های 
اسرائیل ناشی می شود. رویترز نوشته است: از نظر مقامات عربی 
و فلسطینی، سنوار کسی است که با حمایت ایران، توانایی های 
نظامی و راهبردی حماس را تقویت کرد و به مرحله ای رساند که 
بتوانند عملیات طوفان الاقصی را رقم بزنند. این رسانه به نقل از 
یکی از زندانیانی که با سنوار در زندان های سرزمین های اشغالی، 
در یک سلول بوده اند، نوشت: سنوار، زندان عسقان را خانه 
اجدادی خود می دانست و کفش نمی پوشید و می گفت می خواهم 

با تمام وجودم زمین فلسطین را حس کنم.
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در یک سالگی عملیات طوفان الاقصی برای 
بسیاری این سؤال مطرح شده که آیا با وجود 
تعداد بسیار زیاد تلفات فلسطینی و لبنانی، 
عملیات هفت اکتبر ارزشش را 
رسانه ها  برخی  داشت؟ 
در روزهای اخیر این 
ح  مطر ا  ر له  مسأ
کرده اند که عملیات 
طوفان الاقصی برای 
شکست  یک  حماس 
بود. اما آیا واقعاً اینطور 
است؟ به دلایل موفقیت 
عملیات طوفان الاقصی که 
عملیاتی مشروع و منطبق بر 
حقوق بین الملل بوده، می توان 
از جنبه های مختلفی نگریست.
ن  فا طو ت  عملیا  - یکم
الاقصی پروژه 70 ساله  رژیم 
جهت  ا  ر نیستی  صهیو
نمایش اسرائیل به عنوان 
یک موجودیت امن درهم 
ن  ا سر ی  ا بر  . شکست
ممکن  یگر  د ئیل  ا سر ا
نیست اسکان در مناطق 
شهرک نشین را تبلیغ کنند. 
امنیت اسرائیل هیچ 
گاه به قبل از طوفان 
الاقصی باز نخواهد 
گشت. این مسأله 
البته ادعای نگارنده 
موجی  و  نیست 
ن  ا تحلیلگر ز  ا
ر  ا د ا و ا  ر بی  غر
اعتراف کرده  به 
است. برای مثال 
امریکایی  نشریه  
ر  د ز  فر ا ن  ر فا
نوشته  گزارشی  
است: »ترور های 
میز  ه آ طر مخا
تلاشی  ئیل  ا سر ا
ه  کنند مید ا نا
ندن  بازگردا ی  برا
بازدارندگی اسرائیل 
است. حمله حماس 
در هفت اکتبر ضربه 
به بازدارندگی  مهلکی 
اسرائیل وارد کرد. به 
همین دلیل هم اکنون 
هد  ا می خو ئیل  ا سر ا
رگ تری  بز ریسک های 
متقبل شود و هزینه های 
بالاتری جذب کند تا 
بازدارندگی را بازگرداند. 
از حمله حماس  قبل 
اعتماد اسرائیل به اوج 
خود رسیده بود. هفت اکتبر بسیاری 
از باورهای قبلی اسرائیل 
در مورد قدرت آن را زیر 

و رو کرده است. حمله حماس اساسی ترین 
فرضیات اسرائیلی ها را درهم شکست و آن هم 
این بود که تصور می شد برتری نظامی و فناوری 
اسرائیل می تواند دشمنان را منصرف کرده و آنها 
می توانند با امنیت پشت دیوار ها و مرز های 
مستحکم زندگی کنند.« اما در حال حاضر به 
اعتراف مقامات امنیتی سابق اسرائیل، این رژیم 

آنقدر ها هم قوی نیست.
دوم- صرف نظر از اثر امنیتی خود عملیات هفتم 
اکتبر، طوفان الاقصی این فرصت را برای دیگران 
نیز مهیا کرد تا وضعیت امنیتی رژیم صهیونیستی را 
وخیم تر کنند. قریب به یک سال از زمانی می گذرد 
که حزب الله لبنان، به عنوان یک گروه نظامی از 
شبکه مقاومت، شمال فلسطین اشغالی و حتی 
تل آویو و حیفا را هدف حملات خود قرار داده 
است. این وضعیت ناامنی را برای شهرک نشین ها 
افزایش داده و افسانه امنیت اسرائیل را زیر سؤال 
می برد. از این گذشته انصارالله یمن، در حالی که تا 
چند ماه گذشته در جنگی فراگیر با سعودی ها قرار 
داشت، می تواند امنیت اسرائیل را با موشک های 
دوربرد خود زیر سؤال ببرد. به نوشته فارن افرز در 
واقع تحلیلگران اسرائیلی در حال حاضر تهدیدی 
وجودی علیه اسرائیل را احساس می کنند. لازم 
به توضیح است احساس خطر وجودی برای 
اسرائیل بدون در نظر گرفتن حمله  ایران به 
رژیم صهیونیستی است. جمهوری اسلامی در دو 
عملیات وعده صادق یک و دو نشان داد توان 
نابودی زیرساخت ها و تأسیسات نظامی و اقتصادی 
رژیم صهیونیستی را دارد و حمایت ایالات متحده و 

سامانه های پدافندی متعدد این رژیم 
نمی توانند جلوی این مسأله را بگیرند. 
به گزارش فارن افرز »اسرائیل در هنگام 
هدف قرار دادن سایت دیپلماتیک 
ایران در سوریه اشتباه محاسباتی کرد. 
مقامات این رژیم پیش بینی نمی کردند 
ایران به این مسأله با ده ها موشک 
و پهپاد پاسخ دهد.« به گفته یکی از 
مقامات سابق دفاعی اسرائیل، این 
رژیم در حال از دست دادن بازدارندگی 
خود به حدی است که هرگز دیده 
نشده است. این در حالی است که 
مقامات اسرائیل به دروغ مدعی پیروزی 
اسرائیل در جنگ هستند. حال آنکه 
هدف اصلی این رژیم یعنی نابودی 
حماس محقق نشده و ضربات سختی 

به بازدارندگی رژیم وارد شده است.
سوم- عملیات هفتم اکتبر یا طوفان 
الاقصی این موقعیت را فراهم کرد که 
مسأله فلسطین به مسأله اول جهان 

تبدیل شود و صدای اعتراض به اسرائیل حتی از 
دولت های اروپایی نیز شنیده شود. این وضعیت 
به انزوای سیاسی اسرائیل در جهان منتهی شده 
است. اسرائیل در حال حاضر به طور فزاینده ای 
در سطح بین المللی منزوی شده و سازمان های 
بین المللی متعددی به دنبال اقدامات تنبیهی 
حقوقی و دیپلماتیک علیه آن هستند. پرونده 
  )ICJ( نسل کشی در دیوان بین المللی دادگستری
و نظر اخیر آن در مورد غیرقانونی بودن اشغال 
فلسطین، حکم دستگیری دادگاه کیفری بین المللی 
)ICC( برای نتانیاهو و وزیر جنگ صهیونیست ها 
و اتهامات معتبر متعدد در مورد جنایات جنگی 
و انسانی نقض حقوق بشر ضربه ای به جایگاه 
جهانی اسرائیل وارد کرده است. حتی با حمایت 
متحدان کلیدی، تأثیر انباشته افکار عمومی منفی، 
چالش های قانونی و سرزنش های دیپلماتیک به 
طور فزاینده ای اسرائیل را در صحنه جهانی به 

حاشیه می برد. انزوای اسرائیل در جهان ثمره  
عملیات طوفان الاقصی است. چنانچه دالیا داساکی 
در فارن افرز نوشته است  »ممکن است روز بهتری 

برای اسرائیل وجود نداشته باشد.«
چهارم- هفت اکتبر نقشه  ایالات متحده برای 
طراحی نظم نوین را که قرار بود به واسطه پیمان 
صلح ابراهیم و طرح کریدور عرب-مد منطقه را 
تحت سلطه  رژیم اسرائیل دربیاورد، خنثی کرد. 
امروز کمتر کسی معتقد است که عادی سازی روابط 
اسرائیل و عربستان ممکن است. در این رابطه نکاتی 
لازم به توضیح است.  این برنامه که از آن به عنوان 
پیمان ابراهیم و برنامه عادی سازی روابط کشورهای 
منطقه با رژیم صهیونیستی یاد می شود، پیامد های 
غیرقابل جبرانی برای منطقه داشت. توافقات 
مربوط به صلح ابراهیم شکاف عظیمی در میان 
امت اسلام و کشورهای اسلامی ایجاد کرده بود که 
تاکنون نظیر نداشت. قرار بود این سلسله توافقات 
به طور دومینووار در سراسر جهان اسلام دنبال 
شود. برنامه وسیعی طراحی شده بود تا مسأله 
فلسطین در جوامع اسلامی به حاشیه رود که با 
وقوع عملیات طوفان الاقصی این مسأله غیرممکن 
شد. در حالی که قرار بود در منطقه غرب آسیا نیز 
فلسطین فراموش شود، امروز شاهد آن هستیم 
که در کشورهای اروپایی نیز فلسطین به رسمیت 
شناخته شده و در واقع مسأله فلسطین به دغدغه 
جهانی مبدل شده است. این مسأله روشن می کند 
که چرا مقابله با توطئه  امریکایی ها در منطقه ارزش 

مقاومت این روز های فلسطینی ها را داشت.
اما چرا طوفان الاقصی در بهترین زمان ممکن اتفاق 
افتاد؟ در تداوم همین برنامه عادی سازی 
روابط، کریدوری مطرح شده بود که بنا 
بود کشور هند را از طریق دولت های 
حاشیه خلیج فارس به رژیم صهیونیستی 
متصل کرده و از آن طریق کریدوری برای 
اتصال آسیا به اروپا طراحی کند. امریکا 
به عنوان ریل گذار اصلی کریدور عرب-مد 
شناخته می شود. این کریدور بنا بود به 
عنوان رقیب چند کریدور مهم بین المللی 
باشد. از جمله کریدور معروف به راه 
ابریشم جدید و همچنین کریدور شمال-
جنوب که به بندر چابهار ایران مربوط 
بود. این کریدور که در ادامه صلح ابراهیم 
تعریف می شد هم منجر به عادی سازی 
روابط عربستان و اسرائیل می شد و هم 
زمینه حضور دائمی ایالات متحده در 
معادلات منطقه را فراهم می کرد. قابل 
توجه است که این مسأله به وابستگی 
اقتصادی دولت های منطقه به اسرائیل 
و امنیت این رژیم منتهی می شد. به 
طوری که منافع اقتصادی کشورهای منطقه به ثبات 
اسرائیل گره می خورد و اسرائیل از یک سو به عنوان 
 هاب اقتصادی منطقه تعریف می شد و از سوی دیگر 
نقطه اتصال سیاسی قدرت نوظهوری مانند هند به 
کشورهای منطقه بود. در چنین شرایطی که وابستگی 
اقتصادی دولت های منطقه به رژیم صهیونیستی 
را به دنبال داشت طبیعتاً از نظر سیاسی نیز نوعی 
پیوستگی بین کشورهای منطقه و اسرائیل ایجاد 
می شد. در این حالت نه تنها عادی سازی روابط میان 
دولت های منطقه و رژیم صهیونیستی اتفاق افتاده 
بود بلکه ثبات سیاسی و امنیتی اسرائیل به کشورهای 
منطقه پیوند می خورد. در نتیجه نمی شد انتظار 
داشت کنش خاصی از سوی کشورهای منطقه علیه 
فعالیت های رژیم صهیونیستی اتفاق بیفتد. این روند 
رفته رفته به تسلط رژیم اسرائیل بر مناسبات منطقه 
منتهی می شد که همان کلان برنامه  امریکایی ها برای 

کنترل منطقه بود.

علت و منطق شکل گیری 7 اکتبر
برای بررسی دلایل و چرایی رویداد طوفان الاقصی باید به 
فضای ماقبل آن در سرزمین های اشغالی و شرایط آن نگاه 
کرد. پیش از 7 اکتبر، رهبران حماس به این معتقد بودند که 
اگر اقدام جدی صورت نگیرد، مسأله فلسطین تمام می شود. 
این در ادبیات همه رهبران سیاسی و نظامی حماس چون 
شهید هنیه،  شهید العاروری، خالد مشعل و... دیده می شد. 
آنها اعلام کردند که ما روندی را مجبور شدیم آغاز کنیم تا 
برای موضوع فلسطین نجات بخش باشد. رهبران حماس 
دلایل متنوعی را برای در خطر افتادن موضوع فلسطین 
بر می شمردند که یکی از آنها روند عادی سازی در منطقه با 

هدف فراموشی موضوع فلسطین بود.
 علاوه بر آن، شهید هنیه روز دوم طوفان الاقصی عنوان کرد: ما 
اطلاعاتی داشتیم که اسرائیل در صدد تخریب مسجدالاقصی 
تا پایان سال است. در واقع، پروژه یهودی سازی قدس بسیار 

جدی است.
 مضاف بر آن، بسیاری از کارشناسان صهیونیستی همان زمان 
بنابر اطلاعات و ارزیابی های خود ابراز می داشتند که اسرائیل 

در تکاپوی حمله جدی به غزه بوده است.
بنابر موارد ذکر شده، حماس تصمیم به یک حمله پیشدستانه 
)عملیات طوفان الاقصی( گرفت و با بررسی شرایط می توان 

گفت که تنها راه پیش روی حماس همین مسیر بوده است.
در مجموع سه دلیل ممانعت از تخریب مسجدالاقصی، دفاع 
از مردم و مسأله فلسطین و موضوع آزادی اسرای فلسطینی که 
سال های زیادی در زندان های رژیم بدون هیچ آینده  مشخصی 

محبوس بودند، ایده طوفان الاقصی را پی ریزی کرد.
دلیل اینکه حماس صهیونیست ها را به اسارت گرفت، این 
بود که رژیم از هر گونه معامله برای آزادی اسرای فلسطینی 
طفره می رفت. برای همین حماس تعدادی از اسرائیلی ها را 
به اسارت گرفت تا بتواند آنها را با اسرای خود مبادله کنند.
بنابراین منطق شکل گیری طوفان الاقصی قابل دفاع بوده و از 

سوی دیگر توانسته معادله منطقه را تغییر  دهد.
حماس در محاسبات خود یک جنگ فرسایشی 6 یا 7 
ماهه را مد نظر قرار داده و آمادگی لازم را کسب کرده بود. 
آنها می دانستند که در یک جنگ فراگیر و طولانی مدت 
قرار خواهند گرفت و لذا این امر، در ادبیات حماس 

از همان روزهای ابتدایی دیده می شد. 
بنابراین حماس از همان ابتدای عملیات 
طوفان الاقصی با برنامه ریزی و محاسبات 
وارد جنگ شد. اما برخی محاسبات دور از 

ذهن بود.
متغیرهای دخیلی چون ورود مستقیم امریکا 
و غرب و کمک های نظامی و تسلیحاتی 
تمام عیار به اسرائیل فضا را تغییر داد. حجم 
بالای کشتار و جنون بار بودن حملات 
اسرائیل مواردی هستند که با پشتوانه امریکا 
صورت می گیرد. در آن سو مقاومت هم برای 
کم کردن هزینه ها برای حماس و تمرکززدایی 

از ارتش اسرائیل وارد عمل شد.

برگشت به صفر، دستاورد ویژه 
طوفان الاقصی

در برهه کنونی اولویت، سنجش نتایج 
طوفان الاقصی برای موضوع فلسطین و حتی 
منطقه است و اینکه آیا در کفه هزینه فایده 
چه رهاوردی 7 اکتبر داشته است. همان طور 
که رهبری فرمودند، رصد تحولات در اسرائیل 
و منطقه نشان می دهد که 7 اکتبر موفق شد 

اسرائیل را به آغاز خودش بازگرداند.
به طور دقیق، طوفان الاقصی هویت اسرائیل 
و بازدارندگی اسرائیل را دچار خدشه کرد. 
اسرائیل از همان ابتدا با شعار فلسطین 
امن ترین مکان در جهان برای زیست 
یهودیان است، تشکیل شد و بسیاری از 
مهاجران را در خود جای داد. اما 7 اکتبر به 
طور واقعی اثبات کرد که این معادله معکوس 
است و اتفاقاً فلسطین جای امنی نیست و 

اسرائیل نتوانسته امنیت آن را تضمین کند.
در تکمیل طوفان الاقصی، وعده صادق و حملات گروه های 
مقاومت نیز، ماهیت وجودی رژیم صهیونیستی را به نقطه 
صفر بازگرداندند و دغدغه اسرائیل را به ایجاد بازدارندگی در 

برابر مقاومت تقلیل دادند.
بنابراین طوفان الاقصی معادلات وجودی رژیم صهیونیستی را 
تخریب کرد و ضربه راهبردی به پیکره آن وارد کرد. شاهد آن، 
تغییر ادبیات نتانیاهو بعد از 7 اکتبر بود. آنها بارها اقرار کردند 
که اگر نتوانند به بازدارندگی کامل در برابر حماس و مقاومت 
در منطقه برسند، وارد پروسه فروپاشی خواهند شد. دلیل 
رفتار تهاجمی نتانیاهو و عدم ورود به آتش بس هم به عدم 
تحقق بازدارندگی کامل رژیم صهیونیستی به طوری که مانع 
هر حمله ای  شود، برمی گردد. به معنایی اکنون رژیم در صدد 
حذف دشمنان خود بر آمده تا بتواند خود را در برابر هر گونه 
خطری مصون نگه دارد. چرا که عدم بازدارندگی به معنای یک 
شکست تمام عیار برای ماهیت اسرائیل خواهد بود. هر چند 
که این رفتار جنون آمیز سرنوشتی مبهم و چشم اندازی تاریک 

را در خود می پروراند.
بر همین اساس است که گالانت، وزیر دفاع رژیم صهیونیستی 
و تحلیل گران عبری بارها عنوان کردند که تحقق آتش بس، 
حماس را زنده نگه خواهد داشت و 7 اکتبری مخرب تر را برای 
اسرائیل پدید خواهد آورد. بنابراین، با بررسی برآیند اتفاقات 
و حوادث در سطح کلان حتی با وجود کشتار بی رحمانه و 
ترور شخصیت های کلیدی چون شهید هنیه و شهید حسن 
نصرالله می توان به این گزاره رسید که  طوفان الاقصی اسرائیل 
را به نقطه پیدایش خود بازگرداند و این دستاوردی عظیم برای 

حماس و مقاومت خواهد بود.
تقلای کنونی اسرائیل نیز به دلیل این است که تصمیم گیران 
در تل آویو به جد معتقدند که اگر حزب الله،  حماس و 
مقاومت نابود نشوند، اسرائیل وارد یک چرخه افول می شود.

احداث کریدور هند-خاورمیانه-اروپا
غرب و در رأس آن امریکا در راستای انتفاع از منطقه، 
ایجاد وابستگی اقتصادی به رژیم صهیونیستی را در صدر 
 کنش های خود قرار داده است. از جمله مواردی که 
زمینه ساز این وابستگی است،  راه اندازی کریدور هند به اروپا 

از مسیر اسرائیل، عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی و 
افزایش تبادلات اقتصادی رژیم با کشورهای منطقه است. 

کریدور هند به اروپا )IMEC( به طور رسمی در اجلاس سران 
G20  در هند با حضور همه رهبران و بویژه بایدن کلید خورد. 
مسیری که نتانیاهو آن را کریدور هند- خاورمیانه- اروپا عنوان 
می کند، از هند به سمت امارات و عربستان و بعد به اردن و 

اسرائیل می رسد.
یکی از اهداف امریکا از راه اندازی این کریدور دور زدن 
قدرت های آسیایی چون چین،  روسیه و ایران و در گام دوم 
تبدیل اسرائیل به گذرگاه حیاتی تجارت شرق به غرب است. 
در این پروژه کشورهایی چون ایران، عراق و ترکیه هم حذف 
می شوند و امارات، عربستان و رژیم صهیونیستی جایگزین 
می شوند. امریکا تلاش می کند که این کریدور را جایگزین 
کریدور راه ابریشم چین کند و برای راه اندازی آن نیز هزینه و 

انرژی زیادی در منطقه و آسیا اختیار کرده است.
احداث کریدور، مسأله مهمی برای امارات و اسرائیل است 
چرا که این کریدور حیاتی می تواند معادلات زیادی را برای آنها 

تغییر داده و امتیازات ویژه ای برایشان فراهم کند.
در واقع، عملیاتی شدن این طرح رفتار بسیاری از بازیگران را 
در رابطه با بحث اسرائیل و امنیت در فلسطین تغییر خواهد 
داد. امریکا در صدد است که پیوست دیگری به مسأله 
فلسطین الحاق کند تا کشورهای منطقه و بازیگران را به 
اجبار به سمت خواسته های غرب و اسرائیل سوق دهد. سود 
حاصل از این کریدور دیدگاه کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و حتی هند و پاکستان در مورد اسرائیل را تغییر خواهد داد و 

آنها را حامی راهبردی اسرائیل خواهد کرد.
از آنجایی که راه اندازی کریدور در استراتژی کلان غرب در 
منطقه متغیر مهمی محسوب می شود، رهبری نیز نسبت به 

آن هشدار دادند.

اقدامات لازم ایران برای ممانعت از راه اندازی کریدور
ایران بایستی با راه اندازی و پیگیری سریع پلن های در 
دسترس در بعد سیاسی و اقتصادی مانع شکل گیری این 
کریدور شود. به عنوان مثال کریدور چابهار و کریدورهای 
جنوب به شمال و روسیه و غرب به شرق را که به ترکیه ختم 
می شود، به طور اساسی راه اندازی کرده و وارد گذر تجارت 

منطقه ای کند.
البته نکات منفی در کریدور آی مک، تغییر مسیر مکرر زمینی 
به دریایی و بالعکس است که ابهامات اقتصادی و هزینه ای را 
برای متصدیان آن به وجود خواهد آورد. از سوی دیگر، موضوع 
امنیت مسیر با توجه به شرایط منطقه، تردیدهای بسیاری را در 
رابطه با آن به وجود آورده است. این موارد پاشنه آشیل کریدور 
اسرائیلی است که ایران همراه با کشورهایی 
که خواهان مسیر های جایگزین هستند، 
می توانند از آن برای اجرایی کردن کریدور 
خود بهره ببرند. همچنین، ریز کریدورهای 
دیگری توسط امریکا برای نیل به اهداف 
مذکور دنبال  می شود. کریدور باکو به حیفا 
که بخشی از آن از ترکیه هم می گذرد نیز از 

نمونه های آن است.

افزایش مناسبات اقتصادی با رژیم 
صهیونیستی

مؤلفه دیگری که در مبحث ایجاد وابستگی 
اقتصادی دخالت دارد، ارتباطات اقتصادی 
کشورهای منطقه با اسرائیل است. رهبری 
بارها به عدم رابطه اقتصادی کشورهای 
اسلامی با اسرائیل برای تحت فشار قرار دادن 
این رژیم تأکید داشتند. چرا که قطع روابط 

اقتصادی کشورهای منطقه با اسرائیل 
خلأ جدی برای آن ایجاد کرده و آن 

را در انزوا قرار می دهد. به عنوان 
نمونه کشور امارات عدد بسیار 

بالایی در تجارت با اسرائیل 
دارد، بنابراین باید راهبردی 
نهایت  در  و  کاهش  برای 

قطع روابط اقتصادی 
با اسرائیل توسط ایران 
پی ریزی شود. همچنین 

روابط اقتصادی که امروز 
کشور  با  صهیونیست ها 

آذربایجان و ترکیه دارند و یا 
فروش نفت عراق از مسیر اقلیم 

کردستان به اسرائیل هم که  گاهی در برخی رسانه ها مطرح 
می شود، باید به سمت کاهش و انقطاع سوق داده شود. 

اگر حجم روابط تجاری و نظامی ای که حتی قبل از دوره 
اسلام گراها در ترکیه با اسرائیل وجود داشت و تا کنون 
تداوم پیدا کرده، وجود نداشت روابط ترکیه با اسرائیل 

بعد از طوفان الاقصی تغییر جدی تری پیدا می کرد.
علاوه بر موضوع فوق، روند عادی سازی با کشورهای 
منطقه برای زمینه سازی افزایش روابط اقتصادی و 
سیاسی نیز در دستور کار امریکا و اسرائیل قرار گرفته 

. ست ا

راهکارهای موجود برای قطع روابط اقتصادی
اگر ایران سیاست خود را بر افزایش هر چه بیشتر روابط 
اقتصادی با کشورهای منطقه و اشتراک بیشتر منافع بنا 

نهد، می تواند آنها را جایگزین روابط اقتصادی کشورهای 
منطقه با اسرائیل کند؛ چرا که کشورها به سود و منفعت 

خود می اندیشند.
 حتی می توان با فشار افکارعمومی داخلی کشورهای منطقه 
که پس از طوفان الاقصی علیه اسرائیل شوریده است، این 
موضوع را محقق کرد و عواقب جدی افزایش مناسبات 
اقتصادی و اثرات مثبت انزوای اقتصادی اسرائیل در منطقه 

را به آنها یادآوری کرد.
از این رو، دستگاه دیپلماسی کشور و همچنین نهادهای مرتبط با 
دیپلماسی عمومی چون رسانه ها می توانند چه در بعد سیاسی و 
چه در مورد افکار عمومی منطقه اقدامات مثمرثمر و جدی را در 

این زمینه انجام دهند. استفاده از ظرفیت سازمان های 
موجود منطقه ای برای ایجاد رابطه عمیق تر 

سیاسی و اقتصادی با کشورهای منطقه 
هم مؤثر خواهد بود. لازم به 

ذکر است که این موضوع 
شدنی است و نیاز 
گرفتن  جدی  به 
ه  ستگا د سط  تو
و  سی  یپلما د
دستگاه های مرتبط 

دارد.

شیوه های  وابسته کردن اقتصاد منطقه به اسرائیل

آیا عملیات هفت اکتبر اشتباه بود؟

محسن فائضی، کارشناس مسائل فلسطین

محسن فائضی
کارشناس مسائل فلسطین

یادداشت

حسین مهدی تبار
کارشناس روابط بین الملل

تحلیل

غرب  در راستای 
انتفاع از منطقه، ایجاد 

وابستگی اقتصادی 
به رژیم صهیونیستی 
را در صدر کنش های 

خود قرار داده است. از 
 جمله مواردی که
 زمینه ساز این 

وابستگی است، 
 راه اندازی کریدور 

هند به اروپا از مسیر 
اسرائیل، عادی سازی 

روابط با رژیم 
صهیونیستی و افزایش 
تبادلات اقتصادی رژیم 

 با کشورهای منطقه 
است

عملیات 
هفتم اکتبر 

یا طوفان 
الاقصی این 
موقعیت را 
فراهم کرد 
که مسأله 
فلسطین 
به مسأله 

اول جهان 
تبدیل شود 

و صدای 
اعتراض 

به اسرائیل 
حتی از 

دولت های 
اروپایی 

نیز شنیده 
شود. این 

وضعیت 
به انزوای 

سیاسی 
اسرائیل 

در جهان 
منتهی 

شده است

عملیات 
طوفان 

الاقصی پروژه 
70 ساله  رژیم 
صهیونیستی 

را جهت 
نمایش 

اسرائیل به 
عنوان یک 
موجودیت 
امن درهم 

شکست
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پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و از بین 
رفتن »نظام دوقطبی«، ایالات متحده امریکا 
که خود را فاتح جنگ سرد تلقی می  کرد، در 
صدد ایجاد یک رژیم امنیتی هژمونیک مبتنی 
بر »تک قطب امریکا« بود؛ رویکردی که از سوی 
»جرج هربرت بوش«، رئیس جمهور وقت این 
کشور اتخاذ شد. در نظم نوین جهانی مورد نظر او 
که در ساختار نوین تک  قطبی جای می  گرفت، 
امریکا باید در رأس هرم قدرت جهانی به عنوان 
هژمون پایدار می  ماند و به دنبال ابقای ساختار 

تک قطبی جهان در مناطق مختلف می بود.
منطقه غرب آسیا در طول تاریخ، بحران ها و 
جنگ های بسیاری را تجربه کرده و به خصوص از 
قرن 19 میلادی محل رقابت و مداخله قدرت های 
بزرگ بوده است. در واقع این منطقه، برای 
سال های متمادی یکی از بین المللی ترین 
نقاط جهان بوده است. تحولات متعددی که 
در غرب آسیا صورت گرفته نیز متأثر از همین 
اهمیت برای قدرت های بزرگ بوده است. از 
این رو نظم امنیتی حاکم بر این منطقه می  تواند 
نقشی اساسی در ساختار امنیت بین  المللی 

داشته باشد. پس از پایان جنگ سرد و ورود 
جهان به فضای نوین مبتنی بر هژمونی ایالات 
متحده، ماهیت و شدت نفوذ قدرت های بزرگ 
در مجموعه های امنیتی منطقه ای تا حد زیادی 
تغییر کرد. بر اساس این بازتعریف، ایالات 
متحده با درنظر گرفتن منطقه غرب آسیا به 
عنوان یکی از مناطق آشوب ناک، که می  تواند به 
قلب امنیت جهانی بدل شود، با پیگیری انواع 
اقدامات نظیر طرح هایی چون غرب آسیا ی 
بزرگ و غرب آسیا ی جدید، تغییر حکومت در 
کشورهای غیرهمسو و در محاصره راهبردی قرار 
دادن آنها، تلاش کرد تا کنترل مؤثری بر این 

منطقه اعمال نماید.
در جهان پس از جنگ سرد شاهد مرحله 
نوینی از هژمونیسم امریکایی هستیم که در آن 
دولت امریکا در عرصه ای گسترده تر به ترسیم 

نظم هژمونیک می پردازد به خصوص در مناطق 
حساس جهان؛ به عنوان مثال، با تهاجم ارتش 
عراق به کشور کویت در سال 1991 میلادی، این 
دولت ایالات متحده امریکا بود که برای نجات 
نظم مدنظر خود وارد معرکه شد و کشورهای 
منطقه  مانند ایران، عربستان، ترکیه و غیره را 
تحت تأثیر مستقیم از این بحران امنیتی قرار 
داد. روند ایجاد یک منظومه امنیتی جدید 
که مقوم هژمونی جدید باشد، در سال های 
پس از حمله نظامی ائتلاف به رهبری ایالات 
متحده به عراق، به دلایل مختلف از جمله 
ایجاد یک ائتلاف امنیتی جدید در غرب آسیا 
که بعضی از صاحب نظران نام »جبهه مقاومت« 
بر آن گذاردند، دستخوش تغییرات جدی شد و 
به نوعی مجموعه امنیتی منطقه  را که مورد نظر 

امریکا بود به چالش کشید.

رنگ »مقاومت« بر چهره غرب آسیا
از آنجایی که تغییر مؤلفه های جغرافیایی، 
سیاسی و راهبردی در سیاست دفاعی – امنیتی 
کشورها به تغییر شکل بندی های ژئوپلیتیکی 
منجر خواهد شد، نظم منطقه ای غرب آسیا نیز 
با تهاجم نظامی ایالات متحده به عراق در سال 
2003 میلادی، وارد شرایط نوینی شد. تولد نظری 
مفهوم »جبهه مقاومت«، یکی از ستون های 

شرایط جدید بود.
منظور از محور یا جبهه مقاومت، ائتلاف 

منطقه ای نانوشته ای است که میان چند کشور 
اسلامی مانند ایران، سوریه، عراق، لبنان، یمن 
و فلسطین وجود دارد و با هدف نبرد علیه 
اسرائیل، سلطه کشورهای غربی در منطقه غرب 
آسیا و دفاع از آزادسازی فلسطین ایجاد گردید. 
این اصطلاح نخستین بار توسط یک روزنامه 
لیبیایی و در مقابل اصطلاح »محور شرارت« که 
توسط جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت 
امریکا در سال 2002 میلادی مطرح شد، بیان 
گردید و در آن عنوان شده بود کشورهایی که 
رئیس جمهور ایالات متحده از آنها به عنوان 
محور شرارت در غرب آسیا نام می برد، در اصل 
کشورهای محور مقاومت در مقابل واشنگتن 
و تلاش آن برای سلطه گری بر سایر کشورها 
محسوب می شود. این محور، حاصل ائتلاف دو 
کشور سوریه و ایران با گروه حزب الله در لبنان 

است اما امروز این ائتلاف به چند کشور دیگر 
نیز گسترش یافته است.

خروج نیروهای نظامی اسرائیل از جنوب لبنان 
در سال 2000 میلادی را می توان اولین نمایش 
رسمی محور مقاومت در غرب آسیا دانست. 
»حزب الله لبنان« اولین بار به  طور رسمی 
بیانیه ای نظامی در 6 ژانویه 1984 میلادی با 
امضای »مقاومت اسلامی« منتشر کرد. با توجه 
به مراحل طی  شده از 1982 تا 24 مه   2000 میلادی، 
می  توان مبنای »مقاومت حزب الله« را در این دوره 
بر اساس توسعه و تکامل مبارزه مسلحانه با 
اسرائیل در جنوب لبنان تعریف کرد که مراحل 
آن از حملات شهادت طلبانه تا حملات چریکی 
و تکامل آن به شبیخون های سنگین به مقرها و 

تجمعات نیروهای اسرائیل بود.
اولین گام نظامیان اسرائیل برای عقب نشینی 
از جنوب لبنان در سال 1998 میلادی برداشته 
شد. کابینه  رژیم صهیونیستی در تابستان این 
سال اعلام کرد، قطعنامه 425 شورای امنیت 
سازمان ملل را که در سال 1978 صادر شده 
بود، نمی پذیرد. دولت لبنان متقابلاً خواهان 
خروج بی قیدوشرط ارتش اسرئیل از جنوب 
این کشور شد. در همین راستا، نیروهای 
مقاومت در 28 فوریه 1999 میلادی، اسکورت 
ژنرال »ایرایز گورشتاین«، فرمانده ارتش اسرائیل 
در جنوب لبنان را منفجر کردند که منجر به 
کشته شدن او شد. فشارهای نظامی که اسرائیل 

در جبهه های جنگ متحمل شد و همچنین 
نارضایتی افکارعمومی اسرائیل از ادامه  جنگ در 
جنوب لبنان از یک طرف و افزایش مشروعیت 
بین المللی و منطقه ای حزب الله از سوی دیگر، 
کابینه  رژیم صهیونیستی را مجبور کرد که در 
6 مارس2000 میلادی طرح عقب نشینی ارتش 
رژیم صهیونیستی را از جنوب لبنان تصویب کند. 
متعاقباً در آوریل همان سال، »ایهود باراک«، 
نخست وزیر وقت اسرائیل طی نامه ای به کوفی 
عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد اعلام کرد که 
ارتش اسرائیل به صورت یک جانبه اقدام به  ترک 

خاک لبنان خواهد کرد.
برجسته شدن جبهه مقاومت در سال های پس 
از 2001 میلادی، به سیاست های ایالات متحده 
برای ایجاد دگرگونی های عمیق در غرب آسیا 
و تحولات ناشی از آن – از جمله جنگ عراق در 

سال 2003 میلادی – بازمی گردد. بر همین مبنا 
و در شرایطی که در این دهه، جبهه جدیدی 
با همکاری برخی کشورهای محافظه کار عربی 
در غرب آسیا در حال شکل گرفتن بود، جبهه 
مقاومت نیز با رهبری جمهوری اسلامی ایران و 
مشارکت دولت سوریه و جریان های مقاومت 
در لبنان و فلسطین، در شکل نوین خود مطرح 
شد. جنگ 33 روزه لبنان در سال 2006 میلادی 
و جنگ 22 روزه غزه در سال 2008 میلادی با 
اسرائیل، به عنوان نخستین تجارب نظامی – 
امنیتی جبهه مقاومت در شکل نوین خود بود.

از سوی دیگر، جهان عرب در سال 2011 میلادی 
شاهد موجی از قیام های ضدحکومتی در 
کشورهای مختلف بود. این قیام ها از تونس 
شروع شد و به سرعت به برخی دیگر از 
کشورهای عربی نظیر مصر، بحرین، یمن، 
سوریه و لیبی تسری یافت. این موج در بحرین 
با لشکرکشی عربستان، در مصر از طریق کودتا، 
در عربستان و اردن از طریق  اهرم های مالی و 
امنیتی سرکوب و مدیریت شد ولی در سوریه، 
لیبی و یمن با مداخله نظامی مستقیم و 
غیرمستقیم غرب، به جنگ داخلی منتهی شد. 
این جریان در لیبی نهایتاً منجر به تغییر نظام 
سیاسی در این کشور شد اما در سوریه و یمن 
به دلیل عضویت در جبهه مقاومت، وضعیت 
به شکل دیگری پیش رفت و همکاری اعضای 
این جبهه با همراهی بازیگران فرامنطقه ای 
نظیر روسیه، منجر به تثبیت دولت بشار اسد 
در دمشق و تشکیل دولت انصارالله در صنعا شد.
پایان غیررسمی جنگ یمن با توافق ایران و 
عربستان و تقابل با بنیادگرایی در منطقه نیز 
نشانه  هایی از ظهور یک نظم امنیتی نوین در 
منطقه است که در آن اسرائیل هم چنان امنیتی 
باقی مانده است و برای بسیاری از کشورها تهدید 

امنیتی محسوب می  شود.
این امر به تغییر الگوی تأثیرگذاری قدرت هژمون 
در منطقه انجامید. بر اساس مکتب کپنهاگ 
مناطق مختلف جهان الگوهای مختلفی را از 
تأثیرگذاری قدرت هژمون پشت سر گذارده  اند 
و منطقه غرب آسیا از جمله مناطقی است که 
هر دو قدرت جهانی قصد تأثیرگذاری در آن را 
داشته و بخشی از منابع ملی خود را صرف آن 
کرده  اند، اما به تدریج عملکرد جبهه مقاومت 
موجب شکل گیری منظومه امنیتی جدیدی 
شده است که دیگر قدرت هژمون، تأثیرگذار 

اصلی وضعیت امنیت منطقه  ای نیست.

رؤیای »ابراهیم« تعبیر نشد
در سومین دهه از قرن بیست و یکم علائمی 
دیده می  شود که گویای آن است که قدرت 
هژمون در یکی از راهبردی ترین مناطق دنیا 
به صورت جدی در حال افول است. برخی از 
شاخص  های مورد نظر در این منطقه به سرانجام 
مطلوب نرسیده است و امریکا و اسرائیل 
همچنان به عنوان خطرات اصلی در نزد مردم 
و رهبران منطقه تلقی می  شوند. امریکاستیزی 
در غرب آسیا در حال گسترش است و اسلام 
سیاسی بعد از جنگ خلیج فارس، دومین روند 
رو به گسترش خود را تجربه می کند. همین 
مسأله باعث شد تا ایالات متحده ضرورت تغییر 
در سیستم نظم امنیتی غرب آسیا را حس کند، 
زیرا نمی تواند جلوی این روند را بگیرد. در همین 
راستا، طرح صلح »ابراهیم« از سوی واشنگتن 
برای هدایت این تغییر به سمت منافع خود 
اجرایی شد.  از آغاز درگیری اعراب و اسرائیل، 
همه کشورهای عربی رسماً با موجودیت اسرائیل 

مقاومت منطقه را تغییر داد  از »جنگ 33 روزه«
تا »طوفان الاقصی«

عملیات 
»طوفان الاقصی«   

مهم ترین عامل در به 
شکست کشاندن طرح 

موسوم به ابراهیم 
بود؛ یعنی این عملیات 

با استفاده از ضربه 
عمیقی که به ساختار 

امنیتی اسرائیل زد، 
زمینه را برای ایجاد 
شکاف مجدد میان 

کشورهای عربی و رژیم 
صهیونیستی فراهم و 

فرآیند همراهی این دو 
جبهه را به طور کامل 

مختل کرد

مخالف بودند. در حالی که رژیم صهیونیستی 
و کشورهایی مانند مصر، سوریه، اردن، عراق و 
لبنان چندین بار وارد جنگ شده بودند، نقش 
کشورهای عربی دورتر در نبرد نظامی تا حدی 
سطحی بود. پیمان صلح مصر و اسرائیل در 
سال 1979 میلادی به طور چشمگیری، معادلات 
سیاسی غرب آسیا را تغییر داد و مرکز ثقل روابط 
اعراب – اسرائیل را از کشورهای خط مقدم دور 
کرد. در سال های بعد، تمام تلاش های ایالات 
متحده و برخی کشورهای عربی نظیر عربستان 
برای زمینه سازی ایجاد روابط آشکار با اسرائیل 
به دلایل مختلف به نتیجه نرسید تا این که در 
نهایت در آگوست 2020 میلادی، ایالات متحده 
به همراه اسرائیل و امارات به طور مشترک 
توافقنامه عادی سازی روابط را اعلام کردند. 
بر همین اساس، یک ماه بعد پیمان ابراهیم 
امضا شد و بحرین و سودان نیز به آن پیوستند.
با این حال، تحولات سال های اخیر و پس از 
امضای پیمان ابراهیم – از جمله بالا گرفتن 
اختلافات میان ریاض و واشنگتن – می تواند 
مؤید این مسأله باشد که علنی سازی روابط 
کشورهای عربی با اسرائیل و مشخص شدن 
رویکرد کشورهای عربی و غیرعربی - به طور 
خاص ترکیه - نسبت به اسرائیل، موجب 
همگرایی و پذیرش بیش از پیش محور 
مقاومت در میان افکار عمومی منطقه غرب 
آسیا شده است. »انستیتوی آلمان برای روابط 

بین الملل و امور امنیتی« در یک نظرسنجی از 
بخشی از شهروندان سوری و عراقی، همراهی 
68 درصدی افکارعمومی با اقدامات جبهه 
مقاومت را گزارش کرده است. بررسی بسیاری 
از شاخص  های مورد نظر در تحول منظومه 
امنیتی در غرب آسیا نشان می  دهد اهدافی 
که در پیمان ابراهیم مد نظر بود به طور 
کامل اجرا نشده است. به عنوان مثال، یکی 
از مسائل ناخوشایند برای جبهه مقاومت در 
دهه گذشته، فاصله گرفتن »حماس« از این 
جریان بود؛ به طوری که این گروه در بحران 
سوریه، در مقابل سیاست های کلی جبهه 
مقاومت قرار گرفت و خواهان تغییر در نظام 
این کشور و سقوط بشار اسد شد اما به نظر 
می رسد با علنی شدن روابط امارات و بحرین 
با اسرائیل و آشکار شدن سازش رهبران 
عرب با اسرائیل در پیمان ابراهیم، گروه های 

مقاومت فلسطینی کاملاً اهمیت محوریت 
ایران در حمایت از فلسطین را ذکر می کنند و 
همین مسأله موجب تقویت جبهه مقاومت و 
نقش آفرینی فعال گروه هایی مانند »حماس« 

و »جهاد اسلامی« شده است.
عملیات »طوفان الاقصی« که در هفتم اکتبر 
سال گذشته اجرایی شد، مهم ترین عامل در به 
شکست کشاندن طرح موسوم به ابراهیم بود؛ 
یعنی این عملیات با استفاده از ضربه عمیقی 
که به ساختار امنیتی اسرائیل زد، زمینه را برای 
ایجاد شکاف مجدد میان کشورهای عربی و 
رژیم صهیونیستی فراهم و فرآیند همراهی این 
دو جبهه را به طور کامل مختل کرد. در همین 
زمینه، نشریه آتلانتیک در یک گزارش راهبردی، 
»طوفان الاقصی« را مهم ترین دستاورد جبهه 
مقاومت و مهم ترین شکست جبهه غربی برای 
تعیین نظم امنیتی منطقه معرفی کرده است. 
اگر هفتم اکتبر 2023 میلادی نبود، اسرائیل به 
جای سقوط در افکارعمومی و تنهایی راهبردی 
حتی میان شرکای سیاسی خود – نظیر فرانسه – 
در شرایط کنونی تبدیل به یک بازیگر مؤثر در 
غرب آسیا و همراه با برخی کشورهای عربی بود 
که می توانست خطر مستقیمی برای منافع ملی 
ایران باشد اما حالا و بعد از گذشت یک سال 
از این عملیات، تل آویو در ضعیف ترین حالت 
خود در قرن بیست و یکم قرار دارد و فرآیند 
شناسایی دولت فلسطینی در جهان، شتاب 

مضاعف و بی سابقه ای به خود گرفته است.
دوران  در  که  گفت  ید  با مجموع  در 
پساطوفان الاقصی نمای کلی منطقه غرب 
آسیا در سال های اخیر، حضور دو گروه از 
بازیگران تجدیدنظرطلب و حامی وضع موجود 
است. ایران به عنوان مرکز جبهه مقاومت و 
رهبر گروه نخست، با مهیا بودن شرایطی از 
قبیل خأ قدرت و چالش های ایالات متحده 
و متحدانش در منطقه و فرصت های جدید 
ناشی از بیداری اسلامی و مدیریت بحران 
در عراق و سوریه، در جهت بازتعریف نظم 
منطقه ای و رژیم امنیتی حرکت می کند. در 
طرف دیگر، ائتلافی با حضور بازیگرانی از جمله 
رژیم صهیونیستی تحت حمایت ایالات متحده 
حضور دارند و تقابل ایدئولوژیک - ژئوپلیتیک 
این دو گروه، در جهت تأثیر در نظم منطقه ای 

و امنیتی غرب آسیا قابل مشاهده است.

دکتر مهدی خانعلی زاده 
مدرس دانشگاه

یادداشت
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برخی می گویند با توجه به شراکت امریکا در ردیابی 
موشک  های شلیک شده به سوی اسرائیل و تاش 
پنتاگون برای سرکوب این اقدامات، وسیع تر شدن حضور 
امریکایی  ها طی جنگ جاری در خاورمیانه یک احتمال قوی 
نشان می دهد، اما واقعیت این است که امریکایی  ها از قبل 
هم درگیر این جنگ بوده و پای ثابت آن جلوه کرده اند.

طبق دستور اخیر جو بایدن رئیس جمهور امریکا، ارتش 
این کشور موظف شده هرگونه ردگیری ضروری را نسبت 
به موشک هایی که گروه  های مختلف »مقاومت« به سمت 
فلسطین اشغالی پرتاب کرده و می کنند، صورت دهد و مانع 
افزایش خسارات در این منطقه شود. تأسیسات پدافند 
هوایی که مدت  هاست در اختیار رژیم صهیونیستی قرار 
داشته، هیچگاه کم جلوه نکرده اما اصرار امریکایی  ها برای 
کامل کردن آن با هدف تأکید بر حمایت تام و تمام آنها از 
رژیم جعلی تل آویو صورت پذیرفته است؛ اقدامی که سبب 
می شود امریکایی  ها لابی صهیونیستی را از دست ندهند و 
از پول بیکران آنها که همیشه در چرخش امورات داخلی 
امریکا دخیل بوده، بی نصیب نشوند. جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی امریکا به تازگی در کنفرانسی مطبوعاتی، 
از آنچه آمادگی اسرائیل برای پس زدن حمات هوایی 
مخالفانش توصیف کرد، تمجید نمود و گفت، متخصصان 
امریکایی هم در این راه کنار ردگیران اسرائیلی به بهترین 
شکل انجام وظیفه کرده اند اما واقعیت امر چیزی خاف 
این است. از یک سو در حمات جبرانی اخیر ایران به 
اسرائیل حدود 90 درصد اهداف مورد نظر با موفقیت 
نشانه گیری و ویران شد و از طرف دیگر امریکا با اعتراف 
صریح به مشارکتش با ارتش اسرائیل، نشان داد از هر 
جهت در جنگ نابرابر یک سال اخیر آنها با فلسطینی  ها 
کنار رژیم نسل کش تل آویو قرار داشته است؛ جنگی که 
بیش از 44 هزار فلسطینی شریف را به شهادت رسانده و 
موجبات زخمی شدن فزون تر از 100 هزار نفر را هم فراهم 
آورده است. از تبعات تلخ جنگ افروزی مشترک رژیم 
سفاک تل آویو و دولت امریکا در منطقه همین بس که طی 
حمات هوایی 5 هفته اخیر آنها به جنوب لبنان و شهر 
بیروت هم بیشتر از 2 هزار و 500 نفر جان باخته اند و شمار 

زخمی  ها از 5 هزار نفر هم فراتر رفته است.
 

نصایحی که بایدن نپذیرفت
هر توصیفی که بر وضعیت فعلی متصور باشد، باید متذکر 
شد که امریکا شرایط کنونی خویش را فقط باید محصول 
تصمیم  ها و اقدامات خود بداند. امریکا سال  هاست که 
ارتش متجاوز صهیونیستی را تجهیز تسلیحاتی می کند تا 
بتواند فلسطینی  ها را به کلی محو کند و طی یک سالی 
که از شروع جنگ غزه می گذرد، ارقام کمکی واشنگتن 
به تل آویو در این راه چند برابر گذشته شده است. جو 
بایدن رئیس جمهور امریکا که چند ماهی است به سبب 
عارضه زوال عقل نقش پیشرو خود را از دست داده و زمام 
امور را به معاونش »کامالا هریس« سپرده، طی جنگ 
غزه بارها با درخواست  های جامعه جهانی برای پایان 
دادن کمک های نظامی اش به تل آویو مواجه شد، اما 
به هیچ یک توجه نکرد و تا توانست پول  های میلیاردی 
و انبوه ساح  هایش شامل بمب  های چند »تنی« را به 
دست بنیامین نتانیاهو و دار  و دسته جنایتکار او رساند 

تا هر چه می خواهند در غزه، رفح، کرانه باختری و 
اخیراً در لبنان انجام دهند. حقایقی از این دست و سایر 
نشانه  های موجود گواهی می دهند، امریکا کشوری نیست 
که به درون جنگ غزه کشیده شده باشد بلکه نظامی 
است که به خواست خود و با همه نیرو و اشتیاقش 
به این صحنه ورود کرده و شریک و همراه درجه اول 
»نسل کش«  های تل آویو در جنگ غزه از همان روز نخست 

بوده است؛ جنگی که در شروع سال دوم برپایی اش 
می تواند به هر فرجام تلخ بزرگ تری منجر شود و بدترین 
حالت آن می تواند بسط بیشتر جنگ در خاورمیانه و 
تبدیل شدن آن به یک ستیز عظیم و فرامنطقه ای باشد.

 
لشکرکشی  های پرضرر به عراق و افغانستان

البته موارد متعددی در گذشته هم وجود دارد که مربوط 

به دخالت و ورود امریکا به مناقشات و جنگ  هایی بوده 
که جریان داشتند و واشنگتن بدون اینکه ارتباط لازم و 
مستقیمی با آن داشته باشد، خودش را وارد عرصه آن 
جنگ  ها کرد. پنتاگون بعد از جنگ مستقیم اش با عراق 
به قصد بیرون کردن ارتش رژیم بعثی از خاک کویت در 
سال 1990، یک بار دیگر و این بار از سال 2003 وارد خاک 
عراق شد تا به ادعای خود ساح  های کشتارجمعی 

را در انبارهای پنهان بغداد و چند نقطه دیگر بیابد و 
تروریست  های مستقر در منطقه را سر جای خود بنشاند 
اما آنچه آنجا هرگز یافت نشد، ساح  هایی از این قبیل 
بود. لشکرهای پرتعداد گسیل شده امریکا به خاورمیانه، 
در ادامه وارد افغانستان هم شده و در آنجا هم مدعی 
شدند که قصد برچیدن بساط القاعده و طالبان را دارند. 
در عمل نه نیروهای طالبان مهار شدند و نه بال  های 
القاعده چیده شد و گروه جهنمی داعش هم به صف 
سازمان  های تروریستی اضافه شد. 20 سال بعد از آن 
حضورهای خودخواسته، سربازان ارتش فرسوده امریکا 
با سرشکستگی هر چه بیشتر از خاورمیانه گریختند و 
تنها وجه تفاوتی که بین حضور آنها در افغانستان و عراق 
با ورودشان به باریکه غزه و جنگ جاری در این منطقه 
وجود داشته، این است که در مورد اول هیچ کس از کاخ 
سفید نخواسته بود که به عراق و افغانستان لشکرکشی 
کند اما در اوایل پاییز سال پیش که »طوفان الاقصی« رخ 
داد و سازمان »حماس«، اسرائیل را از بیخ و بن لرزاند، این 
رژیم جعلی به کرات از امریکا  طلب کمک کرد و تشکیات 
بایدن نه تنها چنین چیزی را از آنها دریغ نکرد بلکه هر 
چه داشت و دارد، به پای اسرائیلی  ها ریخت. به واقع 
امریکا براساس کارت دعوت صهیونیست  ها وارد جنگ 
غزه شد ولی اگر تل آویو از آنها کمک   نمی خواست، 
برای تقویت آنان آماده بود و کارت دعوت نمی خواست 
زیرا لازمه بهره مندی از لابی صهیونیستی و پول بیکران 
آنها، حفظ جان و امنیت این رژیم پوشالی و جلوگیری 

از سقوط آن است.

آنها از بی آبرویی کامل هم ابایی ندارند
با اینکه امریکا هنوز هم ادعا می کند که خواستار قطع 
فوری جنگ غزه و برقراری آتش بس است، اما نشانه  های 
موجود ناقض همه این ادعاهاست و پنتاگون هر اقدامی 
را که برای استمرار آتش افروزی اسرائیل مورد نیاز است، 
مهندسی و اجرایی می کند. جیک سالیوان در اظهارات 
اخیرش متذکر شده که فضای منطقه سرشار از ابرهای 
تیره و دربردارنده احتمال  هایی ترسناک است و امکان 
وسعت یافتن جنگ اصاً اندک نیست. او نام کشورهای 
دیگری را که احتمال دارد به میدان جنگ کشیده شوند، 
به صراحت نگفت اما همین حالا بجز فلسطین و لبنان، 
کشورهای یمن، سوریه و عراق هم مورد تهاجمات مکرر 
هوایی امریکا و انگلیس که قصد تقویت موضع سست 
اسرائیل و تضعیف دشمنان تل آویو را دارند، قرار گرفته 
و به کرات بمباران شده اند و بر اثر این روند، ضایعات 
وسیعی برجای مانده است. هر اتفاقی که در روزهای 
بعدی روی دهد، در یک واقعیت هیچ تغییری ایجاد 
نمی شود و آن، ادامه مشارکت تمام عیار واشنگتن 
در مناقشه ای است که شاید بمب  های اولیه آن را 
اسرائیلی  ها رأساً روی سر مردم بی گناه غزه ریخته باشند، 
اما ترسیم و اجرای همه حمات بنیان برافکن بعدی به 
غزه، کرانه غربی و لبنان، با دولت امریکا بوده است؛ 
شریکی که برای حفظ موجودیت پلید صهیونیسم به 
هر کاری دست می زند و حتی از بی آبرو شدن تمام عیار 

خود نیز ابایی ندارد.
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به غزه و رفح و همچنین کرانه باختری در مقام 
دفاع از خود بوده و شروع کننده جنگ سازمان 
حماس بوده است. با این حال آنچه طی 
جنایات عظیم جنگی اسرائیلی ها در یک سال 
اخیر برجای مانده، از بین رفتن نظم و امنیت 
در کل خاورمیانه بوده و آنها کاری کرده اند که 
نه سرزمین های اشغالی آرامش داشته باشند 
و نه اکثر کشورهای درگیر شده در جنگ غزه 
روزهای روشنی را به چشم ببینند. با همیاری 
امریکا و انگلیس و تا حدی فرانسه و آلمان، 
رژیم صهیونیستی طی یک سال اخیر بارها 
مواضع مختلفی را در خاک یمن، عراق و سوریه 
بمباران کرده و اخیراً طوری به لبنان تاخته که 
فراتر از غزه و کرانه غربی تبدیل به محل اصلی 
جنگ جاری در منطقه شده است. بعد از به 
شهادت رسیدن سیدحسن نصرالله، اسرائیل 
کوشید خود را یک قهرمان و پیروز میدان 
جنگ معرفی کند، اما به سرعت مشخص 
شد که هم جنبش »حزب الله« تشکل خود را 
حفظ کرده و هم با حمله جبرانی اخیر ایران 
به سرزمین های اشغالی که پاسخگویی به ترور 
هنیه و »سیدحسن« بود، رژیم تل آویو طوری 
لرزید و کمبودهای خود را آشکار کرد که حالا 
اکثر محافل جهانی می پرسند با تجهیز شدن 
روزافزون گروه های »مقاومت« و امکان استفاده 
هرچه بیشتر آنها از موشک هایی که می توانند 
دورترین نقاط از جمله تل آویو و حیفا را با 
بیشترین تأثیرگذاری بزنند، چگونه امنیتی را 

می توان برای این رژیم نامشروع تلقی کرد.
 

تبدیل منطقه به یک پادگان
اینکه شعاع عملیاتی گروه های »مقاومت« هر 
روز بیشتر و شمار موشک های بالستیک در 
اختیار آنها پیوسته فزون تر از گذشته می شود، 
طبعاً به این معناست که اگر »امروز« هنوز 
آینده ای ولو کوتاه مدت برای صهیونیست ها 
متصور است، »فردا« چنین چیزی برای آنها 
امکانپذیر نخواهد بود. با وسیع تر شدن حوزه 
عملیاتی نیروی »حزب الله« و تقویت حماس از 
طریق ابتیاع ساح هایی بیشتر و پیشرفته تر، 
دیری نخواهد پایید که صهیونیست ها تل آویو 
و حیفا را ترک کنند و برای بهره مند شدن از 
آسایش و امنیت به اروپا برگردند. این همان 
فرآیند موسوم به »مهاجرت معکوس« است و 
اشاره ای به کوچ گسترده سال 1948 یهودیان 
به فلسطین و تشکیل دولت جعلی اسرائیل به 
قیمت تصاحب ملک آبا و اجدادی فلسطینی ها 
بوده است. اگر آن مهاجرت، یهودی ها را از 
اروپا به آسیا آورد، فرار گسترده اسرائیلی ها از 
سرزمین های اشغالی که طی یک سال اخیر 
برقرار بوده و پس از گسترش حمات موشکی 

گروه های »مقاومت« به این سرزمین ها شدت 
گرفته است، باقی مانده اسرائیلی های حاضر در 
این سرزمین ها را هم فراری خواهد داد و آنجا 
بدون سکنه و فقط به صورت یک پادگان در 
اختیار رژیم صهیونیستی باقی خواهد ماند. 
پادگانی که شاید سربازان تا بن دندان مسلح 
اسرائیلی هم جرأت استقرار و ادامه حضور 
در آن را از خود بروز ندهند و همچون ساکنان 
عادی این منطقه از ترس حمات بعدی جبهه 

»مقاومت« از آن بگریزند.
 

راهی برای گریز نیست
لبنان سابقه زمینگیر کردن متجاوزان اسرائیلی 
را در گذشته هم بارها داشته است و این امر 
برایش تجربه تازه ای نیست و به رغم خسارات 
بزرگی که حمات توپخانه ای اخیر و بمب های 
پرتاب شده از سوی هواپیماهای جنگنده 
اسرائیل به جنوب لبنان و شهر بیروت وارد 
ساخته، به نظر می رسد این تجربه در حال 
تکرار شدن است و اسرائیل باید یک بار 
دیگر چوب ندانم کاری خود را بخورد. چه در 
سال 1982 که عملیات آریل شارون شمایل 
جنایتکاری اسرائیل در جنوب لبنان به شکست 
منجر شد و تولد و قدرت گرفتن تدریجی 
جنبش حزب الله را موجب گشت و چه در 
سال 2006 که ادعاهای کاندولیزا رایس وزیر 
خارجه وقت امریکا درمورد ترسیم یک نقشه 
جغرافیایی و سیاسی تازه برای خاورمیانه تبدیل 
به یک معادله مرگ آور برای صهیونیست ها و 
آبروریزی برای امریکایی ها شد، مشخص گشت 
که لبنان و نیروهای مسلح آن و گروه های 
»مقاومت« مستقر در این مکان پایدارتر از آن 
هستند که ارتش سفاک اسرائیل تصور می کند. 
امروز همان طرز نگاه و باور درمورد اتفاقات 
اخیر در جنوب لبنان برقرار است و اگر اسرائیل 
روی استمرار تاکتیک های تهاجمی سرشار از 
خطای خود بیش از حد اصرار ورزد و فقط به 
ویران سازی کور و بی هدف این منطقه بپردازد، 
به نقطه ای خواهد رسید که ورشکستگی 
سیاسی اش را بیش از حد حس خواهد کرد. 
اینک رژیم اشغالگر قدس در نقطه ای ایستاده 
که به سبب درگیر کردن خود با چند جنگ 
همزمان و رویاروی ایستادن با چندین و چند 
کشور قدرت و امکان فتح هیچ یک از آنها را 
ندارد و فرجام آن می تواند شکست اسرائیل 
در همه این جنگ ها باشد. این همان »پایان« 
محتومی است که هرچقدر هم قصابان حاکم 
بر تل آویو قصد فرار از آن را داشته باشند و آن 
را انکار کنند، بیش از پیش به تجربه کردن 

مجدد آن نزدیک خواهند شد.
Aljazeera.com و Middle East Eye :منبع

در اولین سالگرد جنگ غزه، اسرائیل منفورتر و تنهاتر از همیشه به نظر می رسددر اولین سالگرد جنگ غزه، اسرائیل منفورتر و تنهاتر از همیشه به نظر می رسد

یم غاصب یم غاصبشروع سقوط نهایی رژ شروع سقوط نهایی رژ

ت  عملیا م  نجا ا د  لگر سا نخستین  ر  د
»طوفان الاقصی« توسط سازمان حماس و 
شروع جنگ غزه که روز 7 اکتبر 2023 )15 
مهر 1402( تحقق یافت، بیش از آنکه به نظر 
برسد اسرائیل در شرایط پیروزی قرار دارد، 
این واقعیت بیش از پیش خودنمایی می کند 
که روند نابودسازی نهایی و کامل رژیم غاصب 
صهیونیستی آغاز شده و این فرآیند پای به 

مرحله تحقق خویش نهاده است.
اسرائیل از فردای روز تهاجم جانانه »حماس« 
و »جنبش جهاد اسامی« به سرزمین های 
اشغالی و شوک عظیمی که از این بابت محتمل 
شد، شروع به بمباران کور و سبعانه باریکه غزه 
کرده و در شروع سال دوم این جنگ بیش از 44 
هزار شهید و فزون تر از 100 هزار مجروح را روی 
دست فلسطینی های شریف گذاشته است. 
انبوه این ضایعات به جای اینکه رژیم جعلی 
تل آویو را برنده این جنگ نشان داده باشد، 
در تمامی سطح جهان بدنام تر و روسیاه تر از 
همیشه ساخته، به طوری که در کمتر کشوری 
این زمینه بی تفاوتی مشاهده  در دنیا در 
شده بلکه برعکس روزی نیست که مردم 
به خیابان ها نیایند و علیه »نسل کش«های 
تل آویو شعار ندهند و خواستار اعام آتش بس 
و رساندن هرچه سریع تر کمک های اضطراری 
بشردوستانه به خیل مجروحان فلسطینی 
نشوند. رژیم نامشروع تل آویو طی یک ماه 
اخیر با سبعیت هرچه بیشتر به جنوب لبنان 
و شهر بیروت هم حمله کرده و در آنجا هم 
خرابی ها و کشتارهای بسیاری را موجب شده، 
اما این ددمنشی ها فقط دست این رژیم 
آپارتایدی و شریک بزرگش امریکا را بیش از 
پیش رو کرده و هر دو را در محضر افکار عمومی 

سزاوار اشد مجازات جلوه داده است. این گونه 
است که سازمان های کیفری بین  المللی دیر 
یا زود بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رادیکال 
اسرائیل را در محاکم ارشد قضایی جهان به 
سبب ارتکاب بزرگ ترین جنایات جنگی زمانه 
فعلی محاکمه خواهند کرد و او و دستیارانش 

هرگز از این عقوبت رهایی نخواهند یافت.
 

جهان؛ هرچه بیزارتر از اسرائیل
رژیم منحوس تل آویو طی یک سالی که 
از جنگ غزه می گذرد، از هر خط قرمز 
قابل تصوری عبور کرده و با همیاری امریکا 
بوده،  که تجهیزکننده اصلی نظامی اش 
را  بمب ها  ویران کننده ترین  و  رگ ترین  بز
بر سر و روی مردم بی گناه فلسطین ریخته 
و روی بزرگ ترین قاتان اعصار پیشین را 
هم سفید کرده است. رژیم صهیونیستی 
در این مدت به بیمارستان ها، مدارس و 
خانه های مسکونی هم رحم نکرده و آنها را 
نیز بمباران کرده و بیش از 80 درصد خسارت 
فیزیکی را به آنها وارد ساخته است و در میان 
قربانیانش بیش از 34 هزار زن و کودک هم 
جای داشته اند. جدیدترین فجایع برخاسته 
از سوی صهیونیست ها، انداختن بمب های 
حداقل یک »تنی« در منطقه ضاحیه بیروت 
بوده که موجب شهادت سیدحسن نصرالله 
دبیرکل قدرتمند »جنبش حزب الله« و شماری 
از سایر فرماندهان ارشد این نهاد شد. اسرائیل 
کوشیده است این ترورهای به ظاهر موفق و 
از میان برداشتن اسماعیل هنیه دبیرکل دفتر 
سیاسی سازمان حماس را که روز 8 تیرماه 
تحقق یافت، سند پیروزی خود در جنگ 
فرسایشی غزه جلوه بدهد، اما فقط بر ننگ 
و رسوایی خود افزوده و مردم آزاده جهان را از 
خود بیزارتر ساخته و هرچه تنهاتر شده است.

 
کدام امنیت برای صهیونیست ها متصور 

است؟
اسرائیل و یاورانش طی این مدت بارها مدعی 
شده اند که حمات شدید و پایان ناپذیرشان 

گزارش خبری

وصال روحانی
روزنامه نگار

با اینکه امریکا 
هنوز هم ادعا 

می کند که 
خواستار قطع 

فوری جنگ 
غزه و برقراری 

آتش بس 
است، اما 

نشانه  های 
موجود ناقض 

همه این 
ادعاهاست و 

پنتاگون هر 
اقدامی را که 
برای استمرار 
آتش افروزی 

اسرائیل مورد 
نیاز است، 

مهندسی 
و اجرایی 

می کند

این جنگ، جنگ امریکاست

 در آغاز دومین سال تهاجم اسرائیل به غزه 
پنتاگون دیگر کارت دعوت لازم ندارد!

امریکا 
سال  هاست 

که ارتش 
متجاوز 

صهیونیستی 
را تجهیز 

تسلیحاتی 
می کند 

تا بتواند 
فلسطینی  ها 

را به کلی محو 
کند و طی یک 

سالی که از 
شروع جنگ 

غزه می گذرد، 
ارقام کمکی 
واشنگتن به 

تل آویو در این 
راه چند برابر 
گذشته شده 

است

AP
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 درخشش دانش بنیان ها 
در تجهیزات آزمایشگاهی

اقتصاد دانش بنیان  معاون علمی، فناوری و 
رئیس جمهور با اشاره به درخشش دانش بنیان ها 
 : گفت هی  یشگا ما ز آ ت  ا تجهیز خت  سا ر  د
دانش بنیان ها توانسته اند تجهیزاتی با کیفیت 

نمونه های خارجی بومی سازی کنند.
به گزارش مهر، حسین افشین در بازدید از مرکز 
تحقیقات سامت غذای دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی با اشاره به پیشبرد فاز سوم طرح 
جامع سامت اظهار کرد: این فاز با بهره گیری از 
همکاری های بین المللی و جدیدترین روش های 
روز دنیا در راستای مدیریت سامت غذا، کنترل، 
مدیریت و پیشگیری از سموم و آلاینده ها در مواد 
غذایی و ارتقای فرهنگ سامت غذا در حال انجام 

. ست ا

تماس تلفنی تبلیغاتی ممنوع شد
به دنبال شکایت مشترکان تلفن همراه و ثابت از 
دریافت تماس های تبلیغاتی ضبط شده در ساعات 
مختلف، تماس های تلفنی تبلیغاتی خودکار و 
غیرخودکار ممنوع شد و اپراتورها موظف شدند 
سامانه ای برای توقف این پیام ها طراحی کنند.

کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در مصوبه شماره 
۲ جلسه ۳۵۷ خود، مقررات حاکم بر ارائه خدمات 
محتوای صوتی ارزش  افزوده تبلیغاتی را تعیین کرد 
که براساس آن، »ارائه خدمت محتوای صوتی ارزش 

افزوده تبلیغاتی ممنوع است.«

حمایت از دانش بنیان های 
صادرات محور

رئیس سازمان توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
بین المللی در اختتامیه رویداد تجربه محور صادرات 
شرکت های  همه  دانش بنیان( گفت:  )تاجر 
دانش بنیان را که توان صادراتی یا محصولات قابل 
ارائه به بازارهای بین المللی دارند برای ورود به 
بازارهای بین المللی آماده می کنیم. وی افزود:در 
چند ماه اجرای این برنامه، در دیدارهای مختلف 
بازخوردهای بسیار خوبی از مقام های مسئول 
داشتیم. این مسأله نشان می دهد برنامه در کشور 
دیده شده است. در این رویداد تجربه محور، بیش 
از ۱۰۰ متقاضی پیش ثبت نام کرده و ۴۸ متقاضی در 

فرآیند ارزیابی قرار گرفته اند.

اخبار

»ایران« از چالش های فعالان اکوسیستم موبایل گزارش می دهد
تنظیم گری پیچیده و نگاه سلیقه ای در واردات تلفن همراه 
وظیفه در محتوای دیجیتال به وزارت 
ارشاد و ساترا محول شده، اما فرآیند 
رگولاتوری در حوزه و زیست بوم موبایل 
بسیار پیچیده و گاه با تناقض هایی 

همراه است.

نبود سرمایه گذاری خارجی
رئیس انجمن تولیدکنندگان نرم افزار 
تلفن همراه ایران همچنین با تأکید 
بر ضرورت سرمایه گذاری خارجی 
در کشور یادآور شد: لازمه رشد و 
پیشرفت هر صنعتی، سرمایه گذاری 
در آن بخش است. هرچند تا حدی 
در زمینه جذب سرمایه گذار داخلی 
موفق عمل کرده ایم، اما به دلیل 
تحریم ها عملکرد ضعیفی در حوزه 
سرمایه گذاری خارجی داشته ایم. 
همچنین در حال حاضر بسیاری از 
فعالان ما به علت تحریم ها و نبود 
تخصیص ارز با مشکات زیادی دست 
و پنجه نرم می کنند و نمی توانند 

تعدد نهادهای تصمیم گیر
انجمن  رئیس  رسول اف،  سعید 
تولیدکنندگان نرم افزار تلفن همراه 
ایران، مهم ترین مشکل حوزه موبایل 
را وجود نهادهای متعدد تصمیم گیر 
دانست و به »ایران« گفت: این روزها 
بخش  مجموعه های  و  شرکت ها 
خصوصی فعال در حوزه تولید، واردات 

و همچنین تولید نرم افزار موبایل با 
مشکات متعددی دست و پنجه نرم 
می کنند. یکی از بزرگترین مشکات 
فعالان این حوزه، وجود نهادهای 
تصمیم گیر متعدد و اجبار آنها به 
دریافت چندین مجوز از رگولاتورهای 
مختلف به منظور آغاز فعالیت است 
که گاه خود سدی مقابل آنها ایجاد 

می کند.به اعتقاد این کارشناس، 
به دلیل نبود شفافیت در حوزه 
رگولاتوری و گاه سلیقه ای عمل کردن 
سازمان های تصمیم گیر، شرکت ها 
و مجموعه های نوپای حوزه موبایل 
برای دریافت مجوز سردرگم هستند. 
به عنوان مثال در حوزه سامت، وزارت 
بهداشت نقش رگولاتوری را دارد و این 

یکی از 
بزرگترین 
مشکلات 

فعالان این 
حوزه، وجود 

نهادهای 
تصمیم گیر 

متعدد و 
اجبار آنها 

به دریافت 
چندین مجوز 

از رگولاتورهای 
مختلف به 
منظور آغاز 

فعالیت است 
که گاه خود 

سدی مقابل 
آنها ایجاد 

می کند

 یاسمن صادق شیرازی
خبر نگار

گزارش

باز نمی توانیم فرصتی را که از دست 
داده ایم، جبران کنیم.

»عالیان« ضرورت همفکری بخش 
خصوصی و دولتی و داشتن یک تفکر 
واحد را مهم ترین لازمه پیشرفت در هر 
حوزه ای دانست و گفت: برای انجام هر 
اقدام بزرگ و موفقی نیاز به همفکری 
است. از این رو، لازم است دولت و 
بخش خصوصی رویه و تفکر واحدی در 
صنعت موبایل داشته باشند تا به نقطه 
مدنظر دست یابیم. وی مهم ترین 
اتفاقی که باعث می شود تفکر واحدی 
داشته باشیم را نیز همفکری بخش 
خصوصی و دولتی در تدوین و تصویب 

مصوبات دانست.

 نگرانی از انحصاری شدن
 صنعت موبایل

میاد اهرام پوش، مدیر ارشد 
یکی از شرکت های فعال در حوزه 
واردات موبایل نیز، نبود تخصیص ارز 
را مهم ترین چالش این شرکت ها 
 : گفت  » ن یرا ا « به  و  نست  ا د
چالش هایی مانند تخصیص نیافتن 
بموقع ارز و تعیین میزان ارز پرداختی 
بر اساس سابقه و داشتن سقف برای 
آن، کار را برای ما سخت تر کرده است. 
وی گفت: مهم ترین نگرانی فعالان این 
حوزه، حرکت صنعت موبایل به سمت 
انحصار، همچون صنعت لوازم خانگی 
است. ما خواستار حل محدودیت 
واردات گوشی ها هستیم تا عاوه بر 
حل مشکات واردکنندگان، مردم 
نیز از آخرین تکنولوژی های روز دنیا 

برخوردار شوند.
یکی دیگر از فعالان حوزه موبایل 
هم با انتقاد از وضعیت تخصیص 
ارز برای شرکت های واردات موبایل 
گفت: متأسفانه این روزها تأمین ارز 
نوسانات زیادی دارد و پس از چند ماه 
پرداخت مرتب، ناگهان قطع می شود. 
نبود تخصیص ارز می تواند مشکات 
زیادی ایجاد کند که ترخیص نشدن 
قطعات از گمرک مهم ترین آن است. 
البته، وعده هایی داده شده اما این 
مشکل همچنان روند کار ما را کُند 
کرده است، زیرا تأمین نشدن قطعات 
و کندی تولید می تواند ضربه سنگینی 
به شرکت ها و نیروهای انسانی آنها 

وارد کند.

فعالیت مناسبی داشته باشند.
رسول اف، دردسرهای فعالان حوزه 
اکوسیستم موبایل و کسب و کارهای 
دیجیتال را از چالش های عمومی کسب 
و کارها از جمله بیمه و مالیات مستثنی 
ندانست و گفت: سازمان امور مالیاتی 
کشور به دلیل ناآشنایی با رویه های 
شرکت های نوآور، از آنها مستنداتی 
می خواهد که امکان ارائه آنها وجود 
ندارد. در سازمان تأمین اجتماعی هم 
قوانین متضاد و ناقص زیادی وجود 
دارد که کسب و کار فعالان حوزه های 
مختلف موبایل را با مشکل روبه رو 

. می کند

شفافیت مهم ترین اصل تداوم 
زیست بوم موبایل

محمدرضا عالیان، سخنگوی سابق 
انجمن واردکنندگان موبایل هم 
شفافیت را مهم ترین اصل برای 
تداوم حیات زیست بوم موبایل ایران 
دانست و به »ایران« گفت: متأسفانه 
در برخی موارد، شایعاتی درباره صنعت 
موبایل منتشر می شود که به دلیل 
نبود آمار دقیق و رسمی، می تواند 
آسیبی جدی به این حوزه وارد کند. 
وی حل چالش های صنعت موبایل را 
در گرو راه اندازی یک سامانه به منظور 
شفاف سازی فعالیت های مرتبط با 
واردات دانست تا مستندات این حوزه 

در آن منتشر شود.
تعدد  از  گایه  ابراز  با  عالیان 
دستگاه های سیاستگذار در این حوزه 
اظهار داشت: این موضوع کار را برای 
فعالان زیست بوم موبایل سخت کرده 
و باعث شده برخی از ادامه فعالیت 

منصرف شوند.
 وی در واکنش به پیش فروش آیفون ۱۶
پرومکس در تهران نیز گفت: بتازگی 
اخباری مبنی بر پیش فروش آیفون ۱۶ 
با قیمت نجومی در تهران منتشر شده 
است. با وجود تاش هایی که برای 
رفع ممنوعیت واردات آیفون انجام 
دادیم و خبرهای خوبی که در خصوص 
رفع ممنوعیت به گوش می رسد، 
اما متأسفانه موفق به رفع ممنوعیت 
واردات نشده ایم؛ مسأله ای که باعث 
شد نقطه طایی رجیستری از دست 
برود. حتی اگر در آینده نزدیک هم 
موفق به رجیستری این گوشی شویم، 

امروزه گوشی های هوشمند به کالایی ضروری در سبد خانوار تبدیل شده  و این محصول علاوه بر محبوبیت در میان مردم، از 
گردش اقتصادی بالایی نیز در جهان برخوردار است. با این حال فعالان حوزه زیست بوم و اکوسیستم موبایل ازجمله حوزه 
تولید و واردکنندگان گوشی و تولیدکنندگان نرم افزار تلفن همراه در کشور با مشکلات مختلفی دست به گریبان هستند؛ 
مشکلاتی که این فعالان معتقدند با تعامل مناسب دولت و قانونگذاری های دقیق قابل حل شدن است. فعالان حوزه های 
مختلف اکوسیستم موبایل از دولت انتظار دارند به مشکلاتی همچون نبود سامانه شفاف برای واردات گوشی، مشکلات 

تخصیص ارز، وجود رگولاتورها و تصمیم گیران متعدد برای فعالان این حوزه و همچنین نبود سرمایه گذار خارجی ورود کند.
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هشدار سرمازدگی به کشاورزان همدانی
همدان- کارشناس اداره کل هواشناسی همدان، در 
پی تأخیر بارندگی های پاییزه، کاهش دما، وزش باد 
شدید و احتمال خطر سرمازدگی، به کشاورزان هشدار 
داد تا محصولات خود را در برابر تغییرات آب و هوایی 
محافظت کنند. محمدحسن باقری شکیب اظهار کرد: 
دیم کاران استان با توجه به تأخیر در بارندگی های 
پاییزه و احتمال سرمازدگی بهاره، از کاشت گندم و جو 
خودداری کنند. این مقام مسئول، نسبت به پایش 
و در صورت نیاز مبارزه با آفت بید، بیماری سفیدک 
سطحی و داخلی چغندرقند با نظر کارشناسان جهاد 
کشاورزی در ساعت آرام روز، آماده سازی زمین و کشت 
سیر با رعایت تنظیم عمق کاشت مناسب و انجام 
حداقل ۲ بار آبیاری پاییزه تا اواخر مهرماه جهت 

جلوگیری از یخ زدگی زمستانه هشدار داد.

کلاس بدون معلم در کرمان نداریم
کرمان- مدیرکل آموزش وپرورش استان کرمان با اشاره 
به اولویت و اهمیت تشکیل کلاس های درس گفت: 
کلاس بدون معلم در استان کرمان وجود ندارد. »رضا 
رضایی« اظهار داشت: در استان کرمان گزارشی مبتنی 
بر کلاس خالی از معلم نداریم و تأکید ما این است که 
حتی اگر معلم هم نباشد باید مدیر یا کادر آموزشی 
سر کلاس بروند، زیرا تشکیل کلاس برای ما بسیار 
مهم و در اولویت است. وی با بیان اینکه 69 فضای 
آموزشی با همت نوسازی مدارس و از بودجه های ملی 
و استانی در مهرماه جاری تحویل آموزش  و پرورش شده 
است، گفت: فضاسازی مدارس در قالب طرح شهید 
عجمیان انجام شد و بسته های لوازم التحریر در اختیار 

دانش آموزان بی بضاعت قرار گرفته است.

 مازندران 3 میلیون تن مرکبات 
روانه بازار می کند

ساری- معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
مازندران با اشاره به تولید خوب و قابل قبول محصول 
مرکبات در استان پیش بینی کرد: میزان برداشت 
انواع مرکبات به 3 میلیون تن در سال جاری زراعی 
برسد. هادی باقری افزود: ۱۲۰ هزار هکتار باغ مرکبات 
در استان مازندران وجود دارد که از این میزان ۲۰ هزار 
هکتار به کشت نارنگی اختصاص دارد. وی ادامه داد: 
۱۰ هزار هکتار از باغات نارنگی مازندران به کشت ارقام 
نارنگی پیش رس اختصاص دارد که میوه ای سبزرنگ با 
مزه ترش است. معاون تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی مازندران افزود: نارنگی های زودرس شامل 
ارقام ایواساکی، میاگاوا، اکتیو و هوشیموتو است که به 
طور معمول از دهه دوم شهریورماه برداشت می شود و 

در حال حاضر به بازار عرضه شده است.

ایران در »ایران«

۱5 سال از آغاز عملیات ساخت نیروگاه 
زباله سوز با ظرفیت ۴5۰ تنُی در شهر ساری 
می گذرد؛ پروژه ای نیمه تمام که قرار بود 
بار سنگین چندین دهه ای حمل زباله های 
مرکز استان مازندران به دیگر مناطق را به 
دوش کشیده وهمزمان با مدیریت پسماند 
و کاهش مشکلات زیست محیطی، سالانه 
چندین هزار مگاوات برق تولید کرده و 
بخش زیادی از دلواپسی های شهروندان 
را نیز برطرف کند. این در حالی است که 

طبق گزارش های رسمی، روزانه ۴ هزار 
تـُــن زباله در مازندران تولید می شود که 
۱5 درصد آن مربوط به شهر ساری است 
که در ایام تعطیلات و با ورود مسافران و 
گردشگران این میزان چندین برابر می شود. 
زباله ها و پسماندهایی که در طبیعت برجای 
مانده و با ایجاد خسارات وارده به محیط 
زیست، چهره ای زشت به سرسبزترین خطه 
کشور می بخشد. در چنین فضایی، از سال 
۱388 ساخت نیروگاه زباله سوز ساری تحت 
عنوان مهم ترین طرح در مدیریت پسماند 
و مقابله با چالش های زیست محیطی در 
استان مازندران، کلید خورد تا طلسم نیمه 
کاره ماندن آن برای همیشه شکسته شود. 
پروژه ای زیست محیطی، که هر بار ساختش 
به دلایلی به تعویق افتاده و حالا چشم انتظار 
همت دولت چهاردهم برای افتتاح است. 

طبق گفته مسئول پیگیری پروژه زباله سوز 
ساری به »ایران«، در حال حاضر بخش 
ساختمانی پروژه 96 درصد و بخش تجهیزات 
9۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته و با ورود 
تجهیزات سفارشی از چین به ایران و نصب 
آن، افتتاح زباله سوز ساری را در دهه مبارک 

فجر جشن خواهیم گرفت. 

پیشرفت لاک پشتی
مشاور شهردار ساری و مسئول پیگیری 
پروژه در حالی از مراحل نهایی تکمیل 
طرح و افتتاح آن تا دهه فجر سال جاری 
خبر می دهد که در تاریخ ۲۱ شهریور۱۴۰۲، 
خبرنگار »ایران «در گزارشی تحت عنوان 
زباله سوز  نیروگاه  درصدی   9۰ )پیشرفت 
ساری( با »محمدعلی نوبخت« فرماندار 
ساری گفت و گویی انجام داده و با اشاره به 

تبدیل زباله مازندران به برق
نیروگاه زباله سوز ساری چند ماه دیگر افتتاح می شود

پیشرفت 93 درصدی بخش ابنیه، نصب 
79درصدی تجهیزات و تأمین منابع مالی 
مورد نیاز به میزان ۱5۰ میلیارد تومان تأکید 
گردید که تکمیل و بهره برداری این پروژه 
ملی تا ایام الله دهه فجر سال ۱۴۰۲، در اولویت 
مسئولان دولتی این استان قرار دارد. پروژه ای 
که ساختش باز یک سال دیگر به تعویق 
افتاده وعلی رغم وعده مسئولان و پیشرفت 
لاک پشتی، همچنان به ایستگاه بهره برداری 

نرسیده است. 

انباشت زباله های ساری در »پشتکوه«
پروژه ساخت نیروگاه زباله سوز قرار بود 
در دولت دهم و با تزریق 3۰ میلیون دلار 
اعتبار ارزی و 3۰۰ میلیارد ریال اعتبار ریالی 
تا پایان کار همان دولت به اتمام برسد؛ اما 
به دلیل مشکلات فنی و تخصیص نیافتن 
بموقع اعتبارات تا سال 9۴ دست نخورده 
باقی ماند. طرحی که در دولت های یازدهم 
و دوازدهم نیز به سرانجام نرسیده و با 
وجود تخصیص اعتبارات موردنیاز و تعیین 
ضرب الاجل 6 ماهه برای بهره برداری در 
دولت قبل، همچنان زباله های ساری در 
منطقه کوهستانی پشتکوه انباشت می شود. 
اقدامی که علاوه بر تحمیل هزینه های 
هنگفت به شهرداری ساری جهت حمل 
زباله، مشکلات محیط زیستی متعددی را به 
ساکنان روستاهای اطراف این منطقه تحمیل 
کرده و روز به روز بر دامنه و وسعت زباله ها و 

تخریب طبیعت افزوده می شود.

پیشرفت 96 درصدی ابنیه
»علیرضا سعیدی« مشاور شهردار ساری و 
مسئول پیگیری پروژه زباله سوز به »ایران« 
می گوید: »پیشرفت ابنیه زباله سوز ساری 
پیش از دولت شهید رئیسی تنها ۴۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشت که با توجهات ویژه 
و تزریق های مالی دولت قبل، به 96 درصد 
پیشرفت فیزیکی رسید. براین اساس، ما در 
بحث تکمیل پروژه زباله سوز دغدغه ای به 
نام ابنیه نداریم. اما به هر حال، اشکالاتی 
وجود داشته که این طرح از سال گذشته 
تاکنون تکمیل نشده و به بهره برداری نرسیده 
است.« وی می افزاید: »شهید رئیسی سال 
گذشته، پس از طرح مسائل و مشکلات در 
خصوص تکمیل پروژه زباله سوز، دستورات 
لازم را صادر کرده و برای تسریع در تکمیل 
نیروگاه زباله سوز ساری ۱5۰ میلیارد تومان به 
اوراق اسناد خزانه اسلامی تزریق شد. شهردار 
ساری از مجموع اوراق مشارکت، ۱۲۰ میلیارد 
تومان را به بخش تجهیزات پروژه و 3۰ میلیارد 
تومان دیگر را به بخش ابنیه اختصاص داد. 

تکمیل بخش ابنیه نیز به بسیج سازندگی 
سپاه کربلای استان مازندران واگذار شد. 
این ارگان با وجود طلب65 میلیارد تومانی از 
شهرداری، تا این لحظه پای کار بوده و تکمیل 
۴-3 درصد باقی مانده در بخش ابنیه را با 

جدیت به پیش می برد.«

جشن افتتاح در دهه فجر
طبق گفته این مقام مسئول، »پروژه زباله سوز 
ساری در بخش تجهیزات تاکنون 9۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته است. ۱۰ درصد باقی 
مانده نیز شامل خرید و نصب تجهیزاتی مانند 
ترانس ها، تابلوهای برق، تجهیزات تفکیک، 
برج خنک کننده و... است که به دلیل 
وجود تحریم ها و زمانبر شدن پروسه ارسال 

پول به چین با کندی مواجه شده بود.«
 : می کند یح  تصر  » ی سعید ضا  علیر «
۱۰ درصد باقی  پول خرید  »خوشبختانه 
مانده تجهیزات در اردیبهشت سال جاری 
به حساب چینی ها واریز شده و اسناد 
ثبت سفارش ارسال و بلافاصله کار ساخت 
و ساز آغاز شده است. براساس گزارش های 
واصله، اخیراً ساخت تجهیزات تکمیل شده 
و در حال بارگیری از چین به ایران است. 
بنابراین، در حال حاضر در بحث تجهیزات 
نیز دغدغه ای وجود نداشته و حداکثر تا 3 
ماه دیگر می توانیم منتظر ورود تجهیزات 
به گمرک ایران باشیم. البته ما با پیمانکار 
مربوطه رایزنی هایی انجام داده و درخواست 
کرده ایم تا با افزایش نیرو بحث نصب 
تجهیزات را طی 3 ماه تکمیل کرده و تحویل 
دهند. با این حساب چنانچه مشکلی رخ 
نداده و تجهیزات به ایران رسیده و نصب 
شود، افتتاح زباله سوز ساری را در دهه مبارک 

فجر، جشن خواهیم گرفت.«

ح های پدافندی تکمیل طر
مشاور شهردار ساری و مسئول پیگیری پروژه 
زباله سوز در آخر می افزاید: »علاوه براین، 
در بحث پدافندی نیز باید تأمین آب، انتقال 
برق برای فروش و تکمیل جاده را در مواقع 
اضطراری مورد توجه قرارداده و منابع اعتباری 
آن تأمین شود. درحال حاضر آب برای خنک 
کاری تجهیزات از یک منبع آب تأمین شده و 
تکمیل منبع دوم )لوله کشی و تجهیزات( به 
اعتباری حدود ۴۰-3۰ میلیارد تومان نیازمند 
است. البته در مجموع، حل و فصل مسائل 
جانبی پروژه از بدهی ها به بسیج سازندگی تا 
تکمیل طرح های پدافندی به اعتباری حدود 
۲۴۰ میلیارد تومان نیازمند است که امیدواریم 
بزودی از سوی دولت چهاردهم تأمین شده و 

پروژه زباله سوز ساری به سرانجام برسد.«

ایرنا
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زیست بوم

 
خبر آمد که شورای فنی استان فارس 
با ساخت تأسیسات گردشگری در 
تخت جمشید  یک  درجه  حریم 
توسط شرکت زیرمجموعه وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری موافقت 
کرده است. براساس قوانین ملی و 
بین المللی هیچگونه دخل و تصرفی 
نباید در حریم درجه یک آثار ثبت 
شده در فهرست جهانی یونسکو انجام 
گیرد. خبر تازه بود که نامه اعتراضی 
سرگشاده جامعه باستان شناسان به 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به ارگ آزادی رفت تا آنها 
از دلنگرانی خود درباره تداوم سیاست 
تفویض اختیار به استان ها بگویند و از 
سیدرضا صالحی امیری بخواهند که 

این سیاست را ادامه ندهد.

اختیار نامحدود
ایجاد تأسیسات گردشگری با مصوبه 
استان که به گفته ثابت اقلیدی، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
شرکت  توسط  دستی،  صنایع  و 
ی  نگرد یرا ا توسعه  رتخصصی  د ما
و جهانگردی، تنها دلنگرانی این 
روزهای پایتخت هخامنشیان نیست. 
مدت هاست که معدن سنگ شکن 
شهرداری مرودشت در حال تخریب 
 2 درجه  حریم  در  رحمت  کوه 

تخت جمشید است و تاکنون حکم 
توقف و پملب معدن از سوی دادستانی 
ست  ا نسته  ا نتو هم  شت  د و مر
هخامنشیان، اشکانیان و ساسانیان را 

از تیغ بلدوزرهای معدن برهاند.

 ایجاد تأسیسات گردشگری 
روی فرونشست

قرار است تأسیسات  جایی که 
گردشگری از جمله سرویس بهداشتی 
و غرفه های فروش صنایع دستی 
ساخته شود درختان کاج اطراف تخت 
جمشید قرار دارند. فرونشست که 
سال هاست زمین زیر پای کاج ها را 
شکاف داده است، به پای آثار رسیده 
و روی برخی از آثار خط کشیده است. 
چنین شرایطی این سؤال را در ذهن 
می کارد آیا تخت جمشید الان نیاز به 
یک برنامه حفاظتی برای جلوگیری از 
شکاف بیشتر تاریخ در تخت جمشید 

ندارد؟
وقتی صف گردشگرانی که در نوروز 
به تخت جمشید می آیند 5 کیلومتر 
صف ماشینی است، آیا لزومی دارد 
تأسیسات گردشگری در دل کاج های 
چسبیده به تخت جمشید ساخته 
و  ملی  قوانین  اگر  حتی  شود، 
بین المللی از حریم درجه یک آثار 
به حریم ممنوعه یاد نکرده باشند؟ 
یعنی در همه 5 کیلومتر نمی شود 
غرفه صنایع دستی ساخت و سرویس 
بهداشتی ایجاد کرد؟ مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فارس دلیل دست گذاشتن شرکت 
مادرتخصصی روی درختان کاج تخت 
جمشید را مالکیت خصوصی بر اراضی 

اطراف تخت جمشید دانسته است. آیا 
اگر ایجاد زیرساخت  نیاز است نباید 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اقدام به خرید زمین 
بکند تا هم بتواند تأسیسات لازم را 
ایجاد کند و هم بتواند از اثری که 

تهدید کم ندارد حفاظت کند؟
سال هاست تنها راهکار برای رفع خطر 
فرونشست ها که با هر باران بیشتر 
دهان باز می کنند، پر کردن آن با 
خاک است تا خطری برای گردشگر 
ایجاد نکند، آیا ایجاد تأسیسات روی 
همان فرونشست ها خطری برای 

گردشگری به وجود نمی آورد؟

باز هم اختیارات استانی
این نخستین بار نیست که رسانه ها 
باز هم به یاری آثار تاریخی استان 
ندهند  اجازه  تا  می آیند  فارس 
اختیارات استانی برگی از تاریخ آن را 
خط بزند. 360 هکتار بافت تاریخی 
را هم رسانه ها نجات دادند تا در 
نهایت به ثبت ملی رسید. طرح 57 
هکتاری با هدف شبکه سازی میان 
امامزاده های شهر، در ابتدای 1400 
و با تفویض اختیار به استان روی 
میز اجرای سازمان راه و شهرسازی، 
شهرداری و... رفت. شورای معماری 
و  داد  واکنش  آن  به  شهرسازی  و 
تصمیم گیری درباره بافت تاریخی 
را در ید اختیار استان ها ندانست و 
خواستار لغو تفویض اختیار استان ها 
شد. مرحوم رستم قاسمی و مهرداد 
بذرپاش وزرای وقت راه و شهرسازی هم 
پشت بافت تاریخی آمدند و در نهایت 
تلاش ها به ثبت ملی یکپارچه بافت 

تاریخی شهر انجامید. این چنین 
بود که یک حرکت جمعی اجازه 
نداد بافت تاریخی شهر به بهانه 
ایجاد شبکه ارتباطی میان حرمین 
با اختیارات استانی تخریب شود. 
پیش از آن یک بار در دهه 70 به بهانه 
ایجاد شبکه ارتباطی بین حرمین، 8 
هکتار از یکی از مهم ترین بافت های 
تاریخی کشور در شیراز از دست 
رفت اما هیچ اتصالی بین دو حرم 
شاهچراغ و سیدعلاالدین به وجود 
نیامد. آن چیزی که در واقعیت اتفاق 
افتاد، تجاری سازی بافت تاریخی 
بود. 80 هزار مترمربع بافت تاریخی 
و ارزشمند شیراز از بین رفت و به 
جای آن پارکینگ طبقاتی، مجتمع 
تجاری، شورای شهر، هتل و دفتر 
نمایندگان مجلس در ابتدای دهه 90 

به بهره برداری رسید.

تخریب کاشی صفوی
کاشی های مسجد شیخ لطف الله و 
مسجد امام درمیدان تاریخی – جهانی 
نقش جهان اصفهان یکی از قربانیان 

تفویض اختیار به استان ها بود.
علی دارابی معاون حال حاضر میراث 
فرهنگی دو سال پیش در پاسخ به 
سؤال  روزنامه ایران که یادآوری کرد، 
تخریب کاشی های گنبد مسجد شیخ 
لطف الله و مسجد امام اصفهان نتیجه 
تفویض اختیار به استان اصفهان بود 
و آیا تفویض اختیارها به استان ها 
هم  ست  ا ه  شد سی  سیب شنا آ
گفت: »فرصت یک ساله برای آن 
تعیین کرده ایم که پس از یک سال 
راستی آزمایی انجام می شود.« سه 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

ایلنا-  جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: برای بالا 
بردن انگیزه محیطبانان، وضعیت حقوق و مزایای 

شغلی آنان بهبود خواهد یافت.

ایسنا- اسماعیل برات، معاون نظارت و ارزیابی 
نقدی  جرایم  افزایش  از  گردشگری  خدمات 
واحدهای غیرمجاز گردشگری خبر داد و گفت: 
با مصوبه اخیر هیأت وزیران میزان حداقل و 
حداکثر جرایم نقدی از 109 تا 218 میلیون تومان 
 تعیین شد که در شهریورماه سال  جاری از سوی 
صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برای اجرا به اداره های کل استان ها 

ابلاغ شده است.

پایه  مهر- یوسف ثبوتی، رئیس گروه علوم 
فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران در 
نشست خبری تغییر اقلیم و ایران آینده گفت: به 
خاطر گرم شدن تدریجی زمین، دیگر مانند گذشته 

شاهد بارش برف نیستیم.

ایسنا- محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی استان فارس از اختصاص 
بیش از 2 میلیارد و 650 میلیون تومان اعتبار 
برای مرمت، حفاظت و ساماندهی کاخ ساسانی 

سروستان خبر داد.

ایرنا- سید محمد رستگاری، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان یزد گفت: اماکن 
تاریخی روستای »فهرج« یزد به عنوان یکی از هشت 
روستای ایرانی نامزد دهکده جهانی گردشگری، 
برای معلولان و سالمندان مناسب سازی شده است.

مهر- داریوش نادری، سرپرست اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی زنجان از 
برگزاری جشنواره ملی  آش ایرانی با حضور 15 
 استان و 3 کشور و نمایشگاه صنایع دستی با حضور 

31 استان خبر داد.

خبر در خبر  کارشناسان خواستار حذف سیاست تفویض اختیار  کارشناسان خواستار حذف سیاست تفویض اختیار 
توسط وزارت میراث فرهنگی شدندتوسط وزارت میراث فرهنگی شدند

 ایجاد تأسیسات گردشگری  ایجاد تأسیسات گردشگری 
در منطقه ممنوعه تخت جمشیددر منطقه ممنوعه تخت جمشید

  افقی:
 1 - گیاهی طبی برای درمان بی خوابی و 

پاکسازی روده ها - تمساح
2 - کم خونی - ظرف چهار و نیم لیتری - پارچه نخی 

چادری
3 - تراز کردن حساب  مالی - کشوری در اقیانوسیه - دره

4 - کنار »صندلی« - مغز سر - ترس - امر به روفتن
5 - نفس دردمند - قطع عملیات جنگی - بانگ بلند

6 - فیلم داریوش فرهنگ - پیک - من و شما
7 - معروف - واحد پول »جمهوری چک« - سبکی در 

موسیقی
8 - ورزشکار ایرانی که ماه قبل در مسابقات 

وزنه برداری پارالمپیک با مهار وزنه 252 کیلوگرمی  
ضمن شکستن رکورد پارالمپیک به مدال طلا دست 

یافت
9 - غار دیدنی نیاسر - شرکت امور تجاری - دختر 

مازنی
10 - والده - گلی زینتی - جایزه  ادبی فرانسه

11 - بدون آستر - آشوب - میوه نکو
12 - از مکافات عمل  غافل... - مقابل »شیرینی« - 

شب روستایی - گلخن
13 - کاغذ طراحی - شب  اول  دی - خندان و مهربان

14 - سدی روی رودخانه جاجرود - گوش کن ادبی - کج
غ آتشی - رو کردن 15 - مر

  عمودی:
1 - لقب جامی - عهده دار

2 - نام دخترانه - غذایی لذیذ - اتوبوس فضایی
3 - اسرار - مقام معتبر - نام زنانه خارجی

4 - چیز - قلعه - اثر چربی - دهان
5 - مثل - بیماری خفیف - ساز پر سوز

6 - جوی خون - تندخو - سازمانی برای بهداشت
7 - حرف نفرت - نامحدود - لوله رابط مایعات

8 - نوعی گیره مو - خلاف میل کسی - فیلم پخش کن 
سابق!

9 - تفنگدار سواره - تالاب  دیدنی »بستان آباد« - ضمیر 
بی حضور

10 - ملیت »سقراط« - لذیذ - مخفف شاد
11 - گیاهی ترش - رشته های حسی بدن - گِل خشک

12 - پراکنده - گذشتن - جاه و جلال - واحد توان
13 - پرگار - آباد - مشرف  شدن و بزرگی  یافتن

14 - حرکتی در فوتبال - راه روشن - حصیر
15 - شعله - در همه کارها باید نوبت را رعایت کرد

  افقی:
 1 - واحد پول »مجارستان« - 
سمفونی شماره 6 »بتهوون«

2 - آهنگ موزون - پر بها - کودک بازیگوش
3 - رودی در بالکان - کشور »بغداد« - ماه میان مهر 

و آذر
4 - خس خس سینه - بزرگ قبیله - درست و کامل 

- دل نازکی
5 - پول چشم بادامی ها - نمایشگاه هنری - روستایی 

در شهرستان علی آباد
6 - ادب آموزی - موشک - نفس غنیمتی
7 - مرطوب - پیشرفت کردن - بهت زده

8 - داستان »توماس مان«
9 - جرعه - اثر سعدی - خیال

10 - کلاه فرنگی - مجاز از آهسته - ینگه دنیایی
11 - پسوند نواختن - به تازگی صاحب مالی شده - کلمه 

تعجب و تحسین
12 - نام سازمان جدایی طلب باسک - ستاره دنباله دار 

- چهره - از خود راضی
13 - جزر و مد - خطرپذیری - بی دین

14 - جور - شرکت هواپیمایی ایرانی - خودمحور
15 - بهترین فیلم چهل و دومین جشنواره فیلم فجر - 

داستان کوتاه صادق هدایت

  عمودی:
1 - فیلسوف آلمانی - دسته ای  از کارگران 

2 - متضاد »آباد« - نمونک - سپاسگزاری کردن
غ 3 - بندپای سمی - تل و پشته - نوعی شترمر

4 - همسایه »عمان« - پوزیسیون - جدید - پیشوند 
یک دهم

5 - دایر - وادار کردن - نظریه
6 - پایین چاه - سرخ روشن - شهری در 35 کیلومتری 

شهرکرد
7 - الهه خورشید - علم طراحی و ساخت روبات - 

موسیقی جنوب ایران
8 - میهمانی فرنگی - یله - ماه سریانی

9 - آفریده شدگان - ماشین چاپ - نمی شنود
10 - ممنوع و غیرقانونی - نانجیب - عملی گردید

11 - ضمیر دوم - از خدمات مراکز زیبایی - داستان 
کوتاه

12 - پشت - تذکره - پشتگرمی - از عناصر اربعه
13 - مقابل - از ایستگاه های متروی تهران - نام 

دخترانه
14 - دیگ پایه - پرستار کودک - جنسی از گیاهان 

خزنده و پایا
15 - گرفتگی زبان - اثر دیدنی بیستون
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سال بعد اما زخم عمیق مرمت غیر 
اصولی کاشی های فیروزه ای دو مسجد 
بهبود نیافت.  دارابی در پاسخ به 
انتقادها به واگذاری تفویض اختیار 
به استان ها، به »ایران« گفته بود 
اگر سیاست تفویض اختیار جواب 
پس می گیرد. حال  را  آن  ندهد 
زمان تصمیم گیری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
رسیده است.  چشم و گوش جامعه 
ل  نبا د به  هم  سی  ن شنا ستا با

شنیدن پاسخ نامه ای است که به 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نوشته اند. باید ماند 
و دید آیا سیدرضا صالحی امیری 
پیشنهاد جامعه باستان شناسان را 
می پذیرد و سیاست تفویض اختیار را 
پس می گیرد تا هربار استانی تصمیم 
نگیرد در کنار آثار باستانی غرفه های 
صنایع دستی بسازد یا بخشی از بافت 
ارزشمند را فدای تجاری سازی کند؟ 
آینده همه چیز را مشخص می کند.



ورزشی16
دوشنبه   16 مهر  1403  شماره 8572

 غیبت مقابل السد و حداقل دو بازی لیگ، احتمال بازگشت مقابل الغرافه
پرسپولیس یک ماه کنعانی را از دست داد

هلدینگ بودجه کافی در اختیار دارد؟
یک میلیون دلار هزینه جذب سرمربی خارجی

پرسپولیس یک مصدوم جدی دیگر داد. 
فشردگی بازی ها و مسابقاتی که هر چهار 
روز یک بار برگزار می شود باعث شد 
محمدحسین کنعانی زادگان در شروع نیمه 
دوم از زمین بیرون برود. به گفته گاریدو 
این مدافع ملی پوش سرخ ها در نیمه 
نخست هم با درد بازی می کرد و در نیمه 
دوم هم فقط 5 دقیقه دوام آورد و همان 
لحظه که از زمین بیرون می رفت مشخص 
بود که مصدومیت او جزئی نخواهد بود. 
دقیقه 50 که شد کنعانی گفت نمی تواند 
ادامه دهد و فرجی جای او را در قلب 
دفاع گرفت تا ایوب به عنوان مدافع 
راست به میدان بیاید. کنعانی که در میان 

تشویق های هواداران با ناراحتی زمین 
بازی را ترک می کرد، پس از تعویض 

به همراه فیزیوتراپ پرسپولیس 
مستقیم به رختکن رفت تا تحت 

مداوای اولیه قرار بگیرد.
او که بعد از بازی به سختی راه 

می رفت در محاصره خبرنگاران 
تأکید داشت نمی تواند صحبت 
کند و جملات کوتاهی به زبان آورد 

و راهی بیمارستان شد. کنعانی که ناراحت 
به نظر می رسید در مورد وضعیت خود 
گفت: من نمی توانم راه بروم و الان دارم 

می روم بیمارستان که ام آر آی بگیرم.
سپس فرید زرینه، رئیس کمیته پزشکی 

پرسپولیس در جمع خبرنگاران گفت: 
کنعانی زادگان از ناحیه عضله پای 

 MRI چپ دچار مصدومیت شد و باید
بگیریم تا نظر قطعی مان را بگوییم. او 
در پاسخ به اینکه کنعانی به بازی های 

تیم ملی خواهد رسید یا نه گفت: بعید 
می دانم کنعانی زادگان به بازی ملی 
برسد ولی باید MRI گرفته شود تا نظر 
دقیق تر دهیم. ساعاتی بعد این مدافع 
اینستاگرامش  استوری  در  ملی پوش 
خطاب به هواداران پرسپولیس نوشت: 
ممنون از اینکه نگران مصدومیتم بودید. 
یک آسیب دیدگی کوچک دارم که قول 

می دهم سریع برگردم.
با این وجود ظهر دیروز خبر آمد 

آسیب دیدگی این بازیکن از ناحیه عضلات 
چهار سر است، مصدومیتی که مرتضی 
پورعلی گنجی هم با آن درگیر بود و چند 
هفته نتوانست پرسپولیس را همراهی 
کند. گفته می شود کنعانی زادگان با این 
مصدومیت یک ماه از میادین دور خواهد 
بود و با اینکه مراحل درمانی اش از دیروز 
آغاز شده اما این آسیب دیدگی باعث 
خواهد شد تا او بازی های تیم ملی در 
فیفادی پیش رو را از دست بدهد و در چند 
بازی نیز پرسپولیس را همراهی نخواهد 
کرد.  بر این اساس او قطعاً دو بازی 
حساس تیم ملی مقابل قطر و ازبکستان 
را از دست خواهد داد ضمن اینکه حتی 
اگر بازی پرسپولیس مقابل ملوان )26 
مهر( به تعویق بیافتد دیدار حساس در 
دوحه مقابل السد)30 مهر( و دو مصاف 
لیگ برتری با شمس آذر قزوین و استقلال 
خوزستان از هفته های نهم و دهم )5 
و 10 آبان(را از دست خواهد داد و باید 
امیدوار باشد به بازی حساس هفته چهارم 
لیگ نخبگان)14 آبان( برسد. البته در روز 
مصدومیت کنعانی زادگان، مرتضی پورعلی 
گنجی دیگر مدافع شاخص پرسپولیس 
به میدان برگشت و حداقل گاریدو و 
پرسپولیسی ها می توانند امیدوار باشند 
که جانشین مناسبی برای حسین دارند 
اما خود کنعانی از این مصدومیت بدموقع 
متضرر شد چرا که ممکن است با غیبت 
در دو بازی ملی و حداقل سه یا چهار 
بازی باشگاهی جایگاهش در ترکیب 
اصلی تیم ملی و پرسپولیس را از 

دست بدهد.

استخدام یک سرمربی ایده آل خارجی 
دست کم برای این باشگاه رقمی در 
حدود یک میلیون دلار یا یک میلیون 

یورو هزینه در برخواهد داشت.
این رقم احتمالاً بدون در نظرگرفتن 
دستمزدی است که باشگاه استقلال باید 
برای دستیاران سرمربی خود بپردازد.  
اگر نگاهی به دستمزد مربیان مشابه 
)مثلاً گاریدو در پرسپولیس( در دیگر 
تیم ها بیندازیم به این نتیجه می رسیم 
برای  که  کم بودجه ای  که دست 
استخدام سرمربی خارجی نیاز است، 
رقمی در حدود 800 هزار دلار خواهد بود 
و باشگاه استقلال را متحمل هزینه قابل 

توجهی در این راستا خواهد کرد.
اگر باشگاه استقلال با بدهی های 
انباشته از گذشته مواجه نبود، تأمین 
تبعات  نمی توانست  بودجه  ین  ا
سنگین مالی برای این باشگاه به 
همراه داشته باشد اما باشگاه استقلال 
همین حالا به بازیکنان خود مبالغی 
را بدهکار است و برخی پرونده های 
قبلی نیز هنوز تعیین تکلیف نشده 
است و باشگاه استقلال باید مبالغی 
را در راستای پرداخت این بدهی ها 
تأمین کند. مصاحبه برخی بازیکنان 
نیز گویای مشکلات مالی در باشگاه 
استقلال است و مشخص نیست 
با وجود اینکه قرار شد با حضور 

هلدینگ مشکلات مالی در استقلال 
برای همیشه از بین برود چرا و به چه 
دلیل همچنان بحران مالی در این 

باشگاه وجود دارد؟!
تداوم فقدان بودجه کافی در باشگاه 
استقلال سبب نگرانی هایی در آستانه 
انتخاب سرمربی خارجی جدید شده 
است و این دلهره وجود دارد که احیاناً 
با استخدام سرمربی خارجی بار دیگر 
این باشگاه روزهای بحرانی را تجربه 
کرده و پرونده های جدیدی علیه این 
باشگاه شکل بگیرد. بعد از برتری 
استقلال مقابل هوادار، شهریاری اعلام 
کرد که قطعاً در روزهای آتی سرمربی 
جدید خارجی انتخاب خواهد شد اما 
رئیس هیأت مدیره باشگاه استقلال 
هیچ گاه اعلام نکرد که بوجه لازم برای 
استخدام سرمربی خارجی چگونه 
تأمین خواهد شد و باشگاه استقلال با 
چه ابتکاراتی می تواند از پس پرداخت 

دستمزد سرمربی خارجی جدید برآید. 
درعین حال استخدام سرمربی جدید 
خارجی برای این باشگاه تبعات دیگری 
نیز به دنبال خواهد داشت و باشگاه 
استقلال باید علاوه بر دستمزد، 
بخشی از هزینه رفت و آمد های مکرر 
سرمربی خارجی و همچنین هزینه 
اسکان و حتی غذای روزانه سرمربی 
جدید را تأمین کند. نه اینکه انتخاب 
سرمربی خارجی به صلاح این باشگاه 
نباشد؛ هرگز این طور نیست.  قطع به 
یقین مربی بزرگ خارجی به خصوص 
از کشورهای صاحب سبک استقلال را 
در یک شرایط با ثبات قرار خواهد داد 
اما نوع مراودات مالی با سرمربی آتی 
و خلف وعده نکردن می تواند موضوع 
بسیار مهم تری در قیاس با نام فردی 
باشد که قرار است هدایت این باشگاه 

را به عهده بگیرد.

حمیدرضا عرب
خبر نگار

آشتی محمدی و رضاییان به نفع استقلال
در جریان بازی استقلال و هوادار روی یک صحنه بین 
رامین رضاییان و مهرداد محمدی مشاجره مختصری 
به وجود آمد که این موضوع از دید رسانه ها پنهان 
نماند. تصاویری از این بحث داخل میدانی نیز در 
فضای مجازی وایرال شد. حتی گفتند که این دو بعد 
از بازی در فضازی مجازی یکدیگر را به اصطلاح آنفالو 
کرده اند اما درنهایت خبری که باشگاه استقلال نیز 
آن را تأیید کرد آشتی محمدی و رضاییان بعد از بازی 
است. ظاهراً این دو هنگام خروج از ورزشگاه شهدای 
قدس با میانجیگری بزرگتر های استقلال یکدیگر را 
در آغوش کشیدند و همه کدورت ها را رفع کردند. به 
واقع اگر به جز این هم اتفاق می افتاد برای استقلال 
قوز بالای قوز می شد؛ به همین دلیل بازیکنان این 
تیم به خصوص دانه درشت ها باید مراعات شرایط 
این روزهای تیم خود را که به مویی بند است، بکنند.

مصدومیت اورونوف ربطی به قبل ندارد

عالیشاه و سروش مشکلی ندارند
دکتر فرید زرینه درباره آخرین وضعیت مصدومان این 
تیم گفت: محمدحسین کنعانی زادگان برای ام آر آی 
اعزام شد و جواب آن را دریافت کردیم که نشان داد از 
چهارسر ران دچار کشیدگی شده است. او چند روزی 
زیر نظر کادر پزشکی کار خواهد کرد تا آسیب را پشت 
سر بگذارد. رئیس کمیته پزشکی پرسپولیس ادامه داد: 
آسیب قبلی اورونوف از ناحیه عضله همسترینگ پای 
چپ بود و این بار نقطه مقابل یعنی کشاله پای راست 
آسیب دید. او با توجه به اینکه پرواز داشت و به ام آر آی 
نمی رسید و باید خود را به تیم ملی کشورش هم معرفی 
می کرد، راهی ازبکستان شد و پیگیری های پزشکی خود 
را زیر نظر گروه پزشکی تیم ملی فوتبال ازبکستان دنبال 
خواهد کرد.  اما خبر خوب برای پرسپولیسی ها از زبان 
زرینه: خوشبختانه امید عالیشاه شرایط خوبی دارد و با 
شروع تمرینات، در اختیار کادر فنی قرار خواهد داشت. 
سروش رفیعی هم با مشکل جدی روبه رو نیست و 

دچار ضرب خوردگی شده بود.
 

بازی با ملوان عقب افتاد
 با درخواست باشگاه پرسپولیس دیدار این تیم مقابل 
ملوان بندر انزلی در هفته هشتم لیگ برتر به تعویق 
افتاد. طبق برنامه از پیش اعلام شده سازمان لیگ 
قرار بود تیم پرسپولیس 26 مهرماه در انزلی به مصاف 
ملوان این شهر برود اما از آنجایی که تیم ملی روز 24 
مهر با قطر بازی می کند به همین دلیل پرسپولیسی ها 
خواهان به تعویق افتادن بازی با ملوان شدند. حالا 
به باشگاه پرسپولیس اعلام شده که بازی این تیم با 
ملوان در 26 مهر ماه به تعویق افتاده است. فعلاً زمان 
جدیدی برای این بازی اعلام نشده است. از آنجایی 
که پرسپولیس چند ملی پوش ایرانی و خارجی دارد 
که این بازیکنان درگیر فیفا دی در ٢4 مهرماه هستند 
به همین دلیل این باشگاه خواهان به تعویق افتادن 

دیدارش با ملوان شد.

اخبار

تیم کشتی آزاد نوجوانان با تصمیم علیرضا 
دبیر رئیس فدراسیون کشتی، به عباس 
حاج کناری سپرده شد. حاج کناری که در 
قهرمانی جهان 1997 به مدال طلا رسید 
و در جهانی 98 هم مدال نقره را به دست 
آورد از سال 2021 و بعد از المپیک توکیو از 
تیم ملی کشتی ایران جدا شد. او در توکیو 
دستیار غلامرضا محمدی بود ولی بعد 
ج از ایران  از توکیو به سراغ کشتی در خار
رفت؛ ابتدا هند و بعد هم تاجیکستان 
ولی حالا قرار است که هدایت تیم ملی 
نوجوانان را برعهده بگیرد. خودش می گوید 
در کشتی باید به سراغ زیر گیری رفت و باید 
کشتی گیرانی در حد دبیر و حیدری بسازد.

انتخاب شما به عنوان سرمربی تیم ملی 
کشتی آزاد نوجوانان را تبریک می گویم.

خیلی ممنون، امیدوارم بتوانم در این رده 
مثمرثمر باشم و به کشتی ایران در ساخت 

پشتوانه کمک کنم.
چند سالی در کادرفنی بزرگسالان کار کردی و 
حالا باید در رده سنی نوجوانان فعالیت کنی، 

این سخت نیست؟
نه مهم این بوده که بتوانم به کشتی کمک 
کنم. من اعتقاد دارم که باید بتوانیم در 
پشتوانه سازی بهتر و بیشتر کار کنیم و هر 
چقدر که در این بخش خوب کار کنیم در 
رده سنی بزرگسالان کمتر آسیب می بینیم.

الان در رده سنی بزرگسالان خیلی از 
مشکلات فنی به کشتی آسیب می زند.

دقیقاً نکته همین جاست که کشتی گیران 
ما با ضعف های فنی به رده بزرگسالان 
می رسند و الان اوضاع جوری شده که کشتی 
روسیه و ژاپن در زیر گیری خیلی از ما بهتر 
عمل می کنند و حتی امریکا که همیشه 
از نظر فنی ضعیف به نظر می آمد و همه 
می گفتند که امریکایی ها فنی نیستند و 
قدرت بدنی دارند حالا آنها و ژاپنی ها با 
زیرگیری کشتی گیران ایران را شکست 
می دهند. فنی که متعلق به ما بود حالا به 

سلاحی علیه ما تبدیل شده است.

انتخابت به عنوان سرمربی نوجوانان نشان 
می دهد که علیرضا دبیر هم همین دغدغه 

را داشته، که یکی از بهترین زیرگیرهای تاریخ 
کشتی را به عنوان سرمربی نوجوانان انتخاب 

می کند.
این نظر لطف شماست اما واقعاً باید 
و  حیدری  علیرضا  حد  در  کشتی گیری 
علیرضا دبیر بسازیم. کشتی این دو نفر را 
در دهه 90 تماشا کنید و ببینید که چقدر 
در زیرگیری مسلط بودند. ما استعدادهای 
خوبی داریم و الان هم که دبیر امکانات 
خوبی برای ساختن چنین کشتی گیرانی را 

فراهم کرده است.
ولی کار سختی داری.

زیادی  حوصله  و  صبر  پایه  رده  در  کار   
می خواهد اما من واقعاً عشق این کار را 
دارم و وقتی در تماس تلفنی گفتند، دوست  
داری این جا کار کنی با کمال میل قبول 
کردم؛ چرا که احساس می کنم اگر کمی 
هم بتوانم به کشتی ایران کمک کنم کار 

بزرگی است.
مدتی از کشتی ایران فاصله گرفتی و کار 

کردن در خارج از ایران را هم تجربه کردی.
تجربه خیلی خوبی بود البته واقعاً به این 

فکر نکرده بودم که بروم اما بعد از توکیو 
قراردادم با فدراسیون کشتی تمام شده 
بود و دیگر تماس نگرفتند و مشخص شد 
علاقه ای به همکاری ندارند. من هم مدتی 
به هند رفتم و بعد هم از تاجیکستان 

پیشنهاد آمد و راهی این کشور شدم.
در جهانی بلگراد هم کنار این تیم بودی، چه 

شد که قطع همکاری کردید؟
بله کار کردن با تاجیک ها راحت بود اما به 
دلیل مشکلات کاری که نیاز به هماهنگی 
بود دچار مشکل شده بودم. من توافق 
کرده بودم یک سال در کنار این تیم باشم 
اما محل کارم اجازه نداد که یکسال مرخصی 

بگیرم و مجبور به قطع همکاری شدیم.
حالا قرار است که در کنار علیرضا دبیر کار 

کنی، به نظر سخت می آید.
من همیشه با علیرضا دبیر رابطه خوبی 
داشتم و همیشه به من لطف داشته 
واقعیتش این است که خیلی دوست دارم 
دبیر به من کمک کند تا بتوانیم با هم یک 
تیم خوب برای آینده کشتی بسازیم. من از 
کمک کردن هیچ کس هراس ندارم و هر 
کسی بتواند کمک کند از کمکش استقبال 

. می کنم

محسن وظیفه
خبر نگار

مصاحبه

عباس حاج کناری: امریکا و ژاپن با فن ایرانی، ما را می برند

باید کشتی گیر ، مثل حیدری و دبیر بسازم

مطبوعات جهان

M a r c a  
        1

برد تلخ

مصدومیت رباط صلیبی دنی کارواخال در جریان 
برد رئال مادرید مقابل ویارئال، مهم ترین سوژه ای 
بود که رسانه های اسپانیایی به آن پرداختند، حتی 
مهم تر از برد رئال. روزنامه مارکا تیتر تلخ ترین 
پیروزی را برای این اتفاق به کار برده و نوشته دقیقه 
93 اتفاقی برای کارواخال افتاد که ورزشگاه سانتیاگو 

برنابئو را در سکوت فرو برد.

G A Z Z E T T A  
        2

یک، دو، سه، تورام

روزنامه ایتالیایی گاتزتا دلو اسپورت، برد اینتر مقابل 
تورینو و هت تریک مارکوس تورام را به عنوان تیتر 
اول جلد روزنامه خود انتخاب کرد. این روزنامه تیتر 
»تورام، یک، دو، سه« را به کار برد. تورام مدتی بود 
که گل نمی زد و تحت فشار قرار داشت اما با این 

گل ها زمینه برد 3-2 اینتر را فراهم کرد.

بختیاری زاده: مهم نیست من باشم یا نباشم 

ظرفیت واقعی استقلال این نیست
سهراب بختیاری زاده، سرمربی استقلال 
برد مقابل هوادار را به هواداران این باشگاه 

تقدیم کرده است.
 او می گوید: »این برد یک هدیه از طرف 
من و بازیکنان باشد برای هواداران. واقعاً 
بازیکنان در این بازی زحمت کشیدند. 
فشار روحی و روانی زیادی روی تیم است 
و به همین دلیل قدری کار دشوار شده اما 
بازیکنان استقلال نشان دادند می توانند 

به روزهای خوب برگردند و من از همه آنها 
تشکر می کنم که بازی مسئولیت پذیری 
را به نمایش گذاشتند. باید از بازیکنان 
استقلال بابت کسب این برد تشکر کرد. 
این تیم ظرفیت رسیدن به بردهای بیشتر 
را دارد. استقلال تیم خوبی است که به 
سبب برخی اتفاقات تا حدی آرامش 
ذهنی خود را از دست داده است. از روزی 
که آمدم سعی و تلاشم این بود تا زمانی 

که هستم اوضاع را رو به راه کنم و کاری 
انجام دهم که تیم از لحاظ روحی و روانی 
وضعیت بهتری را تجربه کند. خدا را شکر 
این برد به دست آمد و حالا بازیکنان با 
آرامش ذهنی بیشتری در بازی های آینده 
حاضر خواهند شد.« آیا بختیاری زاده به 
کار در استقلال ادامه خواهد داد یا خیر؟ 
که سهراب در این باره گفت: »چه اهمیتی 
دارد من باشم یا نباشم؟ امثال من می آیند 

و می روند. چیزی که اهمیت دارد این است 
که هواداران خوشحال باشند. استقلال 
روزهای سختی را پشت سر گذاشته و باید 
دست به دست هم بدهیم اوضاع را رو به 
راه کنیم. اعتقاد من این است که ظرفیت 
و پتانسیل بازیکنان استقلال هنوز آزاد نشده 
و باید کاری کنیم که این نبوغ در بازی های 
آینده در میدان بازی به نمایش گذاشته 
شود.« بختیاری زاده درباره اینکه آیا حاضر 

است با سرمربی خارجی آینده استقلال کار 
کند یا خیر؟ این واکنش را نشان داد: »ابتدا 
اجازه بدهید ببینیم باشگاه چه تصمیمی 
درباره آینده می گیرد. اگر قرار شد سرمربی 
خارجی بیاید آن وقت درباره این موضوع 
صحبت خواهیم کرد. اینکه بمانم یا بروم 
قبلاً هم پاسخش را دادم. اگر شرایط مهیا 
باشد می مانم و اگر هم نباشد می روم و 
برای تیم محبوبم آرزوی موفقیت می کنم.«

سید علی بلند نظر/ رئال مادرید 
باخت  از  بعد  خوبی  بازگشت 
تساوی  و  لیل  به  شوکه کننده 
جنجالی با اتلتیکومادرید داشت و 
با گل های زیبای فدریکو والورده و 
وینیسیوس جونیور برابر ویارئال به 
پیروزی رسید. تیم کارلو آنچلوتی 
هرگز بازی را در اختیار نگرفت اما 
وقتی لازم بود فرصت طلبانه بازی 
کرد تا با این سه امتیاز بدون در 
دیشب  بازی  نتیجه  نظرگرفتن 
بارسلونا با آلاوس، با صدرنشین 
لالیگا هم امتیاز شود. یک بار دیگر، 
رئال مادرید چندان زیبا بازی نکرد 
اما سه امتیاز است که به حساب 
می آید و البته درخشش های فردی. 
این پیروزی البته برای رئال با هزینه 
سنگینی همراه بود چون کاپیتان 

دنی کارواخال در وقت های تلف 
شده با مصدومیت بیرون رفت و 
وینیسیوس هم در هنگام تعویض، 

دست به شانه داشت.
کارواخال تأیید کرد که در برخورد 
با یرمی لینو، بال ویارئال دچار 
شده  صلیبی  رباط  مصدومیت 
نوشت  اینستاگرام  در  او  است. 
زانویش به جراحی نیاز دارد و شاید 
تا چند ماه نتواند بازی کند. کارلو 
آنچلوتی در کنفرانس خبری بعد از 
بازی گفت: »مصدومیتی جدی به 
نظر می رسد، در این چند ساعت 
مشخص می شود. رختکن خیلی 
نگران و ناراحت است. این اتفاقات 
می افتد با این برنامه سخت و 
فشرده. متأسفانه این اتفاق برای 
بازیکن بسیار مهم تیم ما رخ داد.« 

کارواخال که در فهرست نامزدهای 
توپ طلا قرار گرفته بود، فصل 
قبل با رئال مادرید قهرمان لالیگا 
و لیگ قهرمانان شد و بعد با تیم 
ملی اسپانیا قهرمانی یورو 2024 را به 

دست آورد.
آنچلوتی ادامه داد: »کارواخال بازیکن 
کلیدی تیم ماست باتجربه، جدیت و 
نگاه حرفه ای که از خود نشان داده 
است. خودش خیلی ناراحت است 

اما کاری نمی شود کرد.«
والورده هم گفت: »حیف شد، 
نتیجه مهم ترین چیز نیست بلکه 
سلامت کارواخال اولویت دارد.« 
آنچلوتی درباره وینیسیوس که در 
دقیقه 79 از بازی بیرون کشیده 
شد نیز گفت: »او سرسخت است. 
شانه و گردنش مشکل داشت، درد 

دارد، شرایط او هم با تست های 
بیشتر مشخص می شود.« آیا رئال 
مادرید مجبور می شود در نبود دنی 
کارواخال مدافع راست بخرد با 
توجه به اینکه تنها لوکاس واسکس 
را در این پست دارند. مربی ایتالیایی 
گفت: »الان وقتش نیست. ما به 
لوکاس واسکس اعتماد داریم. در 
این تعطیلات فرصت داریم به این 
موضوع رسیدگی کنیم. فصل نقل 
و انتقالات تمام شده و گزینه های 
زیادی در دسترس نیستند.« رئال 
مادرید در بازی بعدی خود 28 مهر 

به مصاف سلتاویگو می رود.

رکورد والورده
ستاره بی ادعا و کم حاشیه رئال 
مادرید، فدریکو والورده با گل زیبایی 

که در این بازی زد، به یک رکورد 
بدون گل در حال  بازی  رسید. 
پیگیری بود که هافبک تیم ملی 
اروگوئه شوتی را روانه دروازه میهمان 
کرد و بعد از تغییر جهتی جزئی 
دروازه زیردریایی زرد باز شده و یک 

رکورد به نام والورده ثبت شد. از 
آغاز سال 2022 هیچ بازیکنی 

در لالیگا به اندازه هافبک 
رئال مادرید از بیرون 

گل  جریمه  محوطه 
نزده است. پیش از 
این بازی او در کنار 
یاگو آسپاس و آنتوان 

گریزمان با هفت گل زده از 
بیرون محوطه جریمه برابر بود اما 
حالا شماره هشت رئال با هشت گل 
بالاتر از دو رقیبش قرار گرفته است.

 مصدومیت کارواخال و وینیسیوس در شب غلبه بر ویارئال

پیروزی پرهزینه برنابئو



مرگ 3 سرنشین در برخورد پراید و پیکان
برخورد یک دستگاه سواری پیکان با یک 
خودروی پراید در محور فومن به ماسوله 
3 کشته برجا گذاشت.سرهنگ »جاور 
صفاری« رئیس پلیس راه استان گیلان 
در تشریح این خبر اظهار داشت: در 
پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 110 
مبنی بر وقوع تصادف در محور فومن 
به ماسوله »روستای کمادل«، بلافاصله 
مأموران پلیس راه به محل حادثه اعزام 

شدند. با حضور پلیس و تیم های امدادی در محل حادثه و بررسی های صورت گرفته مشخص 
شد، یک دستگاه سواری پیکان که از مسیر فومن به ماسوله در حال تردد بوده با یک دستگاه 
سواری پراید برخورد کرده است. در این حادثه راننده 51 ساله سواری پیکان در محل حادثه 
فوت کرد و سرنشین دیگر پیکان که مردی 71 ساله بود و راننده 57 ساله پراید بشدت مجروح 
و توسط اورژانس به مرکز درمانی انتقال داده شدند، اما با توجه به شدت تصادف راننده پراید 
و سرنشین پیکان نیز پس از انتقال به بیمارستان فوت کردند.به گزارش پلیس،  علت وقوع این 

حادثه تجاوز به چپ راننده پیکان اعلام شد.
  

دستگیری متهم اصلی مرگ 9 گیلانی با مشروب تقلبی
متهم اصلی پرونده مرگ ۹ نفر از شهروندان بر اثر مسمومیت ناشی از سوء مصرف متانول 
در استان تهران دستگیر شد.سردار حسین حسن پور جانشین فرمانده انتظامی گیلان در 
تشریح جزئیات این خبر گفت: در پی مسمومیت 37 نفر از شهروندان گیلانی و فوت ۹ نفر بر 
اثر مسمومیت ناشی از سوء مصرف متانول، رسیدگی به این موضوع در دستور کار پلیس قرار 
گرفت. با شروع تحقیقات 3 متهم در این پرونده در شهرستان رشت توسط پلیس شناسایی 
و دستگیر شدند و کارآگاهان پلیس آگاهی سرنخی از متهم اصلی این پرونده به دست آورده و 
با دریافت نیابت قضایی برای دستگیری وی به استان تهران عزیمت کردند.جانشین فرمانده 
انتظامی استان افزود: کارآگاهان آگاهی با زیر نظر گرفتن شبانه روزی محل تردد متهم، وی را عصر 
شنبه 14 مهر با همکاری مأموران انتظامی استان تهران دستگیر و برای سیر مراحل قانونی به 

شهرستان رشت منتقل کردند.
 

کارگر راهداری قربانی بی احتیاطی راننده نیسان
 یک کارگر راهداری در محور جاده ای 
شهرستان تالش به آستارا پس از برخورد 
با خودروی نیسان جان خود را از دست 
داد.به گزارش خبرنگار ایلنا، این راهدار 
در محور جاده ای تالش به آستارا در 
محدوده »بقعه بابا اسماعیل تالش« 
هنگام عملیات راه سازی و علف زنی بر 
اثر برخورد خودروی نیسان با او و جراحات 
وارده در محل جان خود را از دست داد. 

وی »اسلام شرری« نام داشت و از کارگران راهدار طرف قرارداد با اداره راهداری و حمل و نقل 
جاده آستارا بود. علت اولیه این حادثه بی احتیاطی و توجه نکردن راننده خودروی نیسان به 

جلو اعلام شده است.

معمای قتل دو جوان در دشت ذهاب
 اجساد دو پسر ۲0 و ۲۲ ساله که با شلیک گلوله به قتل رسیده اند در نزدیکی روستای الیاسی 
 شهرستان سرپل ذهاب کشف شد.سرهنگ نوذر نظری فرمانده انتظامی سرپل ذهاب در

 این باره گفت: عوامل انتظامی شهرستان سرپل ذهاب در پی دریافت خبر قتل ۲ جوان در 
دشت  ذهاب بلافاصله به همراه دادستان عمومی و انقلاب در محل حاضر شدند. مأموران با 
حضور در صحنه با اجساد ۲ جوان با هویت معلوم و اهل روستای الیاس محمود از توابع این 
شهرستان مواجه شدند که هر کدام با شلیک چندین گلوله به قتل رسیده بودند.فرمانده 
انتظامی سرپل ذهاب گفت: بر اساس دستورات قضایی صادر شده، بررسی های فنی توسط تیم 
آگاهی پلیس شهرستان و یک تیم اعزامی از استان کرمانشاه و همچنین موضوعات فنی توسط 
تیم کارشناسی سلاح و مهمات در دست اقدام است. همچنین بررسی های فنی و کارشناسی 
برای شناسایی و دستگیری سریع مجرمان توسط تیم پلیس آگاهی درحال انجام است. پلیس 
شهرستان به صورت شبانه روزی در تلاش است که هرچه سریعتر عامل یا عاملان قتل این ۲ 

جوان را شناسایی و دستگیر کند.

واژگونی مرگبار اتوبوس در جاده اهواز
  واژگونی اتوبوس در محور شوش - اهواز 
یک کشته و 14 مصدوم برجا گذاشت.
وحید شعبانی مدیرعامل جمعیت هلال 
احمر خوزستان در جمع خبرنگاران گفت: 
ساعت ۲:3۹ بامداد یکشنبه، گزارش 
واژگونی اتوبوس در کیلومتر 30 محور 
شوش - اهواز در روستای بروایه البوثنوان 
به مرکز هماهنگی و پشتیبانی جمعیت 
هلال احمر گزارش شد.وی با اشاره به 

اعزام سه تیم امدادی به محل حادثه گفت: یک نفر در این حادثه جان خود را از دست داد و 14 
نفر مصدوم شدند که سه نفر از آنان به کمک امدادگران جمعیت هلال احمر به مراکز درمانی 

منتقل شدند.علت حادثه از سوی پلیس راه در دست بررسی است.

هندوستان  
مرگ 7 عضو یک خانواده در آتش سوزی

آتش سوزی بزرگ در داخل ساختمانی در ایالت »مهاراشترا« هند، جان دست کم 7 نفر از جمله 
۲ کودک را گرفت.  به گزارش خبرگزاری شینهوا، در این حادثه آتش سوزی که اوایل یکشنبه رخ 
داد، چند نفر دیگر نیز زخمی شدند و همه قربانیان اعضای یک خانواده هستند. آتش سوزی در 
داخل یک ساختمان دو طبقه شامل یک مغازه در طبقه همکف و یک واحد مسکونی در طبقه 

اول رخ داد. گفته می شود که قربانیان در هنگام وقوع حریق خواب بوده اند.
 تاکنون گزارشی در مورد علت وقوع این حادثه منتشر نشده است.

 
مصر

8 کشته در تصادف جاده ای
 تصادف جاده ای در استان قنا، در جنوب مصر، هشت کشته و 10 زخمی برجا گذاشت. به گزارش 
الجزیره، بر اساس این گزارش، حادثه در جاده قنا- سهاق رخ داده و در این حادثه، راننده کنترل 
خودرو را از دست داده و موجب واژگونی آن شده است. مصر نرخ بالایی از تصادفات رانندگی 
را دارد. بر اساس آمار رسمی، تصادفات جاده ای در این کشور در سال ۲0۲3 جان 5۸۶1 نفر را 

گرفته است.
 

افغانستان
7 زن و کودک قربانی  سقوط خودرو به دره

  سقوط یک خودروی سواری به دره ای 
در استان نورستان در شرق افغانستان، 
7 زن و کودک را به کام مرگ کشاند. به 
گزارش شینهوا، غلام رحمان حیدری، 
سخنگوی پلیس این استان گفت: این 
رویداد پس از سقوط خودرو به دره در 
ولسوالی دوآب این استان رخ داد که 
در نتیجه هفت مسافر در محل کشته و 

هشت نفر دیگر زخمی شدند.

از گوشه و کنار ایران
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به دنبال آتش سوزی صبح یکشنبه در کارخانه 
ظروف یکبار مصرف پلاستیکی شهرک 
خضرای کرمان واقع در جاده باغین، 1۲ کارگر 
مصدوم شده  بودند که همگی به بیمارستان 
منتقل شدند اما بعد از مهار آتش از سوی 
امدادگران آتش نشانی پیکر یکی از افراد در 

محل کارخانه شناسایی و بیرون آورده شد.
سید محمد صابری، رئیس مرکز اورژانس 
دانشگاه علوم پزشکی کرمان با اعلام این 
خبر گفت: به نظر می رسد فرد جان باخته 
یکی از نیروهای شاغل در کارخانه باشد که 
پیکر وی توسط آتش نشانان بیرون آورده شد.
همچنین دو نفر از مجروحان زن هستند که 
سوختگی جزئی داشتند، 5 نفر سوختگی 
بین 55 تا ۶0 درصد و دو نفر سوختگی 100 
درصدی دارند که وضعیت آنها نگران کننده 
است و سه نفر دیگر نیز سوختگی هایی 

جزئی دارند.

 تشکیل پرونده قضایی
مهدی بخشی دادستان کرمان نیز با اشاره 
به حادثه آتش سوزی این کارخانه گفت: 
دستورهای قانونی لازم پس از بروز حادثه 
تلخ و دلخراش فوت کارگر شاغل در شهرک 
صنعتی خضرا صادر شد و قاضی جوادی به 
عنوان بازپرس ویژه بررسی ابعاد موضوع 
تعیین و شروع به رسیدگی و صدور دستورات 
مقتضی کرده است. همچنین به مسئولان 
استان تکلیف شد علاوه بر بازدید میدانی و 
بررسی علل وقوع حادثه، برای حفظ جان 
اشخاص و جلوگیری از وقوع انفجارهای 
بیشتر که باعث آسیب به واحدهای تولیدی 
دیگر و وقوع حوادث احتمالی بعدی شود، 

کنند. ورود 
وی با اشاره به حمایت قانونی از واحدهای 
تولیدی در راستای تحقق شعار سال و جامه 
عمل پوشاندن به منویات رهبر معظم انقلاب 

و رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: با بررسی 
کامل ابعاد این حادثه، علل وقوع آن، میزان 
دقیق خسارت و قصور احتمالی پیگیری 
خواهد شد. مدعی العموم در استان کرمان 
با تأکید بر لزوم حفظ ایمنی و امنیت محیط 
کار و کارگران بیان کرد: چنانچه در وقوع این 
حادثه کوتاهی اتفاق افتاده باشد، برخورد 
قانونی و بدون چشم پوشی دستگاه قضایی 
اعمال خواهد شد. وی ضمن ابراز همدردی 
با خانواده کارگر شاغل در این شهرک اظهار 
داشت: مقامات مسئول بلافاصله در محل 
وقوع حادثه حاضر شدند و ضمن بررسی 
ابعاد وقوع این حادثه مقرر شد چنانچه 
بخش های دیگری از آن واحد صنعتی از 
ایمنی لازم برخوردار نیست، شناسایی و 
ایمن سازی شود و در صورت عدم امکان 
ایمن سازی از ادامه فعالیت آن ممانعت 

قانونی به عمل آید.

پلیس  رئیس  حوادث/  گروه 
آگاهی فراجا از نصب ۵ هزار پابند 
برای متهمان و دستگیری ۱7۲ 
نفر از این متهمان حین وقوع 

جرم خبر داد.
ح    سردار محمد قنبری گفت: طر
استفاده از پابند الکترونیک برای 
کنترل و پایش مجرمین حرفه ای و 
سابقه دار در شهریور سال گذشته 

شد.  اجرا 
با اقدامات و پیگیری های مؤثر 
کارشناسان و کارآگاهان مربوطه 
بخش های  و  کنترل  مرکز  در 
مربوطه پس از نتایج مطلوبی 
ح  که حاصل شد مرحله دوم طر
در  سال جاری  اردیبهشت   ۱۵ از 
هشت استان آذربایجان شرقی، 
 ، ی ضو ر ن  سا ا خر  ، ن صفها ا
 ، ن کرما  ، س ر فا  ، ن ستا ز خو
گلستان و مازندران که دارای 

فراوانی سرقت بودند اجرا شد.
 سردار قنبری با بیان اینکه 
ح از ۱۵ مرداد  مرحله سوم این طر
سال جاری به صورت سراسری در 
کل کشور اجرایی شد، خاطرنشان 
کرد: طبق بررسی های انجام شده 
از طریق سامانه تاکنون حدود ۵ 
هزار پابند نصب و همچنین ۱7۲ 
نفر از این متهمان حین وقوع 

جرم دستگیر شده اند.
 وی با اشاره به اینکه پابندهای 
الکترونیکی با هدف جلوگیری از 
کاهش سرقت پیش بینی شده 
است، گفت: از زمان کلید خوردن 
ح دستاوردهای خوبی  این طر
در کاهش جرم به وجود آمده و 
بدون شک پلیس می تواند با 
استفاده از روش های هوشمند 
در پیشگیری از جرم و برخورد با 
جرایم سهم بسزایی داشته باشد.

گروه حوادث- کامران علمدهی/ جانشین فرمانده کل انتظامی 
ح نصرالله  فراجا از افتتاح ایستگاه های خودروهای برقی با طر

در فراجا خبر داد.
 به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، صبح دیروز در مراسم 
افتتاح ایستگاه های خودروهای برقی راهور، سردار قاسم 
رضایی، جانشین فرمانده فراجا، به اهمیت این پروژه در بهبود 
ح  شرایط اجتماعی و محیط زیست اشاره کرد و گفت: این طر
که به نام »نصرالله« نامگذاری شده است، نمادی از تلاش 
فراجا برای گسترش فرهنگ استفاده از ناوگان برقی و افزایش 

امنیت در جامعه محسوب می شود.
 سردار رضایی در 
این مراسم ضمن 
گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدای 
ه  یژ بو  ، ر کشو
فراجا،  ای  شهد
گفت: افتتاح این 
مرکز از برکات یاد 
شهدای ماست. 
پروژه برقی سازی 
ناوگان  ترابری و 

پلیس، تأثیر قابل توجهی در امنیت، آسایش جامعه و حفاظت 
از محیط زیست خواهد داشت.

 وی با تأکید بر خودکفایی در صنعت، ادامه داد: از تمامی 
هموطنانی که در این مسیر گام برداشته اند، قدردانی می کنیم. 
ح نشان دهنده تحقق شعار »نه شرقی و نه غربی« در  این طر
حوزه صنعت و خودکفایی است. در صورت موفقیت تست های 
انجام شده، ۵۰۰۰ دستگاه خودروی برقی به ناوگان پلیس 
اضافه خواهد شد. این پروژه با نام »نصرالله« ادامه خواهد 

داشت تا شهروندان عادی نیز از مزایای آن بهره مند شوند.
 وی افزود: پلیس از تمامی فرصت ها به بهترین نحو 
استفاده می کند. 
ین  ا ش  گستر
محور  ر  د ه  وژ پر
ی  متر کیلو  ۱ 3 ۰
ین  و قز - ن ا تهر
نیز در دستور کار 
است و امیدواریم 
۱۴۰۴ به  تا سال 
مع  جا حی  طر
ست  د فق  مو و 

. بیم یا

پایش هوشمند ۵ هزار مجرم 
حرفه ای با پابند الکترونیک

  گامی به سوی برقی سازی ناوگان پلیس رئیس پلیس آگاهی فراجا خبر داد 
با طرح نصرالله

گروه حوادث/ عاملان شهادت دو مأمور پلیس 
در شهرستان گلشن سیستان و بلوچستان پس 
از یک سال و نیم زندگی مخفیانه دستگیر شدند.

 سردار محمدرضا اسحاقی فرمانده انتظامی 
سیستان و بلوچستان گفت: در پی شهادت ۲ 
نفر از کارکنان انتظامی شهرستان گلشن توسط 
اشرار مسلح در اسفند 1401، دستگیری عاملان 
این جنایت به طور ویژه در دستور کار مأموران 
پلیس استان قرار گرفت. با توجه به متواری و 
مجهول المکان بودن اشرار مسلح در پی تلاش 
شبانه روزی و اشراف اطلاعاتی پلیس استان، ۲ 
عامل اصلی شناسایی شدند و تلاش مأموران 

برای به دام انداختن آنان ادامه یافت.
 فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان تصریح 
کرد: تیم رسیدگی کننده به پرونده در جریان 
تحقیقات تخصصی خود سرنخ هایی از زندگی 
مخفیانه متهمان به دست آوردند و در نهایت با 
تلاش پلیس و پس از رصد اطلاعاتی و تعقیب و 
مراقبت های ویژه، ۲ عامل اصلی شهادت مأموران 
را در جنوب استان دستگیر و آنها در تحقیقات 
اولیه به درگیری مسلحانه منجر به شهادت 

مأموران اعتراف کردند.
 نوزدهم اسفند سال 1401 سرهنگ دوم »محسن 
پودینه« و شهید ستوان سوم»احسان شهرکی« 
حین مأموریت تأمین امنیت مردم شهرستان 
گلشن و درگیری با اشرار مسلح در اثر اصابت 
گلوله در یکی از مسیرهای ارتباطی این شهرستان 
توسط اشرار مسلح به درجه رفیع شهادت نائل 

. ند مد آ

 دستگیری عاملان شهادت
 2 مأمور پلیس در گلشن

گروه حوادث/  جسد یک کارگر در 
بقایای آتش سوزی کارخانه ظروف 
پلاستیکی کرمان در حالی پیدا شد 
که 12 کارگر نیز در این حادثه بشدت 

دچار سوختگی شده اند.

یک کشته و 12 مصدوم
 در آتش سوزی کارخانه ظروف پلاستیکی

سازمان  سخنگوی  ملکی،  سیدجلال 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
درباره جزئیات این خبر گفت: ساعت 
۲3:54 شنبه، یک مورد حادثه تصادف 
به آدرس مسیر شمال به جنوب خیابان 
داروپخش نرسیده به اتوبان شهید لشگری 
به سامانه 1۲5 اعلام شد. آتش نشانان در 
محل حادثه مشاهده کردند یک خودرو 
پژو ۲0۶، با چهار سرنشین ، دو زن و دو مرد 
۲5 تا 30 ساله  به دلیل نامشخصی از مسیر 
منحرف شده و پس از رد شدن از روی جوی 
آب، به تیربرق سیمانی برخورد کرده است.

 در پی این حادثه تیر برق شکسته و تکه ای 

از آن روی پشت بام ساختمان کناری افتاده 
و بخش زیادی از خودرو متلاشی شده بود.
بر اثر این برخورد یکی از سرنشینان که 
پسر جوانی است به بیرون پرت شده 
و پسر دیگر نیز خود را از خودرو بیرون 
کشیده بود، البته وضعیت یکی از آنها به 
شدت وخیم بود، اما دو سرنشین خانم 
در خودروی متلاشی شده، محبوس شده 
بودند که آتش نشانان اقدام به برش 
قطعات خودرو و خارج کردن دو خانم 
کردند که  مشخص شد یکی از این خانم ها 
جان خود را از دست داده و دیگری مصدوم 

شده است.

 مرگ
 دختر جوان 
در خودروی 
پژو 206 

گروه حوادث/ مرد شرور که 8 میلیارد ریال طلا 
و جواهر از منزل دوستش سرقت کرده بود، با 

تلاش پلیس دستگیر شد.
سرهنگ محمد افشار سرکلانتر دوم پلیس 
پیشگیری پایتخت گفت: در پی شکایت زنی 
مبنی بر سرقت طلا و زیورآلات از منزلش، تیم 
عملیات کلانتری 11۸ ستارخان پیگیری موضوع را 
به عهده گرفت. مأموران کلانتری در محل سرقت 
حاضر و با بررسی دوربین های مداربسته خانه 
شاکی و استفاده از شیوه های پلیسی، موفق به 
شناسایی سارق شدند و با هماهنگی های قضایی 
به مخفیگاه سارق اعزام شده و متهم را در یک 

عملیات پلیسی دستگیر کردند.
سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری پایتخت تصریح 
کرد: متهم به جرم خود مبنی بر سرقت طلا 

و جواهرات اعتراف و اظهار کرد با همسر شاکی 
دوست بوده و به منزل آنها زیاد تردد داشته و 
در حین رفت و آمد، از غفلت آنها سوءاستفاده 
کرده و از کلید در ورودی منزل آنها یک عدد 

تهیه کرده است.
 روز سرقت نیز می دانسته که اعضای خانواده در 
منزل حضور ندارند و از غفلت آنان استفاده کرده 

و مرتکب سرقت شده است.
سرهنگ افشار با اشاره به اینکه ارزش ریالی 
اموال به سرقت رفته ۸ میلیارد ریال برآورد شده 
است، خاطرنشان کرد: متهم در پی جویی های 
انتظامی گفت: اموال مسروقه را به مالخر 
فروخته است که دستگیری مالخر در دستور کار 
پلیس قرار دارد و متهم برای سیر مراحل قانونی 

روانه دادسرا شد.

سرقت 8 
 میلیاردی 

 از خانه
دوست صمیمی

گروه حوادث/   برخورد خودروی پژو ۲۰6 
با تیر برق در بزرگراه شهید لشگری تهران 
منجر به مرگ دختری جوان و مصدوم 

شدن 3 زن و مرد شد.
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اخبار

وزیر آموزش و پرورش: 
معلمان مهم ترین رکن تحقق اهداف هستند

وزیر آموزش و پرورش گفت: یک معلم باانگیزه و 
برخوردار از صلاحیت های لازم، جای همه نداشته های 
ما را پر می کند. مسئولیت معلم بسیار ارزشمند و 
سنگین است چراکه خدا بالاترین و سخت ترین 

مأموریت را به پیامبر اسلام)ص( داد. 
به گزارش ایرنا، علیرضا کاظمی در آیین استقبال از 
نودانشجو معلمان اظهار کرد: معلمان راهبران اصلی 
نظام تعلیم و تربیت و مهم ترین رکن تحقق اهداف 
هستند.  وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه بستر 
شکل گیری این مأموریت، آموزش و پرورش و سکاندار 
آن معلم است، خاطرنشان کرد: باید مراقبت کنیم 
که خودمان را با نیت های الهی آماده کنیم. یک معلم 
موفق معلمی است که همه صلاحیت های علمی را 
دارا باشد تا بتواند به عنوان الگو عمل کند.  کاظمی با 
بیان اینکه دانشگاه فرهنگیان بهترین دانش آموزان برتر 
علمی و پرورشی را در خود جای داده است، گفت: تلاش 
می کنیم دغدغه های رهبری را در رابطه با این دانشگاه 
پاسخ دهیم.  وی ادامه داد: کوشش خواهیم کرد که 
استانداردهای دانشگاه را در حد انتظار فراهم کنیم و 
بهترین استادان را در اختیار این دانشگاه قرار دهیم. 
دانشگاه فرهنگیان مرکز ثقل نظام تعلیم و تربیت است. 

تفاهمات ایران و ژاپن در حوزه سلامت
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر تشکیل 
کارگروه مشترک برای پیگیری تفاهمات دو کشور در 

حوزه سلامت تأکید کرد.
 محمدرضا ظفرقندی روز یکشنبه در دیدار با تسوکادا 
تاماکی سفیر ژاپن در ایران در ستاد وزارت بهداشت 
گفت: روابط اقتصادی، فرهنگی و سلامتی ایران با ژاپن 

قدیمی و قابل توجه است.
وزیر بهداشت با بیان اینکه ایران و ژاپن همچنین 
می توانند در زمینه غربالگری بیماری ها با یکدیگر 
همکاری داشته باشند، تصریح کرد: سرطان پستان در 
ایران و سرطان مری در ژاپن شایع هستند و می توان 
با تشکیل کارگروه مشترکی به تبادل علمی و عملی در 
زمینه مهار سرطان ها بویژه این دو سرطان پرداخت.

سجاد صفری/ایران

 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان 
اینکه تعداد زیادی از دانش آموزان از مصوبه 
تأثیر قطعی معدل در کنکور راضی هستند، 
گفت: این مصوبه تغییر نخواهد کرد، اما 

اصلاحات آن در دستور کار شوراست. 
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین 
عبدالحسین خسروپناه در جمع خبرنگاران 
در مراسم استقبال از نومعلمان درباره 
نارضایتی دانش آموزان نسبت به تأثیر 
امتحانات نهایی در کنکور، گفت: ما درباره 
مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
تحقیق میدانی انجام داده ایم و بسیاری 

از دانش آموزان از موضوع راضی هستند و 
در سفری که دیروز نیشابور و مشهد بودم 
بسیاری از دانش آموزان خواستار این شدند 
که این مصوبه شورا را تغییر ندهید، زیرا 
تازه با کتاب و معلمان ارتباط برقرار کردیم. 
وی با بیان اینکه آزمون نهایی و مصوبه 
شورا نیازمند اصلاح است، افزود: تحقیق 
میدانی از خانواده ها در حال انجام است؛ 
مرکز پژوهش های مجلس، جهاد دانشگاهی 
تحقیقی انجام داده و با کمک آموزش و 
پرورش برای خانواده ها نیز تحقیقی انجام 
می شود تا مجموع آرا و نظرات را ببینیم و 
اگر لازم است اصلاحیه انجام دهیم، به هر 
حال در عین اینکه تعلیم و تربیت کشور 
باید رشد کند، نباید فشار بیش از حد هم 

به دانش آموزان وارد کنیم. 

خسروپناه با بیان اینکه اینها بچه های 
ما هستند و قرار است رشد علمی کنند 
و با یک روش اعتدالی پیش بروند، ادامه 
داد: اصلاحاتی قرار است در دستور جلسه 
شورا باشد و حدود یک ماه دیگر در شورا 
این بحث را مطرح می کنیم. وی با بیان 
اینکه بخشی از اصلاحات ممکن است در 
مصوبه صورت گیرد، اما تأثیر قطعی لغو 

نمی شود، ادامه داد: این قطعی است و هیچ 
تغییری نمی کند، فقط در بعضی پایه ها 
اصلاحاتی صورت می گیرد، اما اصل مصوبه 
 قطعی است و تغییر نمی کند و اعضا باید 

رأی دهند. 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان 
اینکه مصوبه از شورا ست و فقط اعضای 
انقلاب فرهنگی می توانند  شورای عالی 

مصوبه را تغییر دهند، گفت: در بحث اجرا، 
باید مشکلات اجرا را حل کنیم. سال دوم که 
مصوبه اجرا شد، مشکلات از سال اول کمتر 

شد و سال سوم بهتر خواهد شد. 
خسروپناه گفت: با امکانات و فناوری های 
پیشرفته که سازمان سنجش خریداری 
کرده، بسیار به آموزش و پرورش در اجرایی 

کردن دقیق تر کمک می کند.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: 

 »تأثیر معدل در کنکور« 
 اصلاح می شود

اما لغو نمی شود

آیین افتتاح پروژه های عمرانی شهرداری شمشک دربندسر به ارزش ۱۱۵۰میلیارد ریال

بنگاه

مراسم افتتاح پروژه های عمرانی 
شهرداری شمشک دربندسر در 
حضور  با   ۱۴۰۳ سال  مهرماه 
مهندس غراوی معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری تهران، 
مهندس رحمتی مدیرکل دفتر 
امور شهری و شوراهای استانداری 
تهران، مهندس مرادی مدیرکل 
دفتر فنی استانداری، دکتر ذاکریان 
فرماندار شمیرانات، حجت الاسلام 
والمسلمین نیشابوری امام جمعه 
رودبارقصران، مهندس خشنودی 
بخشدار رودبارقصران، دکتر مهدی 
ساوه شمشکی شهردار و اعضای 
شورای اسلامی شهر و خانواده 
معظم شهدا به بهره برداری رسید. 
به گزارش »ایران«، دکتر مهدی 
ساوه شمشکی در افتتاح پروژه های 
عمرانی اظهار داشت: مجموعه 
مدیریت شهری شمشک دربندسر 
تقویت  وند  ر ششم،  دوره  در 

زیرساخت های عمرانی و اتمام و 
تکمیل بخشی از پروژه های نیمه 
تمام در سطح شهر، روند پیشبرد 
و پیشرفت پروژه های عمرانی را 
با جدیت پیگیری می کند و در 
رویکرد مدیریت  راستا  همین 
شهری به تعریف پروژه های عمرانی 
متعدد و اجرای پروژه های شاخص 
و حائزاهمیت به منظور تأمین و 
بهبود زیرساخت های فرهنگی، 
ورزشی و خدمات شهری معطوف 

گردیده است.
شهردار شمشک دربندسر، با بیان 
اینکه در اجرای پروژه های عمرانی 
توزیع عادلانه  در سطح شهر، 
امکانات در اولویت قرار گرفته 
است، بیان داشت: با توجه به 
اینکه توزیع عادلانه امکانات در 
تمامی محلات سطح شهر یکی از 
اصول دستیابی به توسعه پایدار 
شهری است، به تعریف پروژه ها و 

تقویت زیرساخت های عمرانی در 
محلات شهر همت گماشته ایم تا با 
خدمت رسانی مطلوب، شهروندان 
از سطح رفاه نسبی برخوردار شوند.
وی ادامه داد: از پروژه های شاخص 
افتتاحی شهرداری می توان به پروژه 
کارت هوشمند شهروندی مختص 
شهروندان شهر شمشک دربندسر، 

پروژه جاده جور شمشک بالا، سوله 
مدیریت بحران شهرداری، آسفالت 
جاده تلخاب دربندسر، زمین تارتان 
دورود و آسفالت ورودی شهر و بلوار 
جیرود اشاره کرد که از جمله 
پروژه هایی بودند که به صورت 
نمادین به ارزش ۱۱۵۰ میلیارد ریال 

افتتاح شدند.

معرفی شرکت پالایش نفت بندرعباس 
به عنوان سفیر شایسته اقتصادی ایران 

از سوی مجمع جهانی دیپلماسی برند
رگ  بز گردهمایی  نخستین  در 
اقتصاد  سرآمدان  و  پیشرانان 
ایران با عنوان مجمع جهانی 
دیپلماسی برند، شرکت پالایش 
نفت بندرعباس به عنوان سفیر 

اقتصادی ایران معرفی شد.
و  عمومی  بط  ا و ر رش  گزا به 
امور بین الملل شرکت پالایش 
نفت بندرعباس؛ مجمع جهانی 
ر  حضو با  ند  بر سی  یپلما د
یع  صنا ر  د معتبر  ی  ها ند بر
مختلف و با رویکرد شناسایی و 
معرفی شایسته ترین بنگاه های 
زنجیره ارزش اقتصاد ایران با 
همراهی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و دانشگاه های صنعتی 
و  سی  طو ین  لد نصرا جه  ا خو
صنایع و معادن ایران در مرکز 
همایش های بین المللی صدا و 

سیمای جمهوری اسلامی ایران 
برگزار گردید.

مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
بندرعباس با تبریک این موفقیت 
بر اساس ارزیابی های  گفت: 
نی  جها مجمع  علمی  کمیته 
شرکت  این  برند،  دیپلماسی 
پالایشی با توجه به حضور مؤثر و 
مولد در توسعه زنجیره ارزش ملی 
و تأثیر گذاری در بازارهای منطقه ای 
و جهانی، به عنوان یکی از سفرای 
اقتصادی ایران معرفی و صلاحیت 

آن در سطح اشتهارد تأیید شد.
دکتر احمد هاشمی افزود: بر 
اساس ارزیابی صورت گرفته از 
سوی کمیته علمی این مجمع، 
شرکت پالایش نفت بندرعباس 
در ارتقای شاخص های افزایش 
و بهبود کیفیت تولید، انرژی و 

محیط زیست و حرکت در جهت 
تکمیل زنجیره ارزش افزوده با 
ح ملی ارتقای کیفیت  توجه به طر
محصولات سنگین و همچنین 
توجه به ایفای مسئولیت های 

اجتماعی برگزیده شد.
این  کسب  داشت:  بیان  وی 
موفقیت از یک مجمع جهانی، 
نشان دهنده استراتژی صحیح در 
چشم انداز شرکت پالایش نفت 

ح های  بندرعباس و اجرای طر
توسعه با نگاه به آینده و ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر و تلاش های 
سی  یپلما د ر  د گرفته  رت  صو

اقتصادی و برندینگ است.
جهانی  مجمع  است،  گفتنی 
ی  ستا ا ر ر  د ند  بر سی  یپلما د
تدوین سند راهبرد ملی پیشرفت 
صنعتی و ارتقای زنجیره های ارزش 

راهبردی برگزار شد.

 آغاز غربالگری بینایی کودکان
۳ تا ۶ ساله 

 : کرد اعلام  کشور  یستی  بهز ن  سازما  
 ۳ ن  دکا کو ه  ا همر نند  ا می تو ین  لد ا و
به  بینایی  غربالگری  برای  ساله   ۶ تا 
کشور  سر  سرا ر  د یستی  بهز ی  ه ها یگا پا
مراجعه کنند. به گزارش سازمان بهزیستی 

کشور، والدین برای مشاهده پایگاه های غربالگری بینایی می توانند به آدرس اینترنتی 
سازمان بهزیستی کشور مراجعه کنند. غربالگری آمبلیوپی یا تنبلی چشم از سال ۷۵ 
یکی از برنامه های مهم سازمان بهزیستی است که کودکان ۳ تا ۶ ساله، جامعه هدف 
این برنامه هستند. آمبلیوپی یا تنبلی چشم یک زمان طلایی برای تشخیص و درمان 
دارد که اگر این زمان طلایی بگذرد می تواند آسیب هایی را برای کودک به همراه داشته 

باشد که منجر به معلولیت بینایی شود. 

چمران:
خانه شهید رئیسی موزه می شود

رئیس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه در حال 
بررسی هستیم تا خانه شهید رئیسی را خریداری و به موزه تبدیل 
کنیم، گفت: یک فوریت نامگذاری معبری در پایتخت به نام 
سردار شهید عباس نیلفروشان بود که در صحن شورای شهر 
بررسی و با حداکثر آرای موافق تصویب شد. به گزارش »ایران« 
مهدی چمران درباره نامگذاری روز تهران نیز بیان کرد: از نظر 
ما این روز همچون سال های قبل ۱۴مهرماه است البته هنوز 
در شورای فرهنگی عمومی به تصویب نرسیده است. پیشنهاد 
شد که این روز ۱۲بهمن همزمان با سالروز ورود امام خمینی )ره( 
باشد اما هنوز به تصویب نرسیده است. وی ادامه داد: چه 
زیبنده است که روز تهران در سالروز ورود حضرت امام باشد.

فعالیت ۴هزار لابراتوار غیرمجاز دندانسازی
گروه اجتماعی- عضو هیأت مدیره جامعه دندانسازان ایران با اشاره به اینکه چهارهزار لابراتوار 
غیرمجاز دندانسازی در کشور فعالیت دارد که سلامت دهان و دندان مردم را تهدید می کند، 
گفت: کلینیک های دندانپزشکی به دلیل اینکه لابراتوارهای غیرمجاز دندانسازی قیمت های 
پایین تری نسبت به مراکز مجاز دارند، تمایل بیشتری برای کار کردن با این افراد دارند و این 
معضل بزرگ بهداشتی محسوب می شود. به گزارش »ایران«، اسحاق امامی در حاشیه رونمایی 
از سی ویکمین همایش بین المللی سالیانه پروتز دندان در هتل المپیک بیان کرد: با توجه به 
رشد قارچ گونه مراکز غیرمجاز، طی مذاکره ای با وزارت بهداشت، اختیارات برخورد با این مراکز 

به جامعه دندانسازان واگذار می شود تا سلامت دهان و دندان بیماران به خطر نیفتد.
رئیس انجمن علمی دندانسازان ایران نیز  با اشاره به اینکه ۱۷۰ سخنران در کنگره امسال حضور 
دارند، گفت: قدمت برگزاری برنامه های علمی جامعه دندانسازان حدود ۴۰ سال است. این 
رشته نیاز به توجه دارد و باید جایگاه خود را با ورود بحث دیجیتال به درستی پیدا کند. حسینعلی 
ماهگلی، بیان کرد: این رشته باید اعتلای بیشتری پیدا کند.  گفتنی است، سی ویکمین کنگره 
جامعه دندانسازان ایران به مدت ۴ روز از اول تا چهارم آبان ماه در هتل المپیک برگزار می شود.

گزارش خبری
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فرهنگی

اخبار

ارکستر ملی ایران به افتخار 
شهدا روی صحنه رفت

 
تازه ترین اجرای ارکسترملی 
نی  سمفو ن  ا عنو با ن  ا یر ا
»دیارعلویان« شامگاه شنبه ۱۴ 
مهردرپاسداشت شهدای استان 
مازندران به روی صحنه رفت. 
محمد الهیاری فومنی مدیرعامل 
بنیاد فرهنگی هنری رودکی با 
اشاره به حضوراین ارکستر به 
مناسبت دومین کنگره ملی ۱۴ 
هزار و ۵۰۰ شهید مازندران گفت: 
این استان همواره مهد هنرهای 
مختلف بوده و بویژه درموسیقی، 
هنرمندان پرآوازه ای داشته و دارد 
واین افتخاررا داشتیم ارکسترملی 
این کنگره  پاس  به  ایران 
 قطعات جدیدی را اجرا کند.

/روابط عمومی

 دیدار خاطره سازان سینما
و تلویزیون با کودکان امروز

کودک  هفته  با  ن  همزما
ونوجوان، گیتی خامنه و الهه 
رضایی از مجریان شناخته 
شده برنامه کودک، همراه با 
رضا فیاضی بازیگر شناخته 
ن  کا د کو ی  فیلم ها ه  شد
موزه  میهمان  نوجوانان  و 
سینما می شوند. این برنامه 
 ۱۰ ۱۷ مهر ساعت  سه شنبه 
صبح در اتاق کودک موزه 
سینما برگزارمی شود./ایسنا

 »لحظه ای تا جنون«
پس از 6 سال رونمایی شد

آیین رونمایی ازآلبوم »لحظه ای 
تا جنون« با حضور اعضای گروه 
موسیقی »رگ«، اهالی رسانه و 
هنردوستان در تماشاخانه دیوار 
برگزارشد. به گفته کارن آراکلیان 
)خواننده و نوازنده گیتار(: یکی 
از اهداف انتشار این آلبوم این 
بود که بتوانیم از تمام موانع 
عبور کنیم تا پیام موسیقایی 
کار را به افراد بیشتری منتقل 
کنیم. ما خیلی سخت مجوز 
گرفتیم اما به تمام این زحمت ها 
می ارزید. درابتدا قراربود این 
آلبوم با اشعار انگلیسی باشد 
اما ما شعر فارسی را جایگزین 
کرده و از استعداد و هنرهای چند 
ترانه سرای خوب فارسی استفاده 
کردیم. نکته دیگراینکه از حدود 
یک سال و نیم گذشته فضای کار 
کمی بازتر شده و ما هم تصمیم 
گرفتیم از این فرصت استفاده 
 کنیم و اجرای زنده داشته باشیم.

/روابط عمومی

             

 آغاز اکران آنلاین
»خجالت نکش ۲« از ۱۷ مهر            

لت  خجا « یی  سینما فیلم 
نکش ۲« به تهیه کنندگی امیر 
پروین حسینی، کارگردانی رضا 
افرا  مقصودی و نویسندگی 
جورابلو، به تازگی اکران خود 
در سینماها را به پایان رسانده 
و قرار است از سه شنبه ۱۷ 
مهر ساعت ۲۰ در بخش سینما 
آنلاین فیلم نت عرضه شود. 
احمد مهرانفر، شبنم مقدمی، 
بهرنگ  کیان افشار،  بهاره 
علوی، محمد معتضدی، سعید 
امیرسلیمانی و مجید شهریاری 
 از بازیگران این فیلم هستند.

/ایلنا

ورود سارا بهرامی به عرصه ای تازه 
در تئاتر

 اجرای علی رهبری
در ارکستر سمفونیک استانبول

 کارکرد مثبت جشنواره
از نگاه فاطمه گودرزی

سارا بهرامی که طی سال های گذشته به بازیگری 
در عرصه های مختلف شناخته شده است، 
تهیه کنندگی نمایش »ناصدا« به نویسندگی 
عباس جمالی و کارگردانی مهدی برومند را 
غ التحصیل رشته  به عهده گرفت. بهرامی که فار
تئاتر است، مدتی قبل با نمایش »جیب هایی 
پر از نان« روی صحنه رفت. »من یه زنم، صدامو 
می شنوین؟«، »اگر..« و»هم هوایی« ازجمله 
نمایش هایی هستند که بهرام در آنها به عنوان 
بازیگر به ایفای نقش پرداخته است. بازیگران، 
محل اجرا و دیگرعوامل نمایش »ناصدا« بزودی 

اعلام می شوند./ایسنا

فاطمه گودرزی، بازیگر سینما، تلویزیون و تئاتر 
با تأکید بر این که برگزاری مراسم هایی نظیر 
جشن مهر سینمای ایران نقشی مؤثر در تشویق 
هنرمندان جوان ایفا می کند، گفت: برگزاری این 
جشن امیدوارکننده است. هنرمندان پیشکسوت 
به دنبال تقدیر نیستند اما برگزاری چنین 
جشن هایی برای پیشرفت نسل جوان مهم 
است. از برگزاری جشنواره های مختلف استقبال 
می کنم چراکه معتقدم این ارتباطات و تبادلات 
فرهنگی، به رشد فرهنگی آدم ها می تواند کمک 
کند. در نهایت امیدوارم شرایط برای ساخت 

کارهای اجتماعی بهتر شود./ایلنا

علی رهبری، روز جمعه بیستم مهرماه، رهبری 
ارکستر سمفونیک استانبول را در مرکز فرهنگی 
و هنری آتاتورک به عهده خواهد داشت. ترکیه 
دارای ۲۲ ارکستر سمفونیک دولتی است. این 
هنرمند سرشناس موسیقی کشورمان تا به امروز 
عنوان رهبر خارجی با ارکسترهای سمفونیک 
آنکارا، ازمیر، جمال رشید ری، آنتالیا و بورسا نیز 
همکاری داشته است. او علاوه براین، ۷ سال هم 
به طور مداوم به ارکسترسمفونیک دولتی آنتالیا 
دعوت شده است. این موسیقی دان بین المللی 
ایرانی تاکنون به بیش از ۱۲۰ ارکستر در تمام 

قاره ها دعوت شده است.

سینمای جهان

شناسایی نقاشی های تقلبی 
»ون گوگ«

»موزه ون گوگ« سه نقاشی 
منسوب به »ون گوگ« که در 
مجموعه های خصوصی نگهداری 
می شوند، از جمله نقاشی یک 
زن روستایی را که در سال ۲۰۱۱ 
در حراجی کریستیز نزدیک به 
یک میلیون دلار فروخته شده 
بود، به عنوان آثار تقلبی 
شناسایی کردند.  »فضای داخلی 
یک رستوران«، »سر یک زن« 
و »گردآورندگان چوب در برف« 
 عناوین این نقاشی ها هستند.

/ایسنا

 تعریف و تمجید کاپولا
از کارگردان فیلم جوکر!

دنباله »جوکر« به اولین فیلم 
کمیک هالیوودی بدل شد 
که امتیاز D را در سایت سینما 
اسکور دریافت می کند و حتی 
با شکستی بدتر از شکست 
»مگالوپولیس« کاپولا مواجه شد. 
به گفته منتقدان، موزیکال بودن 
فیلم جدید، ترکیبی غیرمعمول را 
رقم زده که دور از انتظار طرفداران 
آن بوده است. در حالی که فیلم 
جدید کاپولا همچنان در گیشه 
سینماها ناموفق است، او به 
حمایت از تاد فیلیپس برای 
ساخت »جوکر: جنون مشترک« 
پرداخته است. کاپولا در پیامش 
این  از  فیلیپس  به  خطاب 
گفته که همیشه از فیلم های 
او شگفت زده شده و لذت برده 
است. اغلب منتقدان سینما 
با فیلم های »مگالوپولیس« و 
»جوکر ۲« همراه نبوده اند./مهر

 استقبال از
 »باشگاه مشت زنی«

در یک پلتفرم پرکاربر

فیلم »باشگاه مشت زنی« ساخته 
دیوید فینچر، کارگردان مشهور 
امریکایی که جوایز متعددی 
همچون اسکار و گلدن گلوب 
را در کارنامه دارد، با عبور از 
دو فیلم »جوکر« و »انگل« به 
پرتماشاگرترین فیلم در پلتفرم 
لترباکسد، اپلیکیشن پرکاربر 

سینمایی تبدیل شد.
»باشگاه مشت زنی« که در سال 
۱۹۹۹ اکران شد، در ابتدا به یک 
شکست تجاری برای کمپانی 
تولیدکننده آن، فاکس قرن 
بیستم، بدل گشت. اما این فیلم 
که در پی عواملی چون بازاریابی 
ناکارآمد، زمان نادرست اکران 
و نقد های منفی اولیه، مورد 
استقبال عمومی قرار نگرفت، 
به تدریج به یکی از پرطرفدارترین 
فیلم های تاریخ با طرفداران 
بسیار وفادار تبدیل شد. /فارس

درگذشت کارگردان و 
بازیگر مشهور فرانسوی

میشل بلان، بازیگر و کارگردان 
فرانسوی فیلم های کمدی و درام، 

در سن ۷۲ سالگی از دنیا رفت.
وی با بازی در نقش ژان کلود 
دوسه، یک مرد مجرد بی دست و 
پا در فیلم »تعطیلات سرخ شده« 
به کارگردانی پاتریس لکونت در 
سال ۱۹۷۸ به شهرت رسید و پس 
از آن به بازی در فیلم های کمدی 

ادامه داد./مهر

فرهنگی/ خبر اولین تجربه سریال سازی 
احمدرضا درویش اتفاقی امیدوارکننده 
برای علاقه مندان سینمای او بود؛ فیلمساز 
شناخته شده ای که پیش از این ساخت 
فیلم های مطرحی چون »کیمیا«، »دوئل« 
و »متولد ماه مهر« را در کارنامه خود دارد 
و در پی حواشی پیرامون اکران آخرین 
ساخته اش »رستاخیز« وعده داده بود تا 
زمانی که مشکل نمایش این فیلم برطرف 

نشود، فیلمی نمی سازد.
اواخر دی ماه سال ۱۴۰۰ بود که علی دارابی 
خبر داد این کارگردان سینما قرار است 

سریال »کندو« را در خطه سیستان بسازد. 
آن طور که او اعلام کرد درویش قرار 
است در این سریال عمدتاً به زیبایی ها و 
پاکی های خطه سیستان و بلوچستان که 
معمولاً از قاب دوربین ها گم بوده، بپردازد.
با گذشت چند سال اما هنوز خبری از 
تولید سریال »کندو«ی احمدرضا درویش 
نیست. آن طور که تسنیم گزارش داده 
این پروژه حتی به مرحله پیش تولید نیز 
نرسیده است. در حالی که می توان از 
پتانسیل و ظرفیت های کارگردان بزرگی 
چون احمدرضا درویش بهره برد، به 

نظر می رسد فرصت های موجود برای 
ساخت آثار باکیفیت در این زمینه به 
تأخیر افتاده است. در اردیبهشت ماه، 
مهدی فرجی در گفت وگویی با رسانه ها 
اعلام کرد که فیلمنامه این سریال آماده و 
نوشته شده است و در حال حاضر توافقاتی 
برای تأمین منابع مالی آن در حال انجام 
است. سازمان صداوسیما و استانداری 
سیستان و بلوچستان هر کدام بخشی از 
این فرآیند را برعهده دارند. حتی امیدواری 
وجود داشت که این سریال امسال کلید 
بخورد، اما آخرین پیگیری ها حاکی از آن 

است که هنوز به مرحله  پیش تولید هم 
نرسیده است.

در روزهایی که سازمان صداوسیما به 
ساخت آثار پرتره، تاریخی و الف ویژه روی 
آورده، نام هایی چون احمدرضا درویش 
برای »کندو« و مسعود جعفری جوزانی 
برای ساخت سریال »پوریای ولی« نیز 

به گوش رسیده است؛ اما هنوز 
خبری از این پروژه ها نیست. 

به نظر می رسد نیاز است 
سریال ها  این  که 

هرچه زودتر به 

مرحله پیش تولید و تولید برسند تا 
فضایی برای نمایش 
در  فاخر  آثار 
تلویزیون باقی 

. ند بما

»کندو« و ماجرای خطه سیستان

اولین تجربه سریال سازی احمدرضا درویش به کجا می انجامد؟

ما
سین

گروه فرهنگی/»آینده« عنوان کتابخانه ای 
است که از چند ماه قبل در پارک 
دانشجوی تهران دایر شده؛ مرکزی 
که آغازگر فعالیت  های نسل تازه ای از 
کتابخانه های عمومی به شمار می آید. 
در این کتابخانه خبری از کاغذ و شکل 
چاپی کتاب نیست و در عوض به کاربران 
تجهیزات و امکانات دسترسی به منابع 
الکترونیکی داده می شود. در گزارش امروز 
سری به این کتابخانه زده و در گفت وگویی 
با مهدی خلیلی نیا که مدیریت آن را به 
عهده دارد مروری بر چگونگی فعالیت ها 

و ارائه خدمات آن خواهیم داشت.

تجربه»آینده« در کتابخانه  ای امروزی
اگر تا همین هفت-هشت سال قبل، 
از نقش آفرینی  جدی هوش  مصنوعی 
در عرصه های مختلف فرهنگی سخن 
می گفتیم، برای کمتر کسی قابل باور 
بود که بتوان با توصیف یک مطلب یا 
شرح چند ویژگی دست به تولید عکس، 
فیلم یا کتاب زد! آن هم در شرایطی که 
خودمان هیچ زحمتی را متحمل نشده 
باشیم. با این حال دنیای تکنولوژی و 
عرصه فناوری های دیجیتالی، جدا از 
آنکه بسیاری از کارها را آسان کرده است، 
بانی ایده ها و خلاقیت های بی شماری 
در عرصه فرهنگ و هنر نیز شده است، 
یکی از مهم ترین مصادیق فرهنگی این 
گفته را می توان در عرصه کتاب و در 
ارتباط با کتابخانه »آینده« دانست که به 
گفته مسئولان نهادکتابخانه های عمومی 
کشور، اولین کتابخانه تمام دیجیتال و 

مجهز ایران محسوب می شود.
این در شرایطی است که جهان کتاب و 
ادبیات همیشه با کاغذ و قلم، پیوندی 

ناگسستنی داشته و دارد، حتی 
در دنیای تکنولوژی امروز که 

بسیاری از نسخ کتاب ها به 
صورت صوتی و دیجیتالی در 
بازار نشر موجود است، بخش 
اعظمی از خوانندگان کتاب و 

علاقه مندان به حوزه ادبیات 
بر این باور هستند که ورق زدن 
کتاب و یادداشت برداری از آن لذت 

بیشتری دارد و باعث ماندگاری 
هن  ذ ر  د مطلب 

می شود.
با این 

این شد که  حال نمی توان منکر 
درخصوص مخاطبان کم سن و سال که 
زندگی شان با تکنولوژی های نوین ارتباطی 
درآمیخته است، نیازمند ارائه خدمات 
فرهنگی به کمک رهاوردهای دنیای نوین 
هستیم؛ ضرورتی که البته آن را نمی توان 
تنها به نوجوانان و جوانان محدود کرد. 
در دنیای امروز با پیشرفت تکنولوژی و 
فراگیری آن در تمام مراتب زندگی، ما با 
مفهوم زندگی دیجیتال مواجه هستیم؛ 
مفهومی که بهانه راه اندازی اولین کتابخانه 

دیجیتال در کشورمان شده است.
کتابخانه دانشجو واقع در بوستان دانشجو 
در سال ۱3۷۲ توسط وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به بهره برداری رسید و در سال 
۱3۸۴ این کتابخانه به نهادکتابخانه های 
عمومی کشور واگذار شد. هرچند که در 
سال ۱3۹۸، برای مدتی به ضرورت بازسازی 
تعطیل شد. در نهایت سال گذشته، با 
توجه به رشد تکنولوژی های نوظهور و 
نقشی که در شکل دهی به شیوه های 
کتاب و کتابخوانی ایفا کرده، مسئولان 
نهادکتابخانه های عمومی کشور بنای 
تغییر ماهیت این کتابخانه به کتابخانه ای 
نوین و سراسر دیجیتال را گذاشتند. حالا 
حدود شش ماه است که در این مرکز، 
کتابخانه ای نوین با نام کتابخانه »آینده« 

کار خود را آغاز کرده است.

نگاهی به کم و کیف خدمات دهی 
کتابخانه آینده

مهدی خلیلی نیا، مدیریت کتابخانه 
»آینده« )شهید فخری زاده(، با عنوان 
فرعی »خانه خدمات دیجیتال و خلاقیت« 
را برعهده دارد. خلیلی نیا درباره مخاطبانی 
که اغلب مراجعه کنندگان به این کتابخانه 
را تشکیل می دهند به »ایران« می گوید: 
»همان طور که از نام پارک دانشجو هم 

برمی آید، عمده مراجعه کنندگان به این 
کتابخانه را دانشجویان تشکیل می دهند. 
به همین منظور در کارگروهی با مسئولان 
شهرداری منطقه ۱۱ و فعالان فرهنگی، 
پیشنهادهایی از جمله تحقیق و پژوهش 
علمی برای برخورد با هر یک از این 
معضلات ارائه کردیم. قرار بر این شد تا 
کتابخانه »آینده« با فراهم آوری زمینه های 
پژوهش علمی، در این کارگروه فرهنگی، 
نقش فعالی در راستای بهبود اوضاع 
فرهنگی اجتماعی پارک دانشجو ایفا کند.«

این  در  که  خدماتی  تشریح  در  او 
ارائه  مراجعه کنندگان  به  کتابخانه 
»کتابخانه  می کند:  اضافه  می شود 
»آینده« خدماتی نوآورانه به اعضای خود 
ارائه می دهد. با بروز تکنولوژی های 
نوظهور، شیوه های مطالعه، کتابخوانی، 
پاسخگویی به نیازهای اطلاعاتی و ارائه 
خدمات کتابخانه های عمومی به روز 
شده و تغییرات قابل توجهی داشته 
است. با همین پیشرفت های فناورانه 
Bookless Li� )کتابخانه های بدون کتاب 
brary( نیز در حال شکل گیری و پاگذاشن 
به عرصه تجلی است، از جمله خدمات آن 
می توان به دسترسی بیشتر مخاطبان به 
منابع دیجیتال، آن هم بدون محدودیت 
زمان و مکانی و همچنین بهره مندی 
از آموزش های از راه دور و فراهم آوری 
دستگاه های الکترونیکی برای مراجعان 

اشاره کرد.«
مسئول کتابخانه آینده می افزاید: »البته 
چندسالی است که نهاد کتابخانه های 
از  با هدف حمایت  عمومی کشور 
کسب و کارهای کوچک برنامه ها و 
راهبردهایی را تعریف کرده که در سطح 
کتابخانه های عمومی کشور در حال 
اجرا و خدمت رسانی به مراجعه کنندگان 
است. تحت همین حمایت ها، کتابخانه  
بدون کتاب »آینده« که پیش تر با عنوان 
کتابخانه دانشجو مشغول فعالیت بود، با 
هدف ارائه خدمات نوین کتابخانه ای و 
حمایت از کسب و کارهای کوچک نوپا، 
کارآفرینی، استارتاپی و فریلنسری ))آزادکار( 
دور تازه ای از فعالیت های خود را آغاز 

کرده است.«
 

حرکت گریزناپذیر کتابخانه ها به 
سوی دنیای مدرن

او ادامه می دهد: »با تکیه برچنین 
نگاهی می توان گفت جهان به سمت 
کتابخانه های الکترونیکی و دیجیتال 
پیش خواهد رفت و ما در آینده بیش از 
پیش شاهد فعالیت این نوع کتابخانه ها 
خواهیم بود، در حال حاضر بسیاری 
از کتابخانه های عمومی در کشورهای 
دیگر نیز به همین سمت و سو حرکت 
کرده اند. امیدوارم شاهد آغاز به فعالیت 

 آغاز فصلی نو
در ارائه خدمات کتابخانه ای

جهان 
به سمت 

کتابخانه های 
الکترونیکی 

و دیجیتال 
پیش خواهد 

رفت و ما در 
آینده بیش از 

پیش شاهد 
فعالیت 
این نوع 

کتابخانه ها 
خواهیم بود 

گفت و گوی »ایران« با مسئول کتابخانه »آینده« نخستین کتابخانه خالی از کتاب کشور 

گزارش

عکس:نگین همّت زاده/ایسنا  

کتابخانه های دیجیتال در دیگر شهرهای 
کشورمان نیز باشیم.«

خلیلی در تشریح امکانات این کتاب 
می گوید: »این کتابخانه متشکل از 
اتاق های مطالعه یا کار انفرادی است، 
البته اتاق های مطالعه گروهی یا فضای 
کار اشتراکی، کافه کتاب، کلاس آموزشی یا 
سایت رایانه، سالن جلسات، میز خدمت 
و استندهای لمسی )تاچ اسکرین( هم در 
آن دایر شده اند. اتاق های مطالعه انفرادی 
شامل ۱۰ کابین است که آنها را به فضایی 
مناسب برای پژوهشگران، دانشجویان، 
فریلنسرها و افرادی که نیاز به فضایی 
برای تمرکز بیشتر دارند تبدیل کرده 
است. همچنین اتاق های کار یا مطالعه 
گروهی نیز قابلیت استفاده به عنوان 

دفتر کار را دارند.«
او ادامه می دهد: »کافه کتاب شامل 
حدود ۵۰۰ جلد از کتاب هایی با موضوع 
هوش مصنوعی، کسب و کار، ادبیات 
فاخر و بخشی ویژه کتاب های AR یا 
طبقه  در  هستند.  افزوده  واقعیت 
پایین کتابخانه سایت رایانه، مجهز به 
تجهیزات صوتی و تصویری و 6 دستگاه 
رایانه All_In_One )رایانه های رومیزی 
همه کاره( است که نرم افزارهای ۲۰۲۴ را 
براحتی اجرا می کنند. این بخش بسیار 
مناسب اساتید دانشگاهی، شرکت ها 
و... برای برگزاری کلاس های آموزشی 
است. سالن جلسات ۱۸ نفره  ای را در 
کنار سایت رایانه ای با کاربری برگزاری 
جلسات و همایش های اداری یا کارگاه ها و 
ورکشاپ های آموزشی داریم. این بخش 
هم مجهز به تجهیزات صوتی تصویری 
و رایانه برای استفاده مراجعه کنندگان 

» . ست ا
این  امکانات  دیگر  درباره  خلیلی 
ی  ها ستند ا «  : ید فزا می  ا نه  بخا کتا
لمسی برای اطلاع رسانی خدمات و 
به  برنامه های کتابخانه، دسترسی 
روزنامه ها و نشریات روز از طریق پایگاه 
MAGIRAN و سایر پایگاه ها به صورت 
مجازی، دسترسی به بیش از ۱۸۰۰پایگاه 
اطلاعاتی از طریق پایگاه تأمین منابع 
علمی)MEGAPAPER(، دسترسی به 

مقالات همایش ها و کنفرانس های داخلی 
از طریق پایگاه سیویلیکا، دسترسی به 
نهاد  مجازی  آزمایشگاه های  سایت 
کتابخانه ها و دیگر وب سایت های آموزشی 
و علمی مورد استفاده قرار می گیرند.«

نوجوان  ها، پایه ثابت کتابخانه 
»آینده«

او درباره تعداد افرادی که طی این چندماه 
در کتابخانه آینده عضو شده اند، می گوید: 
»تا این تاریخ کتابخانه »آینده« بیش 
از 6۰۰ عضو دارد که اغلب پژوهشگران، 
دانشجویان مقاطع ارشد و دکترا، کسب 
و کارهای استارتاپی و فریلنسرها هستند. 
درصد قابل توجهی از اعضای این کتابخانه 
را مخاطبان کم سن و سال و عمدتاً 
نوجوانان و جوانان تشکیل می دهند. 
پیش بینی می شود که به مرور شاهد 
به  مراجعه کنندگان  تعداد  افزایش 
کتابخانه باشیم چراکه بی شک مخاطبان 
امروز به دنبال بهره مندی هرچه بیشتر 
از تکنولوژی های ارتباطی در استفاده 
از خدمات فرهنگی نظیر کتابخانه نیز 
هستند. برآورد ما این است که اقبال به 
این کتابخانه ها در آینده بیشتر از دیگر 

کتابخانه ها خواهد بود.«
به گفته خلیلی، مخاطبان که به عضویت 
این کتابخانه درمی آیند قادر به استفاده 
از خدمات دیگر کتابخانه های کشور نیز 
خواهند بود. ساعت فعالیت کتابخانه 
آینده، هر روزه از ساعت ۸ صبح تا 
۱۹:3۰ اعلام شده، البته در حال حاضر 
این کتابخانه در روزهای تعطیل، از ارائه 
خدمات به مراجعه کنندگان معذور بوده 

و تعطیل است.
 

کتاب های )AR( یا واقعیت افزوده، 
تلفیقی از امکانات دیجیتالی با کتاب های 
چاپی به شمار می آیند. در استفاده از 
این فناوری، برنامه های جانبی در حین 
اجرای کتاب مطالب اضافه و امکانات 
دیگری همچون کارهای گرافیکی، فیلم، 
عکس و متن را نیز نمایش می دهد. این 
برنامه ها امکان کار با هوش مصنوعی را 

هم دارند.



امام رضا :)ع(: 
از ما نیست کسى که همسایه اش، از بدى هاى او در امان نباشد.

گزیده حکمت نامه رضوی، ص ۲۹4 سخن روز

فضای مجازی

خبرنگاران، صدای غزه
روز گذشته بار دیگر اتفاقات تلخ غزه با محور اخباری مرتبط با خبرنگاران در شبکه های 
اجتماعی داغ شد. از یک  سو تصاویر بقایای پیکر حسن حمد، خبرنگاری که در حمله رژیم 
صهیونیستی به اردوگاه آوارگان جبالیا به شهادت رسید وایرال شد و از سوی دیگر خبرنگار 
سی بی اس که در حمایت از فلسطین نزدیک کاخ سفید خودسوزی کرد. او قصد داشت به 
این ترتیب به سوگیری رسانه های غربی نسبت به پوشش خبری نسل کشی اسرائیل در 
غزه اعتراض کند. این خبرنگار در پیامی، با زیر سؤال بردن بی طرفی رسانه های امریکایی در 
پوشش اخبار جنگ غزه نوشته است:»خطاب به 10 هزار کودک غزه که در این درگیری دست 
 و پای خود را از دست  داده اند، دست چپ خود را برای شما می دهم. دعا می کنم که صدای 
من بتواند صدای شما را بلند کند و لبخندهای شما هرگز محو نشود.« از دیگر تصاویر بازنشر 
شده در فضای مجازی تصویر حاج قاسم سلیمانی و پرچم ایران در شنبه های اعتراضی لندن 

است که علیه جنایت های رژیم صهیونیستی برگزار می شود.
 

بزودی جشن پیروزی حزب الله
بشری سعد، همسر محمدرضا نوروزی )ابوعباس( در شبکه اجتماعی ایکس نوشته 
است:»دیشب رژیم غاصب خانه مان را در بیروت بمباران کرد و همه چیزمان را از بین 
برد؛ خانه ای که گوشه گوشه اش خاطرات یار بود برایم؛ خانه ای که ٥٦٤ روز است مَردش، 
اسیر دست دشمن است. فداک اهلی و اولادی و مالی و نفسی ما ترکناک یابن الحسین.« 
محمد حسین پویانفر، مداح شناخته شده کشورمان هم با ریتوئیت آن آورده است:»ابوعباس 
برمی گرده، بزودی جشن پیروزی حزب الله رو می بینیم، ضاحیه دوباره ساخته می شه، دوباره 

در خانه شما روضه برقرار می شه، به مدد خانم ام البنین سام الله علیها.«
 

کمبود منابع اقتباسی برای فیلمسازی درباره فلسطین
محمدرضا سرشار در صفحه اینستاگرام خود از برگزاری جلسه نقد رمان »ارض موعود« در سرای 
اهل قلم خانه کتاب و ادبیات ایران نوشته است. این رمان نخستین اثر حوریه مشهدی ابراهیم، 
داستان سه جوان یهودی ارمنستانی را روایت می کند که در سال 1۹53 میادی به عضویت ارتش 
رژیم اسرائیل درمی آیند و به همراه آریل شارون در کشتار روستای القبیه شرکت می کنند. 
سرشار در توضیح کوتاهی درباره مباحث مطرح شده در این جلسه آورده است:»برای نقد رمان، 
من و برادر عزیزم آقای نیما اکبرخانی دعوت شده بودیم. من نکاتم را درباره ویراستاری کتاب 
در زمینه های تاریخی، ادبی و زبانی گفتم، آقای اکبرخانی هم بیشتر به جنبه های ادبی رمان 
پرداخت. ادبیات فلسطین در ایران کمتر مورد توجه نویسندگان بوده و تعداد آثار قوی در این 
زمینه کم است، در حالی که فیلمسازان و سریال سازان ما به داستان های قوی نیاز دارند تا 
بتوانند از آنها اقتباس کنند. خانم مشهدی  ابراهیم موضوع دشواری را برای نگارش نخستین 
رمان خود انتخاب کرده بود و فروتنانه پذیرفت تا برای چاپ های بعدی بر اساس این نکات 

رمان خود را بازنویسی کند. برای ایشان آینده ادبی روشنی را آرزو می کنم.«

فلسطین آزادنگاره

Shahd Rajab:طراح
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  صاحب امتیاز: 

خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیر عامل مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: 

احسان صالحی

 یکی از تفاوت های جوانی و سالمندی این است که
 وقتی جوان هستیم، آینده های مختلفی  را

برای خود تصور می کنیم و وقتی پیر می شویم، 
گذشته های مختلفی برای دیگران.

نقل قول

نگذاریم عروسک های مشهور سینما و تلویزیون از بین بروند
با آن که شخصیت های عروسکی، نقش زیادی بر تربیت و آموزش کودکان و نوجوانان دهه های شصت وهفتاد ایفا 
کرده اند، اما برای حفظ آنها تاشی نمی شود. هنوز نتوانسته ایم جایگاه معنوی و مادی عروسک ها را حفظ و از هویت 
این عروسک ها نگهداری کنیم. بگذارید به نمونه ای اشاره کنم؛ سال ها قبل، بعد از اتمام ساخت مجموعه تلویزیونی 
»خونه مادربزرگه«، ما همه عروسک های این مجموعه را به شبکه دو تحویل دادیم، اما حالا چیزی از آن عروسک ها 
باقی نمانده است. خاطرم هست حدود یک دهه قبل در موزه سینما متوجه شدم که روی گوش عروسک های من 
شماره تلفن نوشته اند! بعد از آن در همراهی با مرضیه برومند تاش کردیم این عروسک ها را احیا کنیم، کاری که به 
نظرم باید منظم باشد و به یک مراقبت دائمی نیاز دارد. عروسک های »شهر موش ها« مثل معلم، کپل، گوش 
دراز، دم دراز و … همه طی این چند دهه از بین رفته اند. دغدغه من حفظ همه عروسک هایی  است که 
طی دهه ها در تلویزیون و سینمای کشورمان معرفی و مشهور شده اند. خود من در »شهر موش ها 1« 
روی ۲5 عروسک کار کردم و حالا اگر عروسکی را ببینم که از آن محافظت نشده  است حالم بد می شود.

بخشی از گفته های عادل بزدوده، کارگردان و عروسک ساز با مهر

هیچ اثری در موسیقی از »معنای تاریخی« خود جدا نیست 
مگر موسیقی هایی که اصالتاً تاریخ بندی مشخصی ندارند 
و محدود به جغرافیا و خرده فرهنگی موروثی خود هستند، 
نظیر اکثر موسیقی های نواحی. معنای تاریخی در »مدنیت« 
شکل می گیرد و در هر دوره وابسته به گفتمان غالب در آن 
دوره است.  اندیشه ها، نوشته ها و ساخته های موسیقیدان 
متفکر، پاسخ او به آن گفتمان غالب است. در دهه 1340، 
این گفتمان مبتنی بر پنداشتن »قداست« بی تردید برای 
میراث ملی و منحوس پنداشتن هر چه متعلق به فرهنگ 
فرنگی بود! در دهه 1350 آرام آرام بحث تکثرحوزه های 
موسیقی و همزیستی مسالمت آمیزشان مطرح شد. دهه 
1360 مساعی اولیای امور برای پرستش بی قید و شرط 
کل هرآنچه که »سنت« پنداشته شده، صرف شد و از 
دهه 1370 رویکردهای عظیم تکنولوژیک جای بحث های 
انتزاعی شبه فلسفی را گرفت. گفتمان غالب، اکنون بر 
مدار دوری و نزدیکی به خداوندگار عالم آتی، حضرت 
مولانا »هوش مصنوعی« است که ساکنان کره ارض سعی 
در استفاده بهینه از آن دارند و گروهی از خایق آن را از هر 
جهت بر بنی نوع انسان که گویا آفریننده این خداوندگار 
جدید الظهور است، برتر می شمارند. درست است که 
هوش مصنوعی به بسیاری از ساحت های زندگی آدمیان 
ورود کرده و حتی به زعم عده ای، »آهنگسازی)از طرح 
نغمات و تنظیم ارکستر تا بازسازی صدای خوانندگان 
خدابیامرز!( را هم به عهده می گیرد!«، به نظر نگارنده، 
کار هنری آقای جهانبیگلو نوعی پاسخگویی سنجیده 
هم هست، به کسانی که هنوز همه هستی شان را 
به غول عظیم فناوری نباخته اند. کسانی که امکانات 
دیجیتال را تابع ذوق و زیباشناسی آدمی می خواهند )و 
نه برعکس( و اصالت اندیشه را با کارکردهای پرسرعت 
اشتباه نمی گیرند. »آنک انسان!« نام یکی از واپسین 
کتاب های فریدریش ویلهلم نیچه فیلسوف نامی آلمانی/ 
انسانی/ جهانی است. از آخرین متفکران بزرگ اروپای 
اواخر قرن نوزدهم که صدای پای هیولای آخرالزمانی روزگار 
آینده را زودتر از دیگران شنیده بود. این عنوان از این روی 
برای این یادداشت برگزیده شده که در آلبوم »انسان«، 
حضور انسان شنیده می شود و حکایت از قدرت انتخاب 
و سلیقه اوست، نه تفویض اختیار به هوش مصنوعی و یا 
گزینه های بی هدف در دریای امکاناتی که تکنولوژی حاوی 
آنهاست. از گروه »تارنوش« پیش از این نیز آلبومی انتشار 
یافته بود به همین نام، که در آن ترکیب سازهای ایرانی 
و غیرایرانی شنیده می شود. اما در »انسان« تنها صدای 

ایرانی شنیده می شود. بهنام جهانبیگلو، هنرآموخته در 
بستری دوفرهنگی)ایرانی و کانادایی( آهنگساز و آرانژیست 
و سرپرست این دستاورد است و گروهی حرفه ای همراه 
او کار کرده اند. آلبوم »انسان« را می توان اثری در حیطه 
موسیقی الکترونیک دانست، اما با صدادهی ای که محدود 
به این نوع موسیقی نیست. میراث ژنتیک او از موسیقی 
دستگاهی ایران با ماهیت »معاصر« او در طرحی زیبا 
همراه شده و موسیقی ای را ارائه کرده که آشکارا تعلق به 
فضای تفکر و تأمل دارد و از حوزه سرگرمی سازی و موزیک 
اماکن تفریحی ، فاصله ای مشخص گرفته است. قصد او 
ایجاد ماهیت تکرار شوندگی)Repeatativity( بوده و 
می دانیم که تکرار در موسیقی یکی از سه عامل اصلی 
تشکیل فرم است. در هر کدام از شیار)تراک( های آلبوم 
یک »تم« معین شنیده می شود که  سازی ملودیک، آن را 
می نوازد و در هر دوره تکرار)Cycle( صدای  سازی جدید، 
از زهی تا کمانی و کوبه ای افزوده می شود و بافت صوتی 
تازه ای را ارائه می کنند تا اینکه به طور کامل درهم تنیده 
شوند، در همنشینی با یکدیگر به قوام برسند تا اینکه 
شجره ای صوتی از این همنوازی شکل بگیرد. ثمره نهایی، 
در نقطه ای از اتحاد جمات واحد و صدادهی های رنگارنگ 
به دست می آید و همان جاست که  سازی منتخب، یکی 
از نغمه های نواحی ایران را می نوازد، )سازی و نغمه ای که 
نماد موسیقی آن ناحیه است: مثاً آوایی لُری با کمانچه( و 
مهار جریان را به دست می گیرد و نقطه عطف آن می شود. 
پس از آن، روی همان نغمه، آن تم ها تکرار می شوند تا 
اینکه از پرصدایی به کم صدایی و خلوت برسند و روی تم 
اصلی فرود بیایند. درک اندیشه طراح این مجموعه، بیش 

از یک بار شنیدن را نیاز دارد.
 روشن است که چنین اثری مطلقاً از آزادانه نواختن های 
بی هدف، که متأسفانه به اشتباه به آن بداهه نوازی 
می گویند دور است و اثرگذاری ویژه خود را دارد. آلبوم 
»انسان« برمبنای پارتیتورهای به دقت نوشته شده و تمرین 
شده با نظارتی حرفه ای است؛ آلبومی است برای اجرا 
و ضبط استودیویی. گو اینکه گفته اند اجرای صحنه ای 
نیز خواهند داشت. »انسان« در واقع یک پایان نامه 
دانشگاهی بوده است. اما می تواند »آغازنامه«ای برای 
راهی باشد که در آن، فناوری و زیباشناسی به گفت و گویی 
گوش نواز برسند. نامگذاری شیارهای آلبوم نیز از سر تفنن 
و اتفاق و بی منطقی نیست. آلبوم »انسان« از چهارم مهر 
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درنگ

آرامش ذهنی و سلامت روان با هنر خوشنویسی

خوشنویسی یکی از شاخص ترین هنرها در پهنه 
سرزمین های اسامی و زبان هنری مشترکی بین 
تمامی مسلمانان است. این هنرهمواره برای 
مسلمانان بخصوص برای کتابت قرآن نیز از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. از سوی دیگر هنر خط بخشی 
از هویت فرهنگی و هنری یک ملت را نشان می دهد، 
از همین بابت نیز معتقد هستم خط و نوشتار در 
هر کشوری، جلوه ای از فرهنگ و اصالت آنان است 
بویژه که هر ملتی با توجه به زبان گفتاری و نوشتاری 
خود در حوزه های آموزشی، اداری و حقوقی با یکدیگر 
ارتباط برقرار می کنند و این مصداقی است برای آنکه بدانیم خوشنویسی 
جزو هنرهای کاربردی است و مانند رسانه جایگاهی کلیدی در جامعه دارد.

با این حال رشد تکنولوژی های ارتباطی سبب کاهش استفاده از خط در 
نوشتار شده است، هرچند که در نهایت دوستداران خط هنوز از این هنر 
لذت می برند. اغراق نیست که بگوییم هنر خوش خطی به آرامش درونی 
و رفع نیازهای معنوی و فرهنگی افرادی که از آن بهره مند می شوند کمک 

زیادی می کند؛ البته خوش خطی در روابط اجتماعی نیز نوعی امتیاز برای 
فرد دارنده آن محسوب می شود.

 این روزها به رغم آنکه هوش مصنوعی به بخش های مختلف هنری نفوذ 
پیدا کرده، اما در زمینه خوشنویسی فرصت عرض اندام زیادی  نیافته 
است، چراکه این رهاورد دنیای تکنولوژی نمی تواند مانند قلم، واسطه ای 
قوی برای انتقال حس هنرمند به مخاطب باشد؛ اتفاقی که تنها در نتیجه 
خلق شاهکارهای خوشنویسی از هنرمندان بزرگ رخ می دهد و شاید همین 
است که همچنان پس از گذشت سده ها، وقتی برابر آن آثار هنری قرار 
می گیریم آنها را چشم نواز می یابیم. نتایج این گفته را می توان با نگاهی 
به نتایج حراج های هنر مدرن و معاصر خاورمیانه و ایران، در سطح داخلی 
و بین المللی مشاهده کرد، بخصوص آنجایی که آثار خوشنویسی از جمله 
نقاشی خط، همواره بالاترین اقبال و موفقیت را در عرصه مارکت هنر 
داشته و دارند، به همین دلیل نیز در اکثر موارد آثار نقاشی خط توجه و 
سرمایه گذاری ویژه ای را در بازار هنر جذب خود می کنند. البته در این زمینه 
با ضعف هایی نیز روبه رو هستیم؛ از جمله آنکه مقوله اقتصاد هنر بین 
هنرمندان ایرانی سابقه چندانی ندارد؛ هنرمندان برای کسب منفعت مالی 
از هنرشان، معمولاً از الگوی مناسبی پیروی نمی کنند؛ ارائه آثار بی کیفیت، 
نبود تقاضا برای خرید آثار هنری، بی توجهی به آموزش هنر در مدارس و 
عدم ارائه راهنمایی های لازم به هنرمندان برای شرکت در حراجی ها از 
جمله عواملی هستند که سبب دلزدگی برخی هنرمندان کشورمان از حضور 
در حراجی های داخلی شده است، آنچنان که تمرکزشان را روی حراجی های 

خارجی گذاشته اند تا از آن طریق نفع بیشتری ببرند.
این در حالی است که خوشنویسی در عرصه هنر ایران، هنری اصیل و قابل 
ستایش است، به طوری که هیچ هنر و حرفه  دیگری قادر به جایگزینی 
آن نیست، بخصوص که نقش مؤثری در بهبود حال روحی هنرمند و 
بازدیدکنندگان آن ایفا می کند؛ تجربه ای که میان من و دیگر خوشنویسان 
مشترک است و آن را لمس کرده  ایم، آنچنان که تنها با صرف اندک زمان 
روزانه ای برای این هنر، عاوه بر کسب پیشرفت هنری، به تمرکز خوبی 

هم در زندگی روزمره مان دست پیدا می کنیم.
کمال الملک، نقاش سرشناس کشورمان همیشه تأکید داشت خوشنویسی 
بسیار مشکل تر از دیگر هنرهاست، چراکه هنری دیریاب محسوب می شود. 
حتی یکی از هنرمندان خوشنویس که دل پردردی از دشواری ها و شرایط 
پیش روی هنرمندان این عرصه داشته شعری با این مضمون سروده است:
 چهل سال عمرم تلف شد به خط                 سر زلف خط ناید آسان به کف

یا خوشنویس دیگری گفته است:
در این زمانه که ماییم، در هنر نان نیست 

مگر به سعی قلم در هنر بیابی نون
صحبت من این است که اگر بخواهیم جامعه ای به سوی تعالی حرکت 
کند، بهترین وسیله برای این کار، بهره مندی هنر است؛ باید هنر را به 
بطن جامعه ببریم، کاری که هنوز آن طور که باید در آن موفق نشده ایم. این 
اقدامی است که بیش از همه حمایت و برنامه ریزی مسئولان را  طلب می کند 
چراکه هنرمندان غرق کار و خلوت نشینی خود هستند. ذات هنر این گونه 
است که انسان را گوشه نشین می کند و این مسئولان هستند که باید سراغ 
هنرمند بروند و از هنر او برای ارتقای فرهنگ ایرانی- اسامی استفاده کنند.

علیرضا زندی
خوشنویس و عضو رسمی 
انجمن خوشنویسان ایران

عکس نوشت

بخشی از جلوه فرهنگی هر سرزمینی 
در چگونگی زیست مردمان آن نمود 
 پیدا می کند، در این بین زندگی عشایر
کوچ نشین دربردارنده زیبایی های بسیاری 
است. عشایر کرمانج از جمله اقوامی 
هستند که همچنان به شیوه زندگی نیاکان 
خود وفادار مانده اند؛ آنان از گذشته های 
دور تا به امروز در مناطق شمالی خراسان 
بزرگ مشغول دامپروری هستند. لفظ 
کرمانج به چادرنشینان کرمانج زبان و 
در مفهوم عام تر به کردهایی که گویش 

کرمانجی دارند اطاق می شود.

عکس : وحید خادمی/ایرنا


